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Opere varie

ROVIGHI ALBERTO 
Un secolo di 

relazioni militari 
tra Italia e Svizzera 1861-1961 
Il libro illustra i rapporti di carat-
tere militare tra Italia e Confedera-
zione Elvetica. L’autore mette in 
risalto anche i momenti di crisi e le 
misure prese per fronteggiarli. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 598 - kg 1,350 - 7 cartine 
- Ediz. 1987

6351

DELLA VOLPE NICOLA 
Difesa del territorio 

e protezione antiaerea 
(1915-1943) 

Tema nuovo e poco esplorato, trat-
tato dall’autore con l’apporto di una 
documentazione originale ed ampia. 
Utile lavoro per quanti vogliono stu-
diare ed interpretare fatti recenti della 
nostra vicenda sociale e nazionale. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 25 x 18 
- pp. 390 - kg 1,000 - 88 foto in b/n 
- Ediz. 1986

6353

BOVIO ORESTE 
L’Ufficio Storico 

dell’Esercito. Un secolo di 
storiografia militare 

Illustra l’attività dell’Ufficio Sto-
rico dello SME nelle sue compe-
tenze peculiari dalla sua istituzione 
ad oggi. Nel complesso una guida 
ed un orientamento per chi intende 
accostarsi alla produzione edito-
riale dell’Ufficio allo scopo di me-
glio comprendere la realtà dell’ 
Esercito Italiano. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17,5 
- pp. 123 - kg 0,450 - 25 foto in b/n 
- Ediz. 1987

6377

6378

6386

MOSCARDELLI GIUSEPPE 
Cesare dice... 

Una lettura del 
Bellum Gallicum 

L’opera si propone di dare la più 
larga diffusione possibile ad un 
testo di perenne attualità ripercor-
rendo fedelmente gli eventi signi-
ficativi che hanno contraddistinto 
parte dell’epopea Cesarea; a tal 
fine l’autore si avvale di uno stile 
limpido ed incisivo, ricco di con-
cetti e di informazioni, ma sempre 
fedele al testo originale. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 18 - 
pp. 536 - kg 1,250 - Ediz. 1996

BIAGINI ANTONELLO 
REICHEL DANIEL 
Italia e Svizzera 

durante la 
Triplice Alleanza 

Il volume fa parte di una collana 
e costituisce un valido esempio di 
storia militare comparata, in 
quanto affronta lo stesso tema in 
base a documentazioni originali 
di diversa provenienza e forma-
zione. Gli autori conducono in 
quest’opera una minuziosa inda-
gine dimostrando la stretta con-
nessione e interdipendenza tra 
politica estera e politica militare 
ed evidenziando quanto lo Stato 
Maggiore dell’epoca si adope-
rasse in questo senso. 
€ 11,88 (rid. € 7,95) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 151 - kg 0,850 - 6 car-
tine a colori e 4 grafici - Ediz. 
1991

BIAGINI ANTONELLO 
Documenti italiani 

sulla guerra 
russo-giapponese 

(1904-1905) 
Il volume contiene i rapporti inviati 
al Comando del Corpo di Stato 

PANETTA RINALDO 
L’Esercito per il Paese 

1861-1975 
Il volume illustra, avvalendosi 
anche di una vasta documentazione 
fotografica, l’operato dell’Esercito 
a favore delle popolazioni colpite da 
calamità naturali, dall’Unità d’Italia 
al 1975. Sono ricordati anche i con-
corsi forniti in occasione di grosse 
manifestazioni sportive. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 
- pp. 515 - kg 0,750 - 40 foto in 
b/n - Ediz. 1997

LABANCA NICOLA 
Il Gen. Cesare Ricotti 
e la politica militare 

italiana dal 
1884 al 1887 

La monografia esamina, con do-
vizia di particolari, l’interagire 
delle diverse politiche che carat-
terizzarono la prima spedizione 
coloniale italiana. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 476 - kg 0,900 - Ediz. 
1986

6096

6170

6171

6312

6345

Maggiore dal Ten. Col. Paolo Rug-
geri-Laderchi, Addetto Militare Ita-
liano a Pietroburgo, e dal Tenente di 
Vascello Filippo Camperio, Osser-
vatore Militare presso l’Esercito 
russo durante le operazioni. Trattasi 
di carteggi inediti e di notevole in-
teresse documentario. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 
- pp. 209 - kg 0,450 - 22 foto in 
b/n - Ediz. 1997

Motecuccoli, illustre pensatore mili-
tare e filsofo della guerra del secolo 
XVII. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 25 x 18 
- pp. 458 - kg 1,000 - Ediz. 2000

LURAGHI RAIMONDO 
Le opere di 

Raimondo Montecuccoli 
Vol. II 

(ristampa) 
Il secondo volume di quest’opera si 
articola in ben sei studi del “Grande 
Capitano”: “Delle Battaglie - I trat-
tazione”; “Delle Battaglie - II tratta-
zione”; “Tavole Militari”; “Discorso 
della guerra contro il turco”; “Afori-
smi”; “Dell’Arte Militare”. In essi si 
scopre un Montecuccoli condottiero 
meticoloso e grande stratega. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 25 x 18 - 
pp. 647 - kg 1,270 - Ediz. 2000

6392

LURAGHI RAIMONDO 
Le opere di 

Raimondo Montecuccoli  
Vol. I 

(ristampa)
 

Si tratta di un lavoro di pregevole 
contenuto storico scientifico che rac-
coglie i maggiori scritti inediti, a ca-
rattere teorico militare, di Raimondo 

FULLER J.F.C. 
Le Battaglie decisive 

del mondo occidentale 
Vol. I-II-III 
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L’opera, di pregevole contenuto sto-
rico-scientifico, è una edizione ine-
dita in lingua italiana del “Military 
History of Western World” che 
J.F.C. Fuller scrisse negli anni 1954-
1956. Si articola in tre volumi in cui 
lo scrittore mette in risalto gli avve-
nimenti storico-militari decisivi 
nello sviluppo della civiltà occiden-
tale. In particolare, dal 479 a.C. alla 
fine del secondo conflitto mondiale. 
€ 43,38 (rid. € 29,06) - f.to 25 x 17,5 
- Vol. 1°: pp. 555 
Vol. 2°: pp. 574, 32 cartine 
Vol. 3°: pp. 658, 42 cartine - kg 
3,400 - Ediz. 2005 (ristampa)

6393

BOVIO ORESTE 
Edmondo De Amicis 

Pagine militari 
L’opera è una selezione di scritti di 
Edmondo De Amicis. Sono tratteg-
giati gli aspetti salienti della vita mi-
litare dell’Esercito Italiano nella 
seconda metà del XIX secolo e le 
battaglie di Solferino e San Martino. 
€ 10,33(rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 18 
- pp. 250 - kg 0,600 - Ediz. 1988

NUTI LEOPOLDO 
L’Esercito Italiano 

nel secondo dopoguerra 
(1945-1950) 

L’autore approfondisce il com-
plesso intreccio tra la politica in-
ternazionale ed i fattori interni che 
condizionarono le origini del-
l’Esercito repubblicano e la sua ri-
costituzione, nonché i problemi che 
precedettero e seguirono l’ingresso 
dell’Italia nel Patto Atlantico. 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 24,5 x 17 - 
pp. 435 - kg 0,800 - Ediz. 1989

6412

6417

LONGO LUIGI EMILIO 
Francesco Saverio 

Grazioli 
Il volume, opera essenzialmente 
biografica, ha l’alto pregio di met-
tere in risalto le qualità intellet-
tuali, morali e, soprattutto, umane 
e professionali del Gen. Grazioli 
che può essere definito un precur-
sore della moderna figura del “ma-
nager” militare. 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 694 - kg 1,300 - Ediz. 1989

TERRONE ALFREDO 
Le Cinquecentine 
della Biblioteca 

Militare Centrale 
Il volume cataloga le “Cinquecen-
tine” custodite presso la Biblioteca 
Militare Centrale dello Stato Mag-
giore dell’Esercito e si propone quale 
contributo alla conoscenza dell’an-
tico patrimonio librario italiano. 
Quest’opera rientra nella “politica” 
perseguita già da tempo dall’Ufficio 
Storico, volta a valorizzare il pre-
zioso patrimonio archivistico e do-
cumentario che l’Esercito possiede. 
€ 16,53 (rid. € 11,07) - f.to 24 x 17 - 
pp. 188 - kg 0,400 - Ediz. 1990

6432

BIAGINI ANTONELLO 
L’Italia 

e le guerre balcaniche 
Con questo lavoro si descrive abil-
mente il lungo ed effimero cam-
mino verso l’indipendenza delle 
nazionalità balcaniche nei primi 
anni del XX secolo, anche se non 
mancano consistenti risultati che 
mineranno, come si evince dagli 
sviluppi futuri del primo conflitto 
mondiale, l’esistenza dell’impero 
ottomano. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 
191 - kg 0,450 - Ediz. 1990

6467

6468

MARCHEGGIANO ARTURO 
Diritto umanitario 
e sua introduzione 

nella regolamentazione 
dell’Esercito Italiano  
Vol. II - Tomo 1° - 2° 

L’Ufficio Storico con la pubblica-
zione del primo volume polariz-
zava la ricerca sulla evoluzione 
delle leggi e degli usi di guerra co-
dificati in ambito internazionale. 
Con l’edizione del secondo volume 
(in due Tomi - Testo ed Allegati), 
l’Autore individua ed espone, con 
estrema chiarezza, le norme dettate 
dal legislatore italiano e dall’esten-
sore dei regolamenti militari per 
quanto concerne la protezione 
delle vittime della guerra. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24,5 x 
18 - Ediz. 1991 
Tomo 1°: pp. 614 
Tomo 2°: pp. 381 - kg 1,850

6475

6482

RUSSO FLAVIO 
La difesa costiera 

del Regno di Sardegna 
dal XVI al XIX secolo 

Il volume, che segue quello re-la-
tivo al Regno di Napoli, è dedicato 
all’esame della organizzazione di-
fensiva costiera della Sardegna che, 
nel XV secolo, appariva desertica e 
malarica, essendo la popolazione 
concentrata nei principali centri abi-
tati, situati per la maggior parte 
nelle zone montagnose, più facil-
mente difendibili e lasciando le 
poche aree fertili, quasi tutte co-
stiere, abbandonate a causa delle 
frequenti incursioni corsare. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 30 x 22 - 
pp. 356 - kg 1,800 - Evdiz. 1992

ROVIGHI ALBERTO 
STEFANI FILIPPO 

La partecipazione italiana 
alla Guerra Civile Spagnola 

(1936-1939) 
Vol. I 

Testo - Allegati 
L’opera, in due volumi, ciascuno su 
due Tomi, tratta la partecipazione 
delle Forze Armate italiane al con-
flitto civile spagnolo. Viene svolta, in 
sintesi, una ricostruzione critica delle 
operazioni militari alle quali hanno 
partecipato le unità italiane, basata 
esclusivamente sulla notevole e fi-
nora pressoché inesplorata documen-
tazione in possesso dell’Archivio 
Storico dell’Ufficio, oltre che su do-
cumentazione ufficiale spagnola. 
€ 29,95 (rid. € 20,06) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 1289 - kg 2,450 - Ediz. 1992

6483

BOVIO ORESTE 
I Sacerdoti di Marte 

L’opera, articolata in ventuno bio-
grafie, ha lo scopo di fornire un 
contributo per far conoscere la vita 
di taluni uomini, condottieri, pro-
fessionisti, storici e scrittori che 
hanno in qualche modo, con le 
azioni o con il pensiero, concorso a 
disegnare la storia militare italiana. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 468 - kg 1,000 - 17 foto 
in b/n - Ediz. 1993

DELLA VOLPE NICOLA 
Esercito e Propaganda 

fra le due guerre 
Il volume, successivo a quello relativo 
alla Grande Guerra, pone in evidenza 
con dovizia di documentazione ed im-
magini un aspetto importante della 
storia dell’Esercito: la propaganda. Le 
vicende del particolare periodo preso 
in considerazione, trasformarono que-
st’ultima in guerra psicologica, con-
dotta senza esclusione di colpi, 

6486
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articolata e sviluppata a dismisura in 
ogni attività. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 28 x 22 - 
pp. 71 - kg 1,500 - 71 foto in b/n e 80 
illustrazioni a colori Ediz. 1992

6494

ROVIGHI ALBERTO 
STEFANI FILIPPO 

La partecipazione italiana 
alla Guerra Civile Spagnola 

(1936-1939) 
Vol. II 

Testo - Allegati 
Viene svolta una ricostruzione cri-
tica delle operazioni militari alle 
quali hanno partecipato le unità ita-
liane, basata esclusivamente sulla 
notevole e finora pressoché inesplo-
rata documentazione in possesso 
dell’Archivio Storico dell’Ufficio, 
oltre che su documentazione uffi-
ciale spagnola. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 25 x 18,5 
- pp. 531 - kg 2,300 - 6 cartine e 38 
schizzi - Ediz. 1993

6499

PUGLIARO GIORGIO 
Cento anni 

di equitazione militare 
italiana 

Il volume è l’esaltazione di quegli Uf-
ficiali che furono eroi in guerra e cam-
pioni nello sport; connubio, in sintesi, 
di capacità sportive che non possono 
essere disgiunte dai valori morali che 
sono patrimonio spirituale degli eroi, 
quali: lo slancio, la generosità, la lealtà, 
la tenacia ed il senso del dovere. 
€ 36,15 (rid. € 24,22) - f.to 34 x 
25,5 - pp. 264 - kg 2,000 - 344 foto 
in b/n - Ediz. 1993

ULZEGA MARIA PIERA 
TEJA ANGELA 

L’Addestramento 
Ginnico-Militare 

nell’Esercito Italiano 
(1861-1945) 

Dall’esame dell’opera emergono due 
importanti elementi: uno è il fonda-
mentale ruolo trainante dell’educa-
zione fisica militare nei confronti di 
quella scolastica, l’altro è il patrimo-
nio di infrastrutture sportive che 
l’Esercito ha creato sul territorio na-
zionale, mettendole a disposizione 
anche della popolazione civile. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 25 x 18 
- pp. 264 - kg 0,650 - 31 foto in b/n 
- Ediz. 1993

6501
TUCCARI LUIGI 

I governi militari 
della Libia (1911-1919) 

Tomo 1° e 2° 
L’opera è la prima pubblicata dal-
l’Ufficio Storico sul periodo succes-
sivo alla guerra italoturca del 1911-12 
esaminato fino al 1919, quando l’am-
ministrazione della Libia era affidata 
ad un governo militare. Il volume, op-
portunamente inquadrato, presenta la 
documentazione esistente nei nostri 
archivi su uomini, situazioni e fatti 
d’arme del tempo, mettendone in ri-
salto con molta sincerità e concre-
tezza luci ed ombre. 
€ 36,15 (rid. € 24,22) - f.to 25 x 18 - 
Ediz. 1994 
Tomo 1°: pp. 337, 6 cartine 
Tomo 2°: pp. 600, 30 foto in b/n kg 
1,850

6502

6505

6512

PELAGALLI SERGIO 
Il Gen. Efisio Marras 

Addetto militare 
a Berlino (1936-1943) 

Il “carteggio Marras” ha un valore 
del tutto particolare, in quanto co-
stituisce raro esempio nel suo ge-
nere, considerata l’assenza negli 
archivi militari di documentazione 
che illustri l’attività e l’opera svolte 
dagli Addetti Militari Italiani ac-
creditati presso i Governi dei paesi 
esteri dopo gli anni Venti. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 296 - kg 0,850 - 21 foto 
in b/n - Ediz. 1994

RUSSO FLAVIO 
La difesa costiera 

del Regno di Sicilia 
dal XVI al XIX secolo 

L’opera, secondo uno stile ormai 
consolidato dell’autore, non solo il-
lustra con rigore scientifico le pe-
culiarità dell’organizzazione 
difensiva dell’isola, crocevia stra-
tegico del mediterraneo, ma forni-
sce una sintesi storica degli eventi 
che ne hanno contraddistinto il tra-
scorrere dei secoli in una forma av-
vincente di assai piacevole lettura. 
€ 38,73 (rid. € 25,94) - f.to 30 x 22 
- pp. 304 - kg 3,300 - 91 foto a co-
lori - 38 disegni e 15 tavole a colori 
- Ediz. 1994

6514

LESCHI VITTORIO 
Gli Istituti di educazione e 
di formazione per Ufficiali 

negli Stati Preunitari 
Tomo 1° e 2° 

 

Il volume non ha come obiettivo la 
valutazione critica della storia degli 
Istituti di educazione e di forma-
zione per gli Ufficiali, ma persegue 
lo scopo di illustrarne le vicissitu-
dini nell’arco della loro esistenza. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 24 x 17 - 
Ediz. 1994 
Tomo 1°: pp. 677 
Tomo 2°: pp. 1206 - kg 3,100

RUSSO FLAVIO 
La difesa delegata. 
Ragguaglio storico  
sulla Difesa Civile 
armata in Italia 

Per noi, come per i cittadini del-
l’Impero Romano, il compito della 
difesa è funzione esclusiva del-
l’Esercito. Ma tra allora ed oggi 
non è stato per lo più così. Per 
quasi quindici secoli, infatti, anche 
i privati hanno contribuito a pro-
teggere il territorio nazionale con 
armi e fortificazioni erette a proprie 
spese. Il saggio traccia una breve 
sintesi storica di tale fenomeno. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 30 x 22 
- pp. 292 - kg 1,750 - 100 foto a co-
lori - 10 foto in b/n e 30 schizzi - 
Ediz. 1995

6527

6530

SACCOMAN ANDREA 
Il Generale 

Paolo Spingardi 
Ministro della Guerra 

1909-1914 
Il volume cerca di seguire, utiliz-
zando anche documentazione inedita, 
le linee principali della politica mili-
tare italiana nell’ultimo periodo del-
l’età giolittiana, centrando l’indagine 
sul personaggio che ne fu forse il 
principale artefice, il Ministro Paolo 
Spingardi. 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 267 - kg 0,650 - Ediz. 1995

6536

CHIUSANO AMEDEO 
SAPORITI MAURIZIO 

Elementi di Araldica 
Questo volume è una guida semplice 
ma esauriente dell’Araldica militare 
che illustra le simbologie più usate 
negli stemmi dei reparti dell’Eserci-
to. Il volume contiene il Dizionario 
Araldico dei principali termini usati 
nella blasonatura. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 32 x 23 - 
pp. 595 - kg 2,900 - 126 tavole a co-
lori e 43 pagine di disegni - Ediz. 1995
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6545

BOVIO ORESTE 
Storia 

dell’Esercito Italiano 
(1861-2000) 
(ristampa) 

Il volume ricostruisce storicamente il 
cammino percorso dall’Esercito Ita-
liano dal 1861 alla fine del XX secolo 
con grande rigore e ricchezza di do-
cumentazione. Interessante rilettura 
della nostra storia unitaria da una pro-
spettiva inconsueta, quella delle vi-
cende militari. 
€ 23,00 (rid. € 15,41) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 837 - kg 1,500 - Ediz. 2010

DELL’UOMO FRANCO 
PULETTI RODOLFO 

L’Esercito Italiano 
verso il 2000. 

Storia dei Corpi dal 1861 
Vol. I - Tomo 1°, 2° e 3° 

 L’opera contiene dati e notizie utili 
a ricostruire le vicende dei Corpi ri-
portati. Attraverso la conoscenza 

6546

delle motivazioni delle ricompense 
al Valor Militare concesse alle Ban-
diere, possono trarsi validi motivi 
per mantenere vivo il sentimento di 
devozione alla Patria che ha ani-
mato quanti si sono battuti con fe-
deltà ed onore. 
€ 51,65 (rid. € 34,60) - f.to 31 x 22 
- pp. 1003 - kg 8,450 - stemmi a co-
lori - Ediz. 1998

LA MANTIA CESARE 
La Missione Militare 
Italiana nel Caucaso 

(1861-1866) 
Gli anni che vanno dal 1861 al 1866 
vedono i primi tentativi del nuovo 
regno italiano di affermare la propria 
presenza in campo internazionale. In 
tale ambito si inquadra la Missione 
Italiana in Persia, con il successivo 
invio di due Ufficiali nel Caucaso du-
rante la riconquista russa della re-
gione. L’opera, che analizza la 
politica estera dell’epoca, si completa 
con le relazioni dei due Ufficiali. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 200 - kg 0,750 - Ediz. 1997

6553

BIAGINI ANTONELLO 
GIONFRIDA ALESSANDRO 

Lo Stato Maggiore 
Generale tra le due guerre 

Il volume si struttura in due parti. 
Nella prima, composta di due saggi, 
viene dato un quadro generale del 
funzionamento della carica di Capo 
di Stato Maggiore Generale. Nella se-
conda parte vengono pubblicati 48 
verbali delle riunioni, presiedute da 
Badoglio, a cui parteciparono i Capi 
di Stato Maggiore delle Forze Armate 
e altri Alti Ufficiali. I documenti rap-
presentano una fonte di primaria im-
portanza per lo studio della politica 
militare del fascismo e per una rifles-
sione sul ruolo degli Alti Comandi 
delle Forze Armate in tempo di pace. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 470 - kg 0,900 - 6 foto in 
b/n - Ediz. 1997

6554

6555

RUFFO MAURIZIO 
Lo sci nell’Esercito Italiano 

dal 1896 ad oggi 
L’autore narra le tappe fondamen-
tali dello sci, dall’Adamello alle 
steppe russe, dall’oro di Garmisch 
all’odierna attività sciistica, in un 
racconto agile e snello, frutto di 
un’accurata ricerca documentale 
nell’Archivio dell’Ufficio Storico 
dello Stato Maggiore dell’Esercito. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 183 - kg 2,000 - 10 foto 
a colori - 25 foto in b/n e 14 schizzi 
- Ediz. 1996

LONGO LUIGI EMILIO 
L’Esercito Italiano 

e la questione Fiumana 
(1918-1921) 

2 Tomi 
Il volume, redatto sulla scorta di un 
vasto materiale archivistico in gran 
parte inedito, proveniente dall’Archi-
vio dell’Ufficio e da altri organismi, 
esamina vicende politico-militari che 
vanno dall’armistizio del 3 novembre 
1918 al gennaio 1921. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 25 x 17 - 
pp. 813 - kg 1,750 - 7 mappe e 59 foto 
in b/n - Ediz. 1996

6557

GIONFRIDA ALESSANDRO 
Missioni e 

Addetti militari italiani 
in Polonia 

(1919-1923) 
Il volume si sviluppa in due parti: 
una propriamente storica sulle vi-
cende della Polonia e dei rapporti 
italo-polacchi dai primi del ’900 al 
1923, con particolare attenzione 

6558

alla missione militare italiana a 
Varsavia. La seconda parte, specifi-
catamente archivistica, è il frutto di 
un complesso riordino che ha por-
tato alla redazione ed alla pubblica-
zione dello inventario delle carte 
della missione e di altre fonti. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 18 
- pp. 296 - kg 1,100 - 7 foto in b/n e 
3 cartine a colori - Ediz. 1996

6559

RUSSO FLAVIO 
Guerra di corsa 

Tomo 1°e 2° 
L’opera descrive alcune principali 
incursioni turco-barbariche succedu-
tesi in Italia tra il 1480 ed il 1815 e la 
triste sorte toccata ai deportati. 
€ 41,32 (rid. € 27,68) - f.to 31 x 22 - 
pp. 589 - kg 3,500 - 250 foto a co-
lori - 35 foto in b/n - 25 schizzi e 15 
tavole a colori - Ediz. 1997

6562

BOVIO ORESTE 
Due secoli di Tricolore 

A duecento anni dall’adozione del 
Tricolore come simbolo dell’Unità 
nazionale, lo Stato Maggiore del-
l’Esercito ha ritenuto opportuno de-
dicare un’opera per commemorare 
la data del 7 gennaio 1797, quando 
il Congresso cispadano innalzò il 
Tricolore verde, bianco e rosso a 
simbolo della neonata Repubblica. 
L’opera, dopo una sintetica descri-
zione delle origini e del primitivo 
significato della Bandiera come 
simbolo di Patria e di Nazione, trac-
cia l’evoluzione del Tricolore ita-
liano dal Risorgimento all’attuale 
Bandiera repubblicana, privata 
dello stemma sabaudo dopo il refe-
rendum del 1946. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 31 x 22 - 
pp. 123 - kg 0,950 - 34 tra tavole e foto 
a colori - Ediz. 1996

ASCOLI MASSIMO 
RUSSO FLAVIO 

La Difesa dell’arco alpino 
(1861-1940) 

Il volume traccia l’evoluzione delle 
fortificazioni alpine dalla costitu-
zione dell’Esercito Italiano fino alla 
vigilia della Seconda Guerra Mon-
diale. Vengono considerati i principi 
ispiratori, i criteri costruttivi e di pro-
gettazione adottati fino al 1915 per 
la realizzazione dei forti di sbarra-
mento, ad azione lontana, armati con 
artiglierie in cupole corazzate e per 
l’allestimento dei capisaldi in calce-
struzzo o in caverna per armi auto-
matiche ed artiglierie leggere, del 
Vallo Alpino. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 31 x 22 - 
pp. 274 - kg 1,700 - 123 foto a colori 
- 29 foto in b/n - 55 tra schizzi e dise-
gni - Ediz. 1999

6565
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TESTA ANDREA 
Le Opere di 

Raimondo Montecuccoli 
Vol. III 

Terzo volume della collana sulle 
opere letterarie di Raimondo Mon-
tecuccoli, edizione critica in lingua 
italiana restituita all’esatta lezione 
seicentesca degli scritti minori del 
grande Capitano, su argomenti di 
carattere politico-militare. Attenta 
e scrupolosa ricostruzione filolo-
gica dei manoscritti originali, con-
servati negli archivi viennesi, di 
appunti personali, bozze e diari di 
viaggio, non destinati in origine 
alla pubblicazione, compilati da 
Montecuccoli durante il suo servi-
zio alla corte dell’Imperatore d’Au-
stria nel XVI secolo. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 18 - 
pp. 490 - kg 1,250 - 17 tavole a colori 
- Ediz. 2000

6576

RUFFO MAURIZIO 
L’Italia 

nella Triplice Alleanza 
Evoluzione dei piani operativi ita-
liani verso l’Austria-Ungheria dalla 
stesura nel 1886 del primo studio ad 
opera del Generale Cosenz, primo 
Capo di SM italiano, fino all’ordine 
di operazioni n. 1 del 16 maggio 
1915 del Gen. Cadorna con cui l’Ita-
lia entrò in guerra. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 17 x 25 - 
pp. 311 - kg 1,650 - 22 foto in b/n - 33 
a colori - 13 disegni e 13 immagini 
fuori testo - Ediz. 1998

6580

BALESTRA GIAN LUCA 
La formazione 
degli Ufficiali 

nell’Accademia Militare 
di Modena (1895-1939) 

L’opera esamina nel dettaglio le 
norme d’ammissione, i criteri di 
selezione, il regolamento di servi-
zio interno dell’istituto, le materie 
di studio, il corpo docente, l’edu-
cazione morale e spirituale, l’atti-

6573

PASQUALINI MARIA GABRIELLA 
Il Levante, il Vicino 
e il Medio Oriente 

(1890-1939) 
Il volume valorizza la documenta-
zione prodotta dagli Addetti Militari 
Italiani inviati nel Levante, nel Vicino 
e Medio Oriente dal 1890 al 1939. Le 
istruzioni ricevute da questi Ufficiali e 
le loro relazioni, permettono di rico-
struire nei particolari politici militari il 

6585

RUSSO FLAVIO 
La Difesa costiera 

dello Stato Pontificio 
dal XVI al XIX secolo 

Il volume descrive, con un ricco 
supporto iconografico e documen-
tale, lo sviluppo delle fortificazioni 
permanenti erette a protezione dei 
litorali laziale, marchigiano e ro-
magnolo dalle incursioni turco-bar-
baresche durante i quattro secoli di 
vita dello Stato Pontificio. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 31 x 22 - 
pp. 343 - kg 2,020 - 210 tavole a co-
lori e in b/n - Ediz. 1999

6572 vità addestrativa più propriamente 
tecnico-militare. Vengono, inoltre, 
esaminate le professioni di carriera 
ed illustrati con l’apporto di tabelle 
e grafici dati personali degli allievi 
(provenienza geografica, profilo 
culturale ecc.). 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24,5 x 18 
- pp. 512 - kg 1,010 - 5 grafici e 71 ta-
belle - Ediz. 2000

periodo della decadenza e la fine del-
l’Impero Ottomano, oltre alla situa-
zione in Marocco ed in altri territori 
dell’area considerata. Correda il vo-
lume una parte iconografica assoluta-
mente inedita e quantomai interessante. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 17 - 
pp. 654 - kg 1,800 - 47 tavole a colori 
e in b/n - Ediz. 1999

LONGO LUIGI EMILIO 
L’Attività degli Addetti 
militari italiani all’estero 

fra le due guerre mondiali 
(1919-1939) 

Viene messa in risalto l’opera di “in-
telligence” svolta dagli Addetti nella 
descrizione della realtà sociale dei 
Paesi di pertinenza, e delle loro Forze 
Armate nelle molteplici componenti 
dottrinarie, ordinative e tecniche. Per 
ogni nazione è tracciato, inoltre, un 
sintetico inquadramento circa la sua 
evoluzione socio-politica nel periodo 
considerato, come indispensabile ri-
ferimento storico per poter meglio 
comprendere le tematiche rappresen-
tate dagli Addetti nei loro rapporti di-
plomatici. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24,5 x 18 
- pp. 763 - kg 2,050 - 20 foto in b/n 
- Ediz. 1999

6586

6587

RUSSO FLAVIO 
La difesa costiera dello Stato 
dei Reali Presidi di Toscana 

dal XVI al XIX secolo 
La necessità strategica di proteg-
gere le rotte tra i possedimenti me-
ridionali, Regno di Napoli e Regno 
di Sicilia, e le coste di Genova e del 
Nord, nonché i porti per il Regno 
di Sardegna, indussero la Spagna a 
ritagliarsi una sorta di enclave 
coincidente geograficamente con il 
promontorio dell’Argentario. La 
logica militare fu quella dei cosid-
detti Presidios, già sperimentata da 
circa mezzo secolo in Nord Africa, 
consistente nell’imposizione di 
piazzeforti e guarnigioni nel terri-
torio da porre sotto controllo. 
€ 38,73 (rid. € 25,94) - f.to 30,5 x 
21,5 - pp. 298 - kg 1,800 - 125 foto 
a colori - 35 disegni e 25 cartine - 
Ediz. 2002

6590

ILARI VIRGILIO - PAOLETTI CIRO 
CROCIANI PIERO 

Bella Italia Militar 
Eserciti e Marine 

nell’Italia pre-napoleonica 
(1748-1792) 

L’opera esamina la struttura orga-
nizzativa di eserciti e flotte italiane 
nei quarantaquattro anni di pace tra il 
1748 e il 1792; analizza altresì le 
cause dell’inadeguatezza degli stru-
menti terrestri e navali dell’epoca e i 
motivi del fallimento delle riforme 
proposte negli anni Settanta dalle tre 
principali potenze italiane. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 
x 17 - pp. 432 - kg 0,950 - Ediz. 
2000

DELL’UOMO FRANCO 
CHIUSANO AMEDEO 
L’Esercito Italiano 

verso il 2000 
Vol. 2° 

I corpi disciolti 
Tomo 1°, 2° e 3° 

Il volume riporta la sintesi storica dei 
corpi confluiti nel 1861 nell’Esercito 
nazionale, o formati successivamente 
in seno allo stesso, disciolti nel tempo 
e non più ricostituiti. Il profilo di ogni 
corpo a livello reggimento/batta-
glione comprende l’evoluzione orga-
nica, le campagne di guerra, le 
ricompense, i comandanti, le sedi, lo 
stemma araldico, il motto, le mo-
strine, la festa. 
€ 61,97 (rid. € 45,51) - f.to 30 x 22 
- Ediz. 2001 
Tomo 1°: pp. 540 - kg 2,500 Tomo 
2°: pp. 488 - kg 2,300 Tomo 3°: pp. 
203 - kg 1,200 -  96 tavole a colori

6592



1514

COMMISSIONE ITALIANA 
DI STORIA MILITARE 

L’Italia del dopoguerra. 
Il Trattato di pace 

con l’Italia 
L’opera sviluppa ed analizza detta-
gliatamente l’atteggiamento ita-
liano nelle negoziazioni per il 
Trattato di pace dopo il secondo 
conflitto mondiale a partire dagli 
aspetti militari e territoriali fino alle 
conseguenze concrete e all’inizio 

6599

ROSATI ANTONIO 
Immagini 

delle Campagne coloniali. 
La guerra Italo-Turca 

1911-1912 
La guerra Italo-Turca, combattuta 
negli anni 1911-1912 per il pos-
sesso della Libia, è stata, per molti 
aspetti, un evento “innovativo” e, 
pertanto, estremamente significa-
tivo nella storia d’Italia.In questo 
conflitto inediti strumenti bellici 
trovarono il loro battesimo del 
fuoco. Ed anche la fotografia 
muove i suoi primi passi, assu-
mendo un ruolo importantissimo 
quale sostituto dei disegni e delle 
incisioni. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 29,5 x 
21 - pp. 232 - kg 1,150 - 236 foto-
grafie in b/n - Ediz. 2000

6611

6615

ROVIGHI ALBERTO 
I militari di origine ebraica 

nel primo secolo di vita dello 
Stato italiano 

L’opera, oltre a descrivere l’impor-
tante contributo fornito dagli Uffi-
ciali israeliti alla storia militare 
d’Italia, ricostruisce, nei dettagli, 
l’applicazione delle leggi razziali del 
1938 e la persecuzione antisemita 
nell’ambito delle Forze Armate. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 25 x 18 
- pp. 259 - kg 0,900 - 16 foto in b/n 
- Ediz. 1999

6596

6612

ILARI VIRGILIO 
CROCIANI PIERO - PAOLETTI 

CIRO 
La guerra delle Alpi 

(1792-1796) 
La guerra dichiarata dalla Repubblica 
francese al Regno di Sardegna il 21 
settembre 1792 e formalmente con-
clusa con l’armistizio di Cherasco del 
28 aprile 1796, fu la più eroica del-
l’Armata Sarda, la prima combattuta 
con una larga maggioranza di co-
scritti piemontesi e una prova su-
prema e decisiva non solo per il 
Piemonte ma per l’intera Penisola. 
Essa segnò, infatti, non soltanto la pur 
onorevole sconfitta militare, ma 
anche la catastrofe sociale del più 
forte Stato italiano di antico regime. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 18 
- pp. 379 - kg 0,850 - 17 cartine - 
Ediz. 2000

di una riflessione sulla guerra 
presso l’opinione pubblica italiana. 
€ 14,98 (rid. € 10,03) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 300 - kg 1,100 - Ediz. 
1998

CAROLI GIULIANO 
Rapporti militari 

fra Italia e Romania 
dal 1918 al 1945 

Il volume, articolato in capitoli te-
matici, è basato sulla documenta-
zione dell’Archivio dell’Ufficio 
Storico e affronta l’argomento dei 
rapporti militari con l’Europa 
Centro-Orientale e Danubiano-
Balcanica nel periodo 1918-1945. 
In particolare viene analizzata pro-
fondamente la Romania, emble-
matica per i problemi di natura 
politica, sociale ed etnica e parti-
colarmente interessante, conside-
rata la vicinanza culturale ed 
affettiva con il nostro Paese. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 419 - kg 1,350 - 14 foto 
in b/n - Ediz. 2000

LESCHI VITTORIO 
Gli Istituti di educazione e di 
formazione per Ufficiali negli 

Stati Preunitari 
Tomo 3° 

Quest’opera completa l’ampio fi-
lone relativo alle istituzioni mili-
tari, trattando in particolare della 
formazione scolastico-militare dei 
vari Ufficiali negli Stati Preunitari, 
a partire dall’istruzione impartita 
nella Repubblica ligure fino ad ar-
rivare ad un’attenta analisi delle 
strutture educative nel Regno delle 
due Sicilie. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17,5 
- pp. 636 - kg 1,150 - Ediz. 2000

6627

6628

PAOLETTI CIRO 
Il Principe 

Eugenio di Savoia 
Questo volume narra la vita e le 
imprese di Eugenio di Savoia. A 
differenza della precedente storio-
grafia su questo personaggio sto-
rico, l’opera è basata su fonti 
archivistiche in gran parte inedite. 
Inoltre, questo studio focalizza l’at-

tenzione al pensiero strategico e tat-
tico del grande condottiero, Euge-
nio di Savoia, degno erede di 
Raimondo Montecuccoli. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 638 - kg 1,600 - Ediz. 2001

ALES STEFANO 
Insegne militari 

preunitarie italiane 
L’opera costituisce una sorta di 
“enciclopedia su stoffa” dei vessilli 
dei reparti militari realizzata tra-
mite un consistente lavoro di ri-
cerca e ricostruzione da parte 
dell’autore, con documentazione 
basata su quadri, stampe e soprat-
tutto documenti inediti d’archivio. 
€ 46,48 (rid. 31,14) - f.to 29 x 21 - 
pp. 452 - kg 1,900 - 136 tavole a 
colori - Ediz. 2001

6636

RUSSO FLAVIO 
Ingegno e Paura. 

Trenta secoli 
di fortificazioni in Italia  

Vol. I - Età antica 

6637

L’opera, nell’intera collana, rico-
struisce in maniera completa ed esau-
stiva la storia e l’evoluzione delle 
fortificazioni in Italia, dai primi ma-
nufatti di era preistorica e classica, 
alle costruzioni difensive di età me-
dioevale, moderna e contempo-  
ranea. In questo primo volume ven-
gono trattate le costruzioni di allinea-
menti megalitici, di piramidi, templi 
e splendide moschee: opere che nel 
caso specifico simboleggiano l’aspi-
razione alla sopravvivenza ultrater-
rena, ovvero il rimedio contro 
l’incubo della scomparsa assoluta ed 
irreversibile. 
€ 35,00 (rid. € 23,45) - f.to 28 x 25 
- pp. 317 - kg 1,600 - illustrazioni a 
colori - Ediz. 2005

AUTORI VARI 
L’Esercito Italiano 

nel XX secolo 
L’opera è articolata in tre parti: nella 
prima sono riepilogate le vicende sto-
riche, le Campagne 
di guerra, gli ordinamenti, gli inter-
venti in missione di pace all’estero e 
a favore della popolazione sul terri-
torio nazionale; la seconda parte rac-
coglie i profili storici delle Armi, dei 
Corpi e degli Istituti di istruzione; 
nella parte terza sono riportati i prin-
cipali armamenti e i mezzi in dota-
zione nelle varie epoche. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 30,5 x 
21,5 - pp. 468 - kg 1,900 - 60 foto in 
b/n e 50 a colori - Ediz. 1999

6644
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6648

CROCIANI PIERO 
Guida 

al Fondo “Brigantaggio” 
L’opera, oltre ad illustrare le mo-
dalità operative dell’Esercito e la 
sua organizzazione, mette in luce i 
risvolti di carattere legale e giudi-
ziario, i rapporti con le autorità po-
litiche locali e con le magistrature, 
nonché il comportamento dei bri-
ganti e delle popolazioni. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 25 x 18 
- pp. 467 - kg 1,150 - Ediz. 2004

6651

6653

SAPORITI MAURIZIO 
Umorismo e satira 

nelle cartoline militari 
L’opera si inserisce nella collana 
iconografica dedicata alle cartoline 
militari, importanti elementi di co-

6650

RUSSO FLAVIO 
Ingegno e Paura. 

Trenta secoli 
di fortificazioni in Italia 
Vol. II - Età medievale 

In questo volume vengono esami-
nate le evoluzioni delle fortifica-
zioni dal V al XIV secolo. Sotto il 
profilo storico si vive la massima 
proliferazione dei Comuni. Questa 
nuova realtà unitamente alle mag-
giori potenze di fuoco delle arti-
glierie, comporterà delle 
differenziazioni sostanziali rispetto 
alle mura feudali, differenze che 
l’autore evidenzia con l’ausilio di 
numerose planimetrie e riprodu-
zioni fotografiche. 
€ 35,00 (rid. € 23,45) - f.to 28 x 25 
- pp. 290 - kg 1,800 - 240 illustra-
zioni a colori - Ediz. 2005

stume e di propaganda militare, 
molte delle quali sono conservate 
nell’Archivio dell’Ufficio Storico. 
Una singolare testimonianza docu-
mentale delle vicende politiche e 
belliche che hanno interessato l’Ita-
lia e i suoi cittadini dal 1911 alla Se-
conda Guerra Mondiale. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 28 x 23 
- pp. 163 - kg 1,300 - 250 cartoline 
a colori - Ediz. 2003

ILARI VIRGILIO 
CROCIANI PIERO 
PAOLETTI CIRO 
Storia militare 

dell’Italia giacobina 
(1796-1802) 
Tomo 1° e 2° 

Quest’opera intende reinserire a pieno 
titolo la storia militare nazionale nella 
storia delle guerre europee e la storia 
militare europea nella storia politica e 
sociale italiana, mostrando non solo la 
connessione tra le dimensioni italiana 
e continentale della guerra e tra gli 
aspetti politici e militari delle partico-
lari vicende “italiane”, ma anche le ra-
gioni strategiche e logistiche dei 
conflitti bilaterali tra la Francia e gli 
antichi Stati italiani. 
€ 43,90 (rid. € 29,41) - f.to 25 x 18 
- Ediz. 2001 
Tomo 1°: pp. 679, 12 cartine 
Tomo 2°: pp. 1323 - kg 2,600

6656

ALLEGRETTI VICO 
Il diritto di guerra 

nel XV secolo. 
Il “Tractatus de bello 

et bellatoribus” 
di Juan López (1496) 

La guerra, nella quale si estrinse-
cava tanta parte della vita politica 
del XV secolo, non poteva essere 
semplicemente condannata sulla 
base d’astratti principi morali e re-
ligiosi, ma necessitava oltre che di 
un fondamento giuridico, anche di 
una precisa regolamentazione. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 25 x 17 - 
pp. 246 - kg 0,800 - Ediz. 2003

LONGO LUIGI EMILIO 
Esercito Italiano a Trieste 
nel 1918 e 1954: appunti fra cronaca e storia Il volume vuol dare il giusto risalto 

al rapporto fra l’Esercito Italiano e 
Trieste ripercorrendone i suoi due 
momenti più significativi, nel no-
vembre 1918 e nell’ottobre 1954. 
€ 33,00 (rid. € 22,11) - f.to 34 x 
23,5 - pp. 123 - kg 1,200 - 52 foto 
in b/n - Ediz. 2002

6663

ROMANELLI GUIDO 
BIAGINI ANTONELLO 

Nell’Ungheria 
di Béla Kun 

e durante l’occupazione 
militare romena. 
La mia missione 

(maggio-novembre 1919) 
Il volume racconta con parole vive e 
puntuali il delicatissimo ruolo svolto 
dalla Missione militare italiana a Bu-
dapest quale unica rappresentante 
delle Potenze dell’Intesa nel 1919. Il 
Col. Romanelli, al comando della 
Missione, intervenne con forza con-

6664

tro le azioni di rappresaglia del go-
verno rivoluzionario di Béla Kun, 
guadagnandosi il riconoscimento e 
la devozione degli ungheresi. 
€ 33,00 (rid. € 22,11) - f.to 31 x 22 - 
pp. 307 - kg 2,000 - 37 foto Ediz. 2002

6672

PASQUALINI MARIA GABRIELLA 
GAY GIANCARLO 

I Vespri Siciliani 
(luglio 1992 - giugno 1998) 

Scattata per far rientrare il clima di 
instabilità e sfiducia provocatosi 
nel nostro paese in seguito all’uc-
cisione di Falcone e Borsellino, 
l’Operazione “Vespri Siciliani” ha 
inaugurato un nuovo modello orga-
nizzativo dell’Esercito Italiano. 
Per la prima volta ai militari è stato 
assegnato, dopo lunghe discussioni 
parlamentari, il mandato di “Agenti 
di Pubblica Sicurezza” senza il quale 
non avrebbero potuto operare in 
piena facoltà tra la popolazione civile. 
€ 33,00 (rid. € 22,11) - f.to 34 x 
23,5 - pp. 127 - kg 1,200 - 78 foto 
a colori - Ediz. 2003

CROCIANI PIERO 
ILARI VIRGILIO 
PAOLETTI CIRO 

Storia militare 
del Regno Italico 

(1802-1814) 
Vol. I - Tomo 1° e 2° 

Vol. II 
Combinando le diverse prospettive 
della storia politica, militare e so-
ciale, gli autori ricostruiscono lo svi-
luppo delle istituzioni militari del 
Regno Italico di Napoleone, inqua-
drandole nel contesto politico, stra-
tegico, sociale e culturale dell’epoca, 
dedicando l’iniziale volume alla sto-
ria del primo Esercito, detto ufficial-
mente “italiano”. 
€ 45,00 (rid. € 30,15) - f.to 24 x 
17,5 - Ediz. 2004 
Vol. I, Tomo 1°, pp. 479, Tomo 
2°, pp. 1015 
Vol. II, pp. 525 - kg 3,200

6676

6677

LONGO LUIGI EMILIO 
La campagna 

italo-etiopica (1935-36) 
Vol. I e II 

Il volume prende in esame il con-
flitto italo-etiopico seguendone, at-
traverso un’ampia documentazione 
archivistica italiana e straniera, lo 
sviluppo nelle varie componenti 
politiche, diplomatiche e militari, 
riservando una particolare atten- 
zione all’impegno organizzativo e 
logistico che di quella Campagna 
rappresentò l’aspetto saliente. 
€ 35,00 (rid. € 23,45) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 2005 
Tomo 1°: pp. 599, 41 foto in b/n, 
54 cartine 
Tomo 2°: pp. 958 - kg 3,200
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DE COURTEN LUDOVICA 
SARGERI GIOVANNI 
Le Regie truppe 

in Estremo Oriente 
(1900-1901) 

Il volume ripercorre le vicende del-
l’intervento multinazionale per la 
liberazione delle Delegazioni stra-
niere in Pechino assediate dai 
boxer nel 1900. In particolare, è 
stato ricostruito il ruolo svolto dal 
contingente italiano in un teatro di 
operazione del tutto nuovo e, per la 
prima volta, veramente distante dal 
bacino del Mediterraneo. 
€ 24,00 (rid. € 16,08) - f.to 25 x 
15,5 - pp. 571 - kg 1,750 - 75 illu-
strazioni - 24 tavole a colori e in 
b/n - Ediz. 2005

6679

6682

GABRIELE MARIANO 
La Frontiera 

nord-occidentale 
dall’Unità alla Grande 

Guerra (1861-1915) 
Tema portante del volume sono i 
piani difensivi ed offensivi italiani 
sulla Frontiera occidentale dal 1861 

6680
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al 1915, collegati alla evoluzione 
della politica estera e della situazione 
militare in terra e in mare. Si tratta di 
una situazione complessa che si 
svolge tra l’Unificazione italiana ed i 
trattati della Triplice Alleanza, tra 
l’indispensabilità di un ancoraggio 
continentale militarmente efficace 
per controbattere la potenza francese 
e la spinta politica al Mediterraneo. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 560 - kg 1,500 - 27 illu-
strazioni in b/n - Ediz. 2005

ROSATI ANTONIO 
Immagini delle 

campagne coloniali. 
Eritrea-Etiopia 

(1885-1896) 
Il volume tratta il periodo della 
prima penetrazione italiana in ter-
ritorio africano, dal 1885, anno 
dello sbarco a Massaua, al 1896, 
anno della disfatta di Adua, attra-
verso 260 fotografie scattate allora 
dai più importanti fotografi ope-
ranti in Eritrea e in Abissinia. 
L’opera comprende una selezione 
di immagini tratte dall’archivio fo-
tografico dell’Ufficio Storico dello 
Stato Maggiore dell’Esercito e rac-
colte fotografiche private, che mo-
strano in maniera esaustiva 
l’operato dell’Esercito Italiano al-
l’inizio della Campagna d’Africa. 
€ 24,00 (rid. € 16,08) - f.to 29,5 x 
20,5 - pp. 267 - kg 1,000 - 270 illu-
strazioni in b/n - Ediz. 2005

SABATINI CARLO 
Motti militari 

6720

SALE ILARIA MARIA 
La Missione militare 

italiana in Transcaucasia 
(1919-1920) 

Il presente studio fa luce sulla com-
plessa situazione delle Repubbliche 
Transcaucasiche alla fine del primo 
conflitto mondiale. In particolare 
viene descritta la Missione militare 
italiana in un’area attraversata da forti 
tumulti e destinata, in breve tempo, ad 
una completa sovietizzazione. L’esito 
di tale ricognizione, che rimarrà uni-
camente esplorativa, è una serie di 
studi di notevole interesse storico sulle 
risorse che sarebbe stato possibile 
sfruttare tramite accordi con i Governi 
locali. Il testo evidenzia la Conferenza 
di Pace di Versailles e tratteggia la po-
sizione italiana rispetto agli equilibri 
di Forze che si andavano formando tra 
vincitori e vinti. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 
pp. 187 - kg 0,700 - 13 tra foto ed il-
lustrazioni in b/n - Ediz. 2007

6723

PASQUALINI MARIA GABRIELLA 
L’Esercito Italiano nel 
Dodecaneso 1912-1943 

Vicende della presenza nell’Egeo 
dell’Esercito Italiano tra il 1912 e 
il 1943. Analizzato accuratamente 
il ruolo che il Dodecaneso ebbe o 
che avrebbe potuto avere nella po-
litica mediterranea. Studiati nel 
dettaglio i piani elaborati per la di-
fesa del Possedimento fino a 
quando i tedeschi non lo occupa-
rono, dopo l’armistizio dell’8 set-
tembre 1943. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 25 x 
15,5 - pp. 571 - kg 1,400 - 75 illu-
strazioni - 24 tavole a colori e in 
b/n - Ediz. 2005

6699 6724

RUSSO FLAVIO 
Ingegno e Paura. 

Trenta secoli 
di fortificazioni in Italia 
vol. III - Età Moderna 

L’opera ricostruisce in maniera 
completa ed esaustiva e con l’ausi-
lio di numerose illustrazioni, la sto-
ria e l’evoluzione delle fortificazioni 

6702

6718

PELLEGRINO MANUELA 
Ucraina: 

“invenzione geografica” o 
“Stato Sovrano” ? 

Il libro narra il periodo del definitivo 
crollo dell’impero russo, nel 1917, 
dove si acuiscono le questioni rela-
tive all’indipendenza delle diverse re-
altà nazionali comprese nel dominio 
zarista. In tale contesto si inseriscono 
le voci degli Ufficiali italiani di stanza 
in Russia e Polonia. 
€ 18,50 (rid. € 12,40) - f.to 25 x 16,5 
- pp. 263 - kg 1,800 - 33 foto e illu-
strazioni a colori e in b/n - Ediz. 2006

TEJA ANGELA 
GIUNTINI SERGIO 

L’addestramento 
ginnico-militare 

nell’Esercito Italiano 
(1946-1990) 

Questo secondo volume descrive 
l’adozione, a ridosso della conclusione 
della seconda Guerra Mondiale, di un 
“Modello sportivo-addestrativo” di 
matrice inglese che, rompendo con 
la tradizione ginnica d’impianto ot-
tocentesco in uso fino ad allora, in-
troduce una profonda innovazione 
culturale e metodologica. Una di-
scontinuità che si rifletterà nel 
ruolo fortemente dinamico e mo-
dernizzante sempre più assunto 
dalla Scuola Militare di Educa-
zione che reciterà il ruolo di vera e 
propria Università dello Sport mi-
litare italiano. Vengono descritte le 
metodologie e le tecniche d’adde-
stramento in uso presso alcuni re-
parti speciali ed i rapporti e le 
collaborazioni intessuti, a partire 
dagli anni ’50, tra CONI e Mini-
stero della Difesa-Stato Maggiore 
dell’Esercito, due formidabili vo-
lani del processo di “sportivizza-
zione”dell’Italia contemporanea. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 
pp. 349 - kg 0,950 - 149 tra foto ed 
illustrazioni in b/n - Ediz. 2007

a partire dalla contesa tra Francia e 
Spagna per il predominio sui Regni 
Italiani (1500) fino alla costruzione 
del Fortino Vigliena (1706), unani-
memente reputata, per quel periodo, 
una delle maggiori fortificazioni mai 
realizzate in Italia. 
€ 35,00 (rid. € 23,45) - f.to 28 x 25 
- pp. 344 - kg 1,700 - 145 foto a co-
lori - 93 tra planimetrie e schizzi - 8 
tavole a colori - Ediz. 2005

L’opera vuol essere una piacevole e 
curiosa raccolta dei motti più famosi 
e significativi dei reparti delle Forze 
Armate e di altre Istituzioni militari 
fin dal XVII secolo. 
Opera unica, non mancherà di interes-
sare chiunque vorrà approfondire le 
proprie conoscenze storico-militari. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 16 
pp 373 - kg 0,800 - Ediz. 2007
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RUSSO FLAVIO 
Sotto l’ Isegna dell’Aquila. 

Storia 
dell’Esercito Romano dalla 

Repubblica all’Impero 
Con questo libro in doppia lingua 
(italiano e inglese) viene scritto un 
nuovo capitolo sulla storia e le tra-
dizioni dell’Esercito Italiano che va 
ben oltre la data del 4 maggio 1861, 
sua costituzione ufficiale, per giun-
gere alle origini del primo Esercito 
che ha difeso il territorio italiano. 
Fedeli riproduzioni di macchine 
belliche sono evidenziate da reperti 
rinvenuti in occasione di campagne 
archeologiche, frutto di una plu-
riennale, entusiastica e laboriosa 
opera di ricerca dell’autore. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 29,5 x 
21 - pp. 493 - kg 2,100 - 110 foto a 
colori - Ediz. 2009

6774

ILARI VIRGILIO 
CROCIANI PIERO 

BOERI GIANCARLO 
Le Due Sicilie nelle guerre 
napoleoniche (1800-1815) 

Tomo 1° e 2° 

6752

6794

MUGNAI BRUNO 
Soldati e Milizie toscane 

del Settecento 
(1737-1799) 

Decifrando la fitta trama di car-
teggi, copialettere e memorie cu-
stodite negli archivi toscani, 
assieme all’evoluzione della strut-
tura dei reparti e delle attività dei 
soldati, il libro fa emergere l’esi-
stenza di una classe sociale co-
stretta a condizioni di vita 
durissime fatta non solo di uomini, 
ma anche di donne e figli di soldati, 
legati materialmente all’esercito 
senza soluzione di continuità. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 31 x 22 - 
pp. 420 - kg 1,800 - Ediz. 2011

ALES STEFANO 
DELL’UOMO FRANCO 
Bandiere, Stendardi, 

Labari e Gagliardetti dei 
Corpi Militari dello Stato 

1860-2007 
L’opera illustra la storia delle Ban-
diere, degli Stendardi, dei Labari e 
dei Gagliardetti delle Unità del-
l’Esercito Italiano, da quell’ormai 
lontano 4 maggio 1861 fino ai 
giorni nostri. Vengono anche de-
scritte le insegne conferite ai Corpi 
Militari dello Stato dell’epoca, in 
cui gli stessi erano inquadrati nella 
Forza Armata o inseriti nelle grandi 
unità o autonomi. 
€ 50,00 (rid. € 33,50) - f.to 30 x 22 
Tomo 1°: pp. 432 - kg 2,300 Tomo 
2°: pp. 1290 - kg 4,300 50 foto in 
b/n - Ediz. 2008

6757

6806

6809

RANDAZZO FRANCESCO 
Alle origini 

dello Stato sovietico. 
Missioni militari e Corpi 

di spedizione italiani 
in Russia (1917-1921) 

La guerra civile in Russia è stato 
uno degli eventi più tragici del 
XX secolo. Su un territorio vasto 
come quello dell’ex Impero 
Russo dal 1918 al 1921 si sono 
scontrati uomini, idee e diversi 
modi di concepire il potere. Vi è 
la sintesi di una società dalle 
forti contraddizioni sociali, evi-
denziate dalle puntuali analisi 
fatte dagli Ufficiali italiani in-
viati in missione in Russia. Della 
loro storia e delle loro imprese 
durante la guerra civile in Russia 
parla questo libro, che torna a 
puntare l’attenzione sull’attività 
delle truppe italiane in terra stra-
niera. 
€ 18,00 (rid. € 12,06) - f.to 24 x 
17 - pp. 302 - kg. 0,900 - 64 foto 
in b/n - Ediz. 2008

6764

SAINI FASANOTTI FEDERICA 
Etiopia 1936-1940. 

Le operazioni 
di polizia coloniale 

nelle fonti 
dell’Esercito Italiano 

Il libro sintetizza e rielabora non 
solo tutta la bibliografia esistente 
sull’argomento, ma anche l’enorme 
materiale d’archivio disponibile. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 24 x 17 - 
pp. 524 - kg 1,500 - Ediz. 2010

SAPORITI MAURIZIO 
Gli animali e la guerra. 

Addestramento e impiego degli 
animali nell’Esercito Italiano 

1861-1943 
L’autore svela un mondo poco co-
nosciuto in cui i protagonisti sono 
gli animali, valorosi compagni di 
tante battaglie, verso i quali l’Eser-
cito ha riposto, per tanti decenni, la 
propria fiducia ed attenzione. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 - 
pp. 271 - kg 0,800 - Ediz. 2010

6829

LAZZARINI PIERLUIGI 
LÒRIGA GIOVANNI MARIA 

L’Esercito 
ai Giochi Olimpici 

Gli autori partono da quel 1833 per 
raccontare quasi due secoli di sto-
ria italiana, evidenziando lo stret-
tissimo e determinante rapporto fra 
“Esercito e Giochi Olimpici”, rea-
lizzato e vivificato inizialmente in 
posizioni di avanguardia ed in se-
guito modulato con estrema flessi-
bilità, aderendo mano a mano 
all’evoluzione ed alle esigenze 
della Società nazionale. L’opera si 
articola in una introduzione storica; 
in capitoli dedicati ai Giochi Olim-
pici Estivi ed Invernali ed ai Gio-
chi Mondiali Militari. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 29,5 x 
21 - pp. 247 - Kg 1,000 - Ediz. 
2013

6728

PAOLETTI CIRO 
Capitani di Casa Savoia 

Il vuoto di potere politico e l’asser-
vimento dell’Italia a potenze stra-
niere provocò un’emorragia 
continua in uomini e ricchezze, pro-
trattasi per almeno tre secoli e 
mezzo, fino al 1860. Se l’Italia uscì 
da tale situazione lo si deve esclusi-
vamente all’iniziativa di Emanuele 
Filiberto di Savoia, proseguita poi 
dai successori e basata sull’impiego 
di un opportuno strumento militare. 
Il lavoro evidenzia, attraverso l’ope-
rato militare, cosa i Savoia fecero e 
come lo fecero, specialmente sul 
campo di battaglia, per raggiungere 
l’unità d’Italia. 
€ 18,00 (rid. € 12,06) - f.to 24 x 17 
- pp. 526 - kg 1,100 - 15 foto in b/n 
- Ediz. 2007

L’opera, basata su una vasta ricerca 
archivistica e bibliografica, è corre-
data da un repertorio di personaggi 
ricco di oltre 3.000 nomi e da 18 
cartine di operazioni militari, rico-
struendo in modo completo e inno-
vativo la storia militare del regno di 
Ferdinando IV di Borbone durante 
le guerre napoleoniche dal 1800 al 
1815. 
€ 40,00 (rid. € 26,80) - f.to 25 x 17 - 
Ediz. 2008 
Tomo 1°: pp. 383 - kg 1,000 
Tomo 2°: pp. 1087 - kg 1,000 - 18 
foto in b/n
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ROTASSO GIANRODOLFO 
RUFFO MAURIZIO 

L’Armamento individuale 
dell’Esercito Italiano 

dal 1861 al 1943 
L’opera tratteggia nelle sue linee ge-
nerali, senza peraltro rinunciare al 
particolare, l’evoluzione dell’arma-
mento individuale dell’Esercito ad 
iniziare dai fucili francesi ad avan-
carica dell’Esercito piemontese, per 
giungere alle versioni più aggiornate 
del 91, impiegate nell’ultimo con-
flitto mondiale, e al MAB 38 pas-
sando per le pistole, le sciabole, le 
baionette e le munizioni. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 25,5 x 
22 - pp. 230 - kg 1,000 - 181 foto in 
b/n e 40 schizzi - Ediz. 1997
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Uniformi, armi, mezzi
6526

CHIUSANO AMEDEO 
SAPORITI MAURIZIO 

Palloni, dirigibili ed aerei 
del Regio Esercito 

(1884-1923) 
Il presente volume evidenzia l’uti-
lizzo bellico di palloni, dirigibili ed 
aerei dai loro albori fino al primo 
dopoguerra. L’opera si compone di 

6570

CANTELLI GIORGIO 
Le prime uniformi  

dell’Esercito Italiano 
Il volume presenta una panoramica illu-
strata e commentata delle uniformi adot-
tate dall’Esercito Italiano all’atto della 
sua costituzione. Vi sono riportati 22 fi-
gurini originali di Ufficiali, Sottufficiali 
e truppa appartenenti alle varie Armi, 
Specialità e Servizi corredati da detta-
gliate descrizioni. Sono state inserite 
inoltre 57 tavole che riuniscono le di-
sposizioni sulle uniformi emanate al-
l’epoca e rappresentano il fondamento 
documentale dell’opera. 
€ 36,15 (rid. € 24,22) - f.to 30,5 x 21,5 
- pp. 167 - kg.1,000 - 27 tavole a co-
lori e 75 schizzi - Ediz. 1994

6212

VIOTTI ANDREA 
L’uniforme grigio-verde 

(1909–1918) 
Questo libro è  il secondo della 
serie dedicata alle uniformi del-
l’Esercito ed abbraccia il periodo 
che va dal 1909 alla fine della 
Prima Guerra Mondiale. La parte 

6299

descrittiva è integrata da tavole, da 
figure e da disegni geometrici. 
€ 36,15 (rid. € 24,22) - f.to 30,5 x 
22 - pp. 205 - kg. 1,100 - 21 tavole 
a colori e 48 schizzi - Ediz. 1994

6391

CEVA LUCIO - CURAMI ANDREA 
La meccanizzazione 

dell’Esercito fino al 1943 
Tomo 1° e 2° 

L’Ufficio Storico affronta per la 
prima volta il problema della mec-
canizzazione ed il processo di am-
modernamento della Forza Armata 
in maniera omogenea, dalle origini 
alla Seconda Guerra Mondiale. Gli 
autori illustrano l’evoluzione tecno-
logica della motorizzazione, inqua-
drata nel contesto sociale, politico ed 
industriale, seguendo un’analisi sto-
rica in due direzioni, una politico-
strategica ed operativa, l’altra 
tecnico-scientifica. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 25 x 18 - 
pp. 604 - kg. 2,250 - 358 foto in b/n e 
28 disegni - Ediz. 1994

BOERI GIANCARLO 
CROCIANI PIERO 

6413

L’Esercito Borbonico dal 
1789 al 1815 

Il libro esamina oltre alle vicende 
storiche la struttura e l’organizza-
zione di questo E- sercito. L’ultima 
parte del volume, riccamente illu-
strata e corredata da stampe 
d’epoca, è dedicata alle uniformi ed 
alle bandiere dell’Esercito del 
Regno delle due Sicilie. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 31 x 22 
- pp. 470 - kg. 2,050 - 70 tavole a 
colori e 8 tavole in b/n  Ediz. 1997

ALES STEFANO 
BRANDANI MASSIMO 

La Guardia 
Nazionale Italiana 

(1861-1876) 
Il volume rappresenta un lavoro di 
rilevante completezza sullo speci-
fico argomento, in quanto prende 
in esame con meticolosa precisione 
e dovizia di particolari vari aspetti 
della Guardia Nazionale quali l’or-
dinamento, l’armamento ed equi-
paggiamento, l’addestramento, 
legandoli tra loro mediante uno 
schema narrativo piacevolmente 
scorrevole che rende l’opera di si-
curo interesse. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 30 x 22 pp. 
187 - kg 1,100 - 34 foto in b/n e 32 ta-
vole a colori - Ediz. 1994

6506

un testo relativo all’evoluzione del 
mezzo aereo, sia più leggero che 
più pesante dell’aria ed al suo im-
piego nella Campagna di Libia e 
nella Prima Guerra Mondiale. Ar-
ricchiscono la trattazione numerose 
foto e schede tecniche di dirigibili 
ed aerei in dotazione al Regio Eser-
cito ed alla Regia Marina, unita-
mente ad interessanti documenti 
allegati.  
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 30 x 
21,5 - pp. 433 - kg 2,250 - 221 foto 
in b/n - Ediz. 1998

BOERI GIANCARLO 
CROCIANI PIERO 

FIORENTINO MASSIMO 
L’Esercito Borbonico 

dal 1830 al 1861 
Tomo 1° e 2° 

L’opera conclude la collana sulla 
storia dell’Esercito borbonico dai 
tempi della Rivoluzione Francese 
all’assedio di Gaeta. 
Il primo Tomo analizza tutti i vari 
aspetti della struttura militare del 
Regno delle Due Sicilie: l’organiz-
zazione centrale, le armi ed i corpi, 
il sistema di reclutamento e avan-
zamento, la disciplina, l’istruzione, 
l’amministrazione ed i servizi. 
Il secondo Tomo, riccamente illu-
strato con tavole a colori ed imma-
gini fotografiche, è dedicato 
interamente alla descrizione delle 
uniformi, degli armamenti ed equi-
paggiamenti. 
€ 46,48 (rid. € 31,14) - f.to 31 x 22 
- pp. 758 - kg. 4,800 - 139 tavole e 
foto a colori, 95 tavole in b/n - 
Ediz. 1998

6581

CANTELLI GIORGIO 
Le uniformi del 

Regio Esercito Italiano 
nel periodo umbertino 

Il volume, in due Tomi, descrive 
l’evoluzione delle uniformi umber-
tine partendo dalla riforma Ricotti 
che ne rappresenta l’imprescindi-
bile premessa, fino al 1907. La vi-
cenda dei mutamenti di vestiario ed 
equipaggiamento si inserisce negli 
eventi legati al succedersi di ben 
cinque ordinamenti dell’Esercito 
permanente a cui si collegano le 
due branche della struttura tripar-
tita dell’Esercito, vale a dire mili-
zia mobile e milizia territoriale. É 
l’atto di nascita del primo vero 
Esercito Italiano. 
€ 46,48 (rid. € 31,14) - f.to 31 x 22 
- Ediz. 2000 
Tomo 1°: pp. 832 
Tomo 2°: pp. 764 - kg. 7,300  nu-
merosissimi acquerelli, fotografie, 
disegni in b/n e a colori.

6582
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PIGNATO NICOLA 
CAPPELLANO FILIPPO 

Gli autoveicoli 
da combattimento 

dell’Esercito Italiano 
(dalle origini al 1939) 

Vol. I 
Primo volume di una collana sugli 
automezzi corazzati e veicoli ar-
mati a trazione cingolata, ruotata e 
ferroviaria in dotazione all’Eser-
cito Italiano nel XX secolo. Di 
ogni mezzo da combattimento 
viene fornita la storia, la tecnica 
costruttiva, l’eventuale impiego 
operativo ed una ricca selezione di 
immagini fotografiche e disegni. 
€ 41,32 (rid. € 27,68) - f.to 29 x 20 
- pp. 902 - kg. 2,900 - oltre 500 tra 
foto e disegni in b/n Ediz. 2002

DELLA VOLPE NICOLA 
Quinto Cenni 

Italia1861-1903 
Il volume riproduce uno dei venti-
cinque album del “Codice Cenni”, 
il terzo relativo alle uniformi del 
Regio Esercito Italiano nel primo 
quarantennio dopo l’Unità d’Italia. 

6614

6591 € 41,32 (rid. 27,68) - f.to 22 x 29 – 
pp. 192 - kg. 1,000 – 165 tavole a 
colori - Ediz. 2000

PIGNATO NICOLA 
CAPPELLANO FILIPPO 

Gli autoveicoli 
da combattimento 

dell’Esercito Italiano 
(1940-1945) 

Vol. II 
Di ogni autoveicolo da combatti-
mento vengono forniti la storia, la 
tecnica costruttiva, l’eventuale im-
piego operativo ed una ricca sele-
zione di immagini fotografiche e 
disegni. É stato ricostruito anche lo 
sviluppo organico ordinativo e dot-
trinario delle forze corazzate e blin-
date in seno alle armi di Fanteria e 
Cavalleria e dei reparti di semo-
venti d’artiglieria, compreso l’im-
piego fattone nel secondo conflitto 
mondiale. 
€ 41,32 (rid. € 27,68) - f.to 29 x 20 
- pp. 913 - kg. 2,950 - oltre 500 tra 
foto e disegni in b/n - Ediz. 2002

6635

DELLA VOLPE NICOLA 
Quinto Cenni 

Piemonte 1814-1860 
Il volume riproduce il secondo 
album del Codice Cenni. Le tavole 
a china e ad acquarello costitui-
scono un vero e proprio trattato di 
uniformologia comprendente oltre 
a figure a piedi e a cavallo anche 
singoli particolari ed equipaggia-
menti, quali gradi, fregi, distintivi 
e tutto ciò che attiene alla regola-
mentazione delle uniformi. 
€ 41,32 (rid. € 27,68) - f.to 22 x 29 
- pp. 168 - kg. 1,000 - 143 tavole a 
colori - Ediz. 2002

6638

6645

PIGNATO NICOLA 
CAPPELLANO FILIPPO 

Gli autoveicoli tattici 
e logistici del 

Regio Esercito Italiano 
fino al 1943 
Tomo 1° e 2° 

I volumi, riccamente illustrati, riper-
corrono l’evoluzione tecnica e dei 
criteri d’impiego degli automezzi lo-
gistici a ruote e cingolati, compresi 
motocicli, biciclette e rimorchi, in 
uso presso l’Esercito Italiano dai 
primi anni del XX secolo fino al-
l’Armistizio dell’8 settembre 1943. 
€ 40,00 (rid. € 26,80) - f.to 29 x 20,5 
- pp. 240 - kg. 3,500 - 200 illustra-
zioni a colori e in b/n Ediz. 2005

6657

RUSSO FLAVIO 
Tormenta.Venti secoli 

di artiglieria meccanica 
Testo 

L’opera rientra nella collana dedi-
cata alle fortificazioni trattando tut-
tavia della “controparte”, ossia 
delle macchine ossidionali e neuro 
balistiche, dalle loro origini sino al-
l’avvento delle armi da fuoco. 
€ 30,98 (rid. € 20,76) - f.to 30 x 22 
- pp. 304 - kg. 1,550 - 96 fotografie 
a colori e 30 tavole a colori - Ediz. 
2002

ALES STEFANO 
VIOTTI ANDREA 

Le uniformi e i distintivi del 
Corpo Truppe 

Volontarie Italiane 
in Spagna 1936-1939 

Il volume arricchisce di un ulteriore 
tassello lo studio di storia ed evolu-
zione del costume militare italiano, 
a notevole distanza dalla conclu-
sione del conflitto che insanguinò 
la Spagna tra il 1936 e il 1939.€ 
30,00 (rid. € 20,10) - f.to 34 x 24 - 
pp. 238 - kg 2,000 - 78 tavole e 120 
foto a colori - Ediz. 2004

6675

COCCIA SERGIO 
Le uniformi metropolitane 

del Regio Esercito 
dalla riforma Baistrocchi 

all’inizio della 
Seconda Guerra Mondiale 

(1933-1940) 
L’opera ripercorre la riforma che 
cambiò completamente le uniformi 
del Regio Esercito Italiano.  
€ 22,00 (rid. € 14,74) - f.to 30 x 21 - 
pp. 534 - kg. 2,400 - 333 foto a colori, 
182 in b/n e 12 tavole - Ediz. 2005

6678

ALES STEFANO - VIOTTI ANDREA 
Struttura, Uniformi 

e Distintivi 
dell’Esercito Italiano 

1946-1970 
(Tre Tomi) 

I volumi sono dedicati alla struttura, 
alle uniformi ed ai distintivi dell’ 
Esercito nei primi venticinque anni 
di vita della Repubblica Italiana. 
L’opera è illustrata con foto d’epoca 
e tavole a colori. 
€ 100,00 (rid. € 67,00) - f.to 30 x 22 
- Ediz. 2007 
Tomo 1°: pp. 533 - kg. 2,300 
Tomo 2°: pp. 564 - kg. 2,500 
Tomo 3°: pp. 1100 - kg. 4,600 300 foto 
in b/n e a colori

6717

RUSSO FERRUCCIO 
Tormenta. Venti secoli 
di artiglieria meccanica 

Tavole 
Il volume fornisce una dettagliata 
ricostruzione grafica dell’omonimo 
trattato delle artiglierie meccaniche 
e dei loro principali elementi costi-
tutivi. 
€ 30,98 (rid. € 20,76) - f.to 31 x 22 
- pp. 167 - kg. 1,010 - 70 tavole a 
colori - Ediz. 2002

6660
6721

PIGNATO NICOLA 
CAPPELLANO FILIPPO 

Gli autoveicoli 
da combattimento 

dell’ Esercito Italiano 
(1945-1955) 
Volume III 

Il volume descrive le varie fasi della 
ricostituzione post bellica del-
l’Esercito e fornisce le schede tec-
niche di un gran numero di veicoli 
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DELLA VOLPE NICOLA 
Esercito e Propaganda 
nella Grande Guerra 

Volume estremamente documen-
tato che, dopo una breve introdu-
zione, prende in esame dal punto di 
vista iconografico gli strumenti di 
propaganda costituiti da manifesti, 
giornali di trincea, volantini e car-
toline. Il volume è corredato, in-
fine, da una guida alle fonti. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 30,5 x 22 
- pp. 377 - kg. 2,000 - Ediz. 2015

GARIBALDI GIUSEPPE JUNIOR 
La battaglia del Volturno 

(Ristampa) 
Si tratta della ristampa anastatica di 
una raccolta di interessanti saggi de-
dicati all’epica e decisiva vittoria ri-
portata da Giuseppe Garibaldi 
all’inizio dell’ottobre 1860, inserita 
fra le iniziative editoriali per le ce-
lebrazioni del 150° anniversario 
dell’Unità d’Italia, per ricordare gli 
importanti e decisivi episodi della 
storia del Risorgimento che contri-
buirono all’unificazione nazionale. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 - 
pp. 231 - kg 0,700 - Ediz. 2010

6218

SME UFFICIO STORICO 
L’Esercito Italiano 

nella Grande Guerra 
(1915-1918) 

Vol. VI - Tomo 2° 
Istruzioni tattiche 

1917-1918 
È la raccolta di alcune tra le princi-
pali circolari d’ordine tattico ema-
nate dal Comando Supremo negli 

6219

TAMBORRA ANGELO 
Garibaldi e l’Europa. 

Impegno militare 
e prospettive politiche 

(Ristampa) 
Trattasi di un volume che va ad ag-
giungersi a quelli della recente, co-
piosa produzione dedicata al 
Generale Giuseppe Garibaldi e che 
completa la figura poliedrica del-
l’Eroe dei due mondi, inserendola in 
un’ottica europea di grande interesse 
ed attualità. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 25 x 17 - 
pp. 250 - kg 0,500 - Ediz. 1983

SME UFFICIO STORICO 
L’Esercito Italiano 

nella Grande Guerra 
(1915-1918) 

Vol. V 
Le operazioni del 1918 

Conclusione del conflitto 
Tomo 2°: Narrazione 

Tomo 2° bis: Documenti 
Tomo 2° ter: Carte 

Un’attenta analisi sull’opera meri-
toria delle attività svolte dall’Eser-
cito a favore delle popolazioni 
delle terre liberate sul finire della 
Prima Guerra Mondiale. È da sot-
tolineare il doveroso riconosci-
mento attribuito al valore degli 
italiani che operarono, singolar-
mente e collettivamente, con spirito 
di sacrificio ed abnegazione nella 
profonda convinzione di assolvere 
un dovere di cittadini e di soldati. 
€ 49,06 (rid. € 32,87) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 1253 - kg 5,600 - Ediz. 1988

6388

ultimi due anni del conflitto. La nor-
mativa indicata deve essere integrata 
con quanto riportato in materia sul 
Tomo 2° dei volumi IV e V della col-
lana. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 17,5 - 
pp. 529 - kg 1,050 - Ediz. 1980

6418

6289

ALES STEFANO - CROCIANI PIERO 
VIOTTI ANDREA 

Struttura, uniformi, 
distintivi ed insegne 
delle truppe libiche 

(1912-1943) 
Il libro è uno studio sulla storia e 
l’evoluzione dei reparti delle truppe 
libiche. 
€ 40,00 (rid. € 26,80) - f.to 31x 22 - 
pp. 810 - kg. 3,200 - Ediz. 2012

6811

VIOTTI ANDREA 
Uniformi e distintivi 
dell’Esercito Italiano 

fra le due guerre 
(1918-1935) 

Questa opera sintetizza le varianti 
dell’uniforme grigioverde nel lasso 
di tempo che va dal 1918 al 1933. 
Tale periodo, anche se da un lato 
rappresentò un lungo momento di 
pace, per lo meno sul continente 
europeo, non lo fu però per quanto 
concerneva il “vestiario militare”. 
Infatti, in quasi tutti gli Eserciti eu-
ropei, compreso quello Italiano, fu 
un susseguirsi di modifiche tese a 
migliorare le tenute nate sui campi 
di battaglia della Prima Guerra 
Mondiale. 
€ 70,00 (rid. € 46,90) - f.to 31 x 22 
- Ediz. 2009 
Tomo 1°: pp. 652 - kg. 2,400 
Tomo 2°: pp. 661 - kg. 2,400 
oltre 600 foto in b/n e a colori

6765

6768

ALES STEFANO 
Il copricapo della 

Cavalleria Italiana 
dal 1861 al 1943 

È la prima opera dedicata interamente 
alla storia e all’evoluzione dei copri-
capo regolamen- tari in dotazione ai 
reparti di Cavalleria del Regio Eser-
cito. Lo studio uniformologico parte 
dall’anno 1861 con la descrizione del 
caratteristico elmo indossato dai 
primi quattro reggimenti della Caval-
leria dell’Armata Sarda, sino al 1943. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 30 x 22 
- pp. 221 - kg. 1,400 - 75 foto in b/n 
e a colori - Ediz. 2008

6795

ZARCONE ANTONINO 
CAPPELLANO FILIPPO 
MONTAGNANI MARCO 
Il servizio chimico 
militare 1923-1945. 

Storia, ordinamento,  equipaggiamento Tomo 1° e 2°
 Il quadro complessivo che emerge 

da questo studio rende merito a un 
gruppo di capi e gregari altamente 
specializzato, numericamente esiguo 
ma estremamente competente, che 
seppe sopperire alle carenze organi-
che e di risorse, mantenendo tra gli 
anni Venti e Quaranta gli studi ita-
liani sulla chimica bellica ad altis-
simo livello. 
€ 40,00 (rid. € 26,80) - f.to 30 x 22 - 
pp. 354 (vol. 1°) pp. 437 (vol. 2°) - 
kg. 3,700 - Ediz. 2011

6803

PIGNATO NICOLA 
CAPPELLANO FILIPPO 

Gli autoveicoli 
da combattimento 

dell’Esercito Italiano 
(1956-1975) 

Vol. IV 
L’ultimo volume della collana sulla 
storia degli automezzi da combatti-
mento dell’Esercito Italiano riper-
corre l’evoluzione organica e 
tecnica delle truppe corazzate dal 
secondo riarmo degli anni Sessanta 
alla ristrutturazione del 1975. 
€ 41,32 (rid. € 27,68) - f.to 30 x 21 - 
pp. 638 - kg. 2,300 - Ediz. 2012

di produzione statunitense, inglese e 
canadese. 
€ 41,32 (rid. € 27,68) - f.to 28 x 21 
- pp. 549 - kg. 0,850 - Ediz. 2007
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GIONFRIDA ALESSANDRO 
L’Italia e il coordinamento 
militare “interalleato” nella 

Prima Guerra Mondiale 
Utilizzando il patrimonio docu-
mentario conservato dall’Archivio 
dell’Ufficio Storico dello Stato 
Maggiore dell’Esercito, questo stu-
dio ricostruisce il funzionamento 
dell’organizzazione militare scatu-
rita dal Coordinamento interalleato 
nella Prima Guerra Mondiale. In 
particolare viene evidenziata l’atti- 
vità del nostro rappresentante mili-
tare ed il suo ruolo di alta direzione 
di tutti i delegati italiani nelle varie 
commissioni interalleate. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 
- pp. 277 - kg 0,800 - 25 foto in b/n 
- Ediz. 2008

6763

HANZAL WOJTÈCH 
(a cura di CROCIANI PIERO) 

Il 39° Reggimento 
Esploratori Cecoslovacco 

sul fronte italiano 
Il 39° Reggimento Esploratori Ce-
coslovacco faceva ufficialmente 

6775

SCRIMALI ANTONIO 
SCRIMALI FURIO 

Graffiti e iscrizioni della 
Grande Guerra. Dal Carso alle 

Alpi Giulie-Carniche 
“Le pietre parlano” 

Un’opera unica nel suo genere che 
consentirà di ricordare e di portare 
alla conoscenza dei molti il patri-
monio storico nazionale costituito 

6747

GABRIELE MARIANO 
Gli alleati in Italia 

durante la Prima Guerra 
Mondiale (1917-1918) 

Il volume affronta un argomento 
sul quale non esistono trattazioni 
organiche e complete, per cui riem-
pie un vuoto storiografico. La nar-
razione copre le vicende belliche 
dal novembre 1917 alla conclu-
sione della guerra sul fronte ita-
liano, sottolineando come i reparti 
alleati rimasti in Italia dopo il 
marzo 1918, così come quelli ita-
liani in Francia, abbiano svolto con 
impegno e successo il compito as-
segnato, cooperando alla vittoria fi-
nale sul fronte italiano. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 25 x 17 
- pp. 536 - kg 1,400 - 62 foto in b/n 
- Ediz. 2008

6755

6684

ALBERTI ADRIANO 
L’importanza dell’azione 
militare italiana. Le cause 

militari di Caporetto 
L’opera di Adriano Alberti, rimasta 
inedita per 81 anni, è uno dei contri-
buti scientifici più importanti nella 
storiografia caporettiana. Pronta in 
bozze di stampa nel 1923, non fu 
mai pubblicata. L’autore illustra le 
motivazioni militari che furono alla 
base della sconfitta italiana nell’ot-
tobre-novembre 1917. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 25 x 18 
- pp. 382 - kg 1,300 - 30 foto in b/n 
- Ediz. 2004

da iscrizioni, targhe e cippi disse-
minati lungo l’arco alpino del 
Carso e dell’Isonzo, eseguiti dai 
militari italiani sulle rocce, nelle 
trincee e nei luoghi ove hanno so-
stato per presidiare, difendere o 
conquistare spazi che erano e sono 
parti di Patria. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 28 x 24 
pp 301 - kg 1,600 - 480 tra foto a 
colori e in b/n - Ediz. 2007
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6681

DE BIASE LUIGI AMEDEO 
Le cartoline delle Brigate 

e dei Reggimenti 
di Fanteria nella guerra 

del 1915-1918 
Il volume ha carattere prettamente 
iconografico e raccoglie ben 385 
cartoline militari, “piccoli rettan-
goli di carta” riproducenti imma-
gini propagandistiche, satiriche o 
celebrative. In particolare, illustra 
le cartoline esistenti per ciascuna 
Brigata combattente nella Prima 
Guerra Mondiale. 
€ 61,97 (rid. € 41,51) - f.to 31 x 22 
- pp. 484 - kg 2,600 - 385 immagini 
a colori - Ediz. 1993

6500

GIUNTINI SERGIO 
Lo Sport 

e la Grande Guerra 
In sette capitoli il volume analizza 
i rapporti tra sport ed Esercito du-
rante il quinquennio della Prima 
Guerra Mondiale, partendo dal  
presupposto che tra i valori richie-
sti a un soldato figurino anche 
l’energia e la forza fisica. 

6616

SME UFFICIO STORICO 
L’Esercito Italiano 

nella Grande Guerra 
(1915-1918) 

Vol. I 
Le forze belligeranti 

Narrazione 
(Ristampa) 

Trattasi di una ristampa anastatica 
della Relazione ufficiale della 
Grande Guerra redatta dal Comando 
del Corpo di Stato Maggiore ad otto 
anni dal termine del conflitto. In 
questo primo volume si esaminano 
gli ordinamenti militari italiani dal 
1861 al maggio 1915, la consistenza 
degli organici, dei mezzi di arma-
mento e delle dotazioni di mobilita-
zione con cui il Regio Esercito entrò 
in guerra a fianco delle forze del-
l’Intesa, guidato dal Capo di Stato 
Maggiore tenente generale Luigi 
Cadorna agli ordini di S.M. il Re 
Vittorio Emanuele. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 316 + 14 carte - kg 1,400 
- Ediz. 2013

6631

6649

€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 18 - pp. 
196 - kg 0,720 - Ediz. 2001

MUGNAI BRUNO 
Soldati e Milizie lucchesi 

dell’Ottocento (1799-1847) 
Il volume analizza mezzo secolo 
di storia dell’Esercito lucchese 
coincidente con gli ultimi anni di 
esistenza del piccolo Stato del-
l’Italia centrale. Per la prima 
volta riunite in una sola opera 
sono trattate le vicende storiche 
e politiche, la struttura dei re-
parti, il reclutamento e gli ordi-
namenti, esaminati attraverso i 
tanti cambiamenti determinati 
dall’avvicendarsi dei Governi. I 
diversi periodi storici sono corre-
dati da un ricco apparato icono-
grafico, comprendente stampe 
d’epoca e illustrazioni che rico-
struiscono le uniformi, gli equi-
paggiamenti e le insegne lucchesi 
e che rendono il libro unico nel 
suo genere e di sicuro interesse. 
€ 22,00 (rid. € 14,74) - f.to 30 x 
22 - pp. 477 - kg 2,600 - 72 illu-
strazioni a colori - Ediz. 2005

MENZIANI ALBERTO 
L’Esercito 

del Ducato di Modena 
dal 1848 al 1859 

L’opera descrive la storia del-
l’Esercito ducale nel decennio 
1848-1859, ricco di avvenimenti e 
anzi decisivo per le sorti dello Stato 
di Modena. Il lavoro, basato su 
fonti archivistiche per la quasi to-
talità inedite, non considera sola-
mente le vicende affrontate nel 
periodo dalle truppe estensi, ma 
anche l’organizzazione militare del 
Ducato e la quotidianità della vita 
dei soldati. 
€ 22,00 (rid. € 14,74) - f.to 31 x 
22,5 - pp. 367 - kg 2,400 - 14 foto 
in b/n, 5 a colori, 55 tavole, 16 tra 
disegni e schizzi - Ediz. 2005
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ASSENZA ANTONIO 
Il Gen. Alfredo Dallolio. 

La mobilitazione industriale 
dal 1915 al 1939 

L’opera rivisita la storia militare ita-
liana sotto il profilo dell’innovazione 
tecnologica avvalendosi dell’operato 
del Generale Dallolio, suo artefice, 
raffrontando lo sviluppo industriale 
prodotto dai due conflitti mondiali a 
partire dal 4 maggio 1911, data della 
sua nomina a Direttore Generale di 
Artiglieria e Genio, sino al 31 agosto 
1939 quando si dimette dall’incarico 
di Commissario Generale per le 
Fabbricazioni di Guerra. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 31 x 22 
pp. 765 - kg 2,800 - Ediz. 2010

6778

CERNIGOI ENRICO 
La Cavalleria italiana nella 
Prima Guerra Mondiale 

Nonostante il progresso tecnologico 
delle artiglierie, munite di organi ela-
stici e delle armi leggere a tiro auto-
matico, avesse compromesso 
l’impiego a massa della Cavalleria, 
tale Arma trovò egualmente un largo 
impiego nella Grande Guerra. Sul 
fronte italiano ebbe modo di svol-
gere anche i propri compiti precipui, 
come durante la carica di Pozzuolo 
del Friuli e nel corso dell’insegui-
mento delle truppe austro-ungariche 
nella battaglia di Vittorio Veneto. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 29,5 x 21 - 
pp. 270 - kg 1,400 - 163 immagini b/n 
e colori - Ediz. 2009

6776

6779

FAVERZANI LUCIANO 
Il primo Esercito Italiano 

nella corrispondenza 
del Gen. Giuseppe Lechi 

1799-1804 
Il libro è una raccolta di documenti 
unica, sconosciuta, che ci è giunta 
grazie alla gelosa cura dei conti 

6781

DI LAURO FERDINANDO 
1859 

L’Armata Sarda 
a San Martino 

Ristampa di un’opera risalente al 
1959, questo volume affronta una 
delle giornate più significative, im-
portanti e gloriose per le armi della 
nostra Patria. 
In questa nuova edizione è stata in-
serita un’appendice archivistica 
che comprende l’inventario anali-
tico del fondo G-17 Campagna 
1859, conservato presso l’archivio 
dell’Ufficio Storico dello Stato 
Maggiore dell’Esercito. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 31 x 22 - 
pp. 281 - kg 1,500 - Ediz. 2010

6791

parte della 6ª Divisione ed era for-
mato con le Compagnie esploratori 
che erano state costituite presso gli 
Uffici Informazioni delle Armate, 
tra lo Stelvio ed il mare.Tale re-
parto era considerato una unità spe-
ciale ed aveva compiti di 
ricognizione e di infiltrazione, sa-
botaggio, guerra psicologica e spio-
naggio nei confronti del nemico, 
tanto che può essere visto come 
precursore degli attuali reparti spe-
ciali, per avere certamente antici-
pato, in alcuni casi, gli aspetti non 
convenzionali dell’impiego opera-
tivo nella guerra contemporanea. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 
- pp. 288 - kg 1,100 - 80 foto in b/n 
e a colori - Ediz. 2009

Lechi e che, corredata da un ottimo 
apparato critico e iconografico, tratta 
delle vere e proprie radici di quello 
che possiamo definire il primo Eser-
cito “italiano”, quello della Repub-
blica Cisalpina, divenuta nel 1802 
Repubblica Italiana. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 31 x 22 - 
pp. 407 - kg 2,100 - Ediz. 2010

CECINI GIOVANNI 
Il Corpo di spedizione ita-

liano in Anatolia (1919-1922) 
Il libro ha il merito di affrontare per 
la prima volta l’argomento della 
presenza militare italiana in Anato-
lia, fra il 1919 e il 1922, in maniera 
organica ed esaustiva. In un conte-
sto politico via via sempre più deli-
cato e difficile, per il sorgere della 
nuova Turchia di Mustafa Kemal, 

6810

GRECO MARIA GRAZIA 
Il ruolo e la funzione 

dell’Esercito nella lotta 
al Brigantaggio 

(1860-1868) 
Sulla base della documentazione 
scientifica ed ufficiale, il libro af-
fronta il fenomeno politico-sociale 
complesso del brigantaggio che, 
negli anni immediatamente succes-
sivi all’unificazione nazionale (1861- 
1865), minacciò la stabilità stessa 
dello Stato italiano e la cui lotta coin-
volse profondamente l’Esercito. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 - 
pp. 282 - kg 0,800 - Ediz. 2011

6812

CESARI CESARE 
L’assedio di Gaeta e gli 

avvenimenti militari 
del 1860-1861 

nell’Italia meridionale 

6813

VETRO GASPARE NELLO 
Le Bande Musicali 
del Regio Esercito 

Dalla proclamazione del 
Regno d’Italia alla 

Prima Guerra Mondiale 
(1861-1915) 

Da sempre i suoni militari costitui-
scono elementi di forza e di disci-
plina. Partendo da questo assunto, 
il libro è il frutto di un’appassionata 
e ben documentata ricerca sul-
l’evoluzione delle bande musicali, 
intimamente legata all’evoluzione 
del nostro Esercito e alle vicende 
del Paese. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 - 
pp. 268 - kg 0,850 - Ediz. 2010

6792

PAOLETTI CIRO 
Dal Ducato all’Unità 
Tre secoli e mezzo di 

storia militare piemontese 
Si tratta di un testo originale, frutto 
di anni di ricerche e letture, che ri-
corda l’apporto dei militari alla co-
struzione dello Stato unitario, 
apporto che è stato spesso immeri-
tatamente sottovalutato. 
Il libro, arricchito da un apparato 
iconografico di circa duecento im-
magini, privilegia l’interazione tra 
il messaggio scritto e quello visivo. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 - 
pp. 631 - kg 1,400 - Ediz. 2011

6808MAIS LEANDRO 
ZAPPONE BRUNO 
Roma o morte! 

Garibaldi e il tragico 
episodio d’Aspromonte 

(29 agosto 1862) 
L’episodio d’Aspromonte costitui-
sce una vicenda fondamentale della 
vita di Garibaldi e, in questo vo-
lume, viene raccontato attraverso un 
ampio repertorio di documenti, te-
stimo- nianze, illustrazioni ed og-
getti tematici della collezione 
privata di Leandro Mais, che si pon-
gono, non solo come fonti iconogra-
fiche pure, ma come veri e propri 
documenti storici complementari o 
alternativi alla pagina scritta. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 29,5 x 21 
- pp. 328 - kg 1,500 - 90 foto in b/n e 
a colori - Ediz. 2009

l’Italia si trovò invischiata in una 
situazione ben diversa da quella 
inizialmente prevista. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 24 x 17 - 
pp. 494 - kg 1,200 - Ediz. 2010
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CACCIAGUERRA GIUSEPPE 
Il corpo di spedizione  
italiano in Murmania 

1918-1919 
Il Corpo di Spedizione Italiano in 
Murmania operò, inquadrato in un 
contingente multinazionale inter-
forze a guida inglese, dal settem-
bre 1918 all’agosto 1919 nelle 
fredde terre della Russia del Nord 
scosse dalla rivoluzione bolscevica 
e piegate dalla pace di Brest-Li-
tovsk. La missione si articolò in 
due fasi: la prima, dall’impronta 
militare, ebbe una chiara funzione 
antitedesca, mentre la seconda, ini-
ziata con la sconfitta della Germa-
nia, fu caratterizzata da una 
generica politica antibolscevica. Il 
libro ripercorre le principali opera-
zioni alle quali gli italiani presero 
parte con la Colonna Mobile Sa-
voia, ma descrive anche la vita 

6831

6828Si tratta della ristampa anastatica 
dell’importante volume dedicato al-
l’assedio di Gaeta e agli avveni-
menti militari del 1860-61 
nell’Italia meridionale, inserita fra 
le iniziative editoriali per le cele-
brazioni del 150° anniversario del-
l’Unità d’Italia, per ricordare gli 
importanti e decisivi episodi della 
storia del Risorgimento che contri-
buirono all’unificazione nazionale. 
€ 24,00 (rid. € 16,08) - f.to 24 x 17 
- pp. 195 - kg 0,650 - Ediz. 2010

VANDERVORT BRUCE 
Verso la quarta sponda. 
La guerra italiana per la 

Libia (1911-1912) 
Il libro descrive, con un testo in ver-
sione bilingue inglese/italiano, gli 
avvenimenti dell’impresa coloniale 
di Libia nel 1911, epoca in cui l’Ita-
lia entrava a pieno titolo tra le grandi 
potenze europee, riscattando il pro-
prio importante passato storico e cul-
turale. Le mire espansionistiche 
italiane avevano tolto una larga por-
zione dei loro territori tanto che 
l’Impero Ottomano si era trovato co-
stretto a rinunciare ai suoi possedi-
menti e a riconoscere la sovranità del 
tricolore sulla propria ex colonia, la 
Libia. Nonostante l’esito positivo 
della Campagna italiana, i neo inse-
diati dovettero però affrontare, per 
molto tempo ancora, gli atti di resi-
stenza e di guerriglia da parte di al-
cune tribù locali. 
€ 15,00 (rid. 10,05) - f.to 24 x 17 - pp. 
363 - kg 0,900 - Ediz. 2012

6830

6827 

SAINI FASANOTTI FEDERICA 
Libia 1922-1931 

le operazioni militari 
italiane 

Il libro descrive gli avvenimenti 
che portarono all’occupazione ita-
liana della Libia e della Campagna 
militare che ne seguì per la piena 
conquista territoriale. Decisive, per 
debellare la resistenza araba, fu-
rono le operazioni militari condotte 
tra il 1922 e il 1931. 
Il fermo proposito di Mussolini era 
quello di raggiungere nel Mediterra-
neo una posizione veramente con-
sona all’importanza dell’Italia, già 
vittoriosa nella Grande Guerra. Nel 
contempo, avviare una importante 
espansione economica in quel terri-
torio ancora per nulla sfruttato. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 24 x 17 - 
pp. 433 - kg 1,100 - Ediz. 2012

CESARI CESARE 
Corpi volontari italiani 

dal 1848 al 1870 
(Ristampa) 

Trattasi di una ristampa anastatica del 
volume pubblicato nel 1921 dall’Uf-
ficio Storico dello Stato Maggiore del 
Regio Esercito. Il fenomeno del vo-
lontarismo militare inizia con le 
Cinque giornate di Milano (18-22 
marzo 1848), prosegue poi, nel 
corso della Seconda Guerra d’Indi-
pendenza con la formazione del 
Corpo dei Cacciatori delle Alpi al 
comando del generale Garibaldi, e 
raggiunge una forza complessiva di 
più di 38.000 uomini con la costi-
tuzione del Corpo Volontari Ita-
liani che opera con successo nel 
Trentino durante la Terza Guerra 
d’Indipendenza. 
€ 10,00 (rid. € 6,70) - f.to 25 x 17,5 - 
pp. 122 - kg 0,700 - Ediz. 2013

ZARCONE ANTONINO 
Il Generale 

Roberto Segre 
“Come una granata spezzata nel tempo” 

Si ripercorre la singolare vicenda 
umana e militare di Roberto Segre, 
già ufficiale di Artiglieria, impegnato 
prima nella guerra di Libia, poi nella 
Grande Guerra. In evidenza la sua 
opera intesa al perfezionamento tec-
nico e tattico dell’artiglieria, si di-
stinse come capo della missione 
italiana che il Comando Supremo 
inviò a Vienna per l’armistizio. In tale 
ruolo agì con grande autonomia dai 
vertici per tutelare quelli che a suo 
giudizio erano gli interessi italiani, 
esigendo dagli austriaci il rispetto 
delle clausole dell’armistizio del 4 
Novembre, incluse la restituzione dei 
prigionieri, il sequestro di materiale 
ferroviario e il ritorno delle opere 
d’arte italiane. Al rientro in Patria fu 
coinvolto in una inchiesta per illeciti 
amministrativi, a cui risultò complet-
mente estraneo, mache venne  usata 
contro di lui a fini politici. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 29,5 x 21 
- pp. 400 - Kg. 1,330 - Ediz. 2014

SCHNEID C. FREDERICK 
The French Piedmontese 

Campaign of 1859 
La Campagna 

Franco-Piemontese 
del 1859 

Il volume nasce da un forte interesse 
della storiografia americana per le vi-
cende del nostro Risorgimento, che 
l’Ufficio Storico ha voluto assecon-
dare affidando l’opera a Frederick C. 
Schneid, docente di storia della Hight 
Point University in North Carolina. 
L’autore con entusiasmo ha svolto 
un’attenta ricerca documentale 
presso l’Archivio Storico dell’Eser-
cito, sviluppando uno studio di 
grande pregio. Uno studio prezioso 
oltre che per diffondere la storia del 
nostro Risorgimento, anche per por-
tare a conoscenza dei molti studiosi 
di lingua anglosassone documenti di 
assoluto interesse. 

6833 UFFICIO STORICO 
Le vittorie del Piave 

Pubblicazioni del Comando 
Supremo e del Ministero 
della Guerra (1918-1923) 

Il volume raccoglie una serie di opu-
scoli dell'Ufficio Operazioni del Co-
mando Supremo sulla guerra italiana 
nel 1918 editi nei mesi immediata-
mente successivi alla fine delle ope-
razioni allo scopo di valorizzare sul 
piano propagandistico il contributo 
dell'Italia alla vittoria dell'Intesa nel-
l'ultimo anno di conflitto. Sono ri-
portati anche uno studio dell'Ufficio 
Storico pubblicato nel 1923 sull'Ar-
mistizio di Villa Giusti ed una tradu-
zione in inglese della relazione sulla 
battaglia di Vittorio Veneto. L'opera 
è corredata di una appendice foto-
grafica e di una documentaria rela-
tive alle fasi finali delle operazioni in 
Italia ed al testo armistiziale del 3 no-
vembre. Tali riproduzioni di mate-
riale edito, difficilmente reperibile in 
fondi bibliotecari, sono accompa-
gnate da un capitolo introduttivo che 
sottolinea come le battaglie del Sol-
stizio del giugno 1918 e di Vittorio 
Veneto dell'ottobre-novembre suc-
cessivi siano tutt'oggi sottostimate e 
sminuite dalla storiografia interna-
zionale, non solo europea, che conti-
nua ad alimentare giudizi 
approssimativi sulla guerra al fronte 
italiano, coniugati ad una sostanziale 
ignoranza della storia nazionale. € 
20,00 (rid. € 13,40) - f.to 30 x 21 - pp. 
240 - Kg. 1,100 - Ediz. 2014 

6835

PIETRO NEGLIE 
ANDREA UNGARI 

 ( a cura di ) 
La guerra di Cadorna 

1915 - 1917. 
Atti del Convegno 

6836

quotidiana e le difficoltà logistiche 
che i nostri militari dovettero af-
frontare nel gelo siberiano. 
€ 10,00 (rid. € 6,70) - f.to 24 x 17 - 
pp. 127 - Kg. 0,350 - Ediz. 2014

6832

€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 30 x 21 
- pp. 380 - Kg. 1,450 - Ediz. 2014 
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6837

UFFICIO STORICO 
Armando Diaz 

duca della Vittoria 
A cento anni di distanza, una mo-
stra, inaugurata dall’Ufficio Storico 
dello Stato Maggiore dell’Esercito 
il 9 luglio 2018, con la collabora-
zione della Famiglia Diaz, presso il 
Museo dei Granatieri di Sardegna, 
ha ricordato la storia dell’uomo a 
cui l’Italia deve la più importante 
vittoria della sua storia. Oltre che 
sugli eventi noti della guerra, l’at-
tenzione della mostra storico-docu-
mentale e di cimeli è stata incentrata 
sulla biografia privata e pubblica del 
generale, sull’ambiente familiare, 
sul suo ricco, e finora poco noto, 
percorso professionale, sull’evolu-
zione che la memoria della sua fi-

Trieste - Gorizia 
2 - 4 Nov. 2016 

Il volume "La Guerra di Cadorna 
1915-1917" raccoglie gli atti del-
l'omonimo convegno che si svolse nel 
novembre 2016 presso l'Università di 
Trieste. Le relazioni presentate in 
quell'occasione rappresentano un mo-
mento di nuova riflessione sulle vi-
cende della Grande Guerra e sulla 
figura di Luigi Cadorna. Attraverso i 
contributi di studiosi di differente im-
postazione storiografica e sensibilità 
si è restituita tutta la complessità delle 
vicende politiche, militari e interna-
zionali che caratterizzarono l'Italia nel 
periodo in cui Cadorna fu alla guida 
dell'Esercito Italiano. Per questo mo-
tivo, il volume ha l'ambizione di co-
stituire un punto di riferimento per gli 
studi sulla Prima guerra mondiale, ar-
ricchendo con i suoi contenuti il di-
battitostoriografico sull'argomento.  
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 - 
pp. 644 - Kg. 1,375 - Ediz. 2014

gura e della sua opera ha avuto nei 
decenni successivi fino ad oggi. La 
presente pubblicazione è il catalogo 
ordinato e sistematico di tutti i re-
perti esposti alla mostra, provenienti 
da Musei dell’Esercito, dal Museo 
della Guerra di Gorizia e da varie 
collezioni private, con le indicazioni 
atte a individuarli ed a stabilirne 
l’origine.
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 30 x 21 
- pp. 152 - Kg. 0,750 - Ediz. 2014

Arte militare

BOTTI FERRUCCIO 
La Logistica 

dell’Esercito Italiano 
(1831-1981) 

Vol. II I servizi dalla nascita 
dell’Esercito Italiano 

alla Prima Guerra Mondiale (1861-1918) 

6436

CECCHINI EZIO 
Le istituzioni militari 

Ristampa di un’opera risalente al 
1986. Il volume del prof. Ezio Cec-
chini, già docente di Storia delle 
istituzioni militari presso l’Univer-
sità Cattolica di Milano, affronta 
l’evoluzione nei secoli degli ordi-
namenti militari italiani e quelli 
delle principali forze armate stra-
niere. Sottolineata la progressiva 
evoluzione organica, tecnica, dot-
trinale dello strumento militare dai 
primordi all’epoca nucleare. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 25 x 18 
- pp. 880 - kg 1,500 - 25 foto in b/n 
- Ediz. 2007

6352

6373

STEFANI FILIPPO 
La Storia della Dottrina e 

degli Ordinamenti 
dell’Esercito Italiano 

Vol. II - Tomo 2° 
 Dalla Guerra 

di Liberazione 
all’arma atomica tattica 

STEFANI FILIPPO 
Storia della Dottrina 
e degli Ordinamenti 
dell’Esercito Italiano 

Vol. III - Tomo 2° 
Dagli anni Cinquanta alla 

ristrutturazione 
Il presente volume tratta della dot-
trina degli ordinamenti fino a sfio-
rare la metà degli anni ‘70 del secolo 
scorso; una ristrutturazione appena 
sfiorata, sia perché riguarda un pe-
riodo troppo recente sia perché in 
fase di progressivo adeguamento. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 1343 - kg. 2,100 -  Ediz. 1989

6394
BOTTI FERRUCCIO 

La Logistica 
dell’Esercito Italiano 

(1831-1981) 
Vol. I 

L’autore mette nella giusta evi-
denza l’importanza dello studio 
della Logistica quale strumento in-
dispensabile per una rigorosa valu-
tazione della reale efficienza degli 
strumenti militari e, nel contempo, 
si pone come utile guida per la for-
mazione di una “coscienza logi-
stica”, la cui assenza è stata spesso 
lamentata in passato. 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17,5 
- pp. 960 - kg. 1,500 - Ediz. 1991

6430Il libro, che continua l’esame anali-
tico del volume precedente, tratta 
nella prima parte degli avvenimenti 
del periodo 1943-1945. Nella se-
conda parte invece, l’autore, Gen. 
Filippo Stefani, riprende la tratta-
zione della dottrina e degli ordina-
menti dell’Esercito Italiano dal 
periodo precedente la Seconda 
Guerra Mondiale all’adozione del- 
l’arma atomica. 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 1221 - kg 1,200 - 38 disegni - 
Ediz. 1987
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JIALIN H. - LURAGHI RAIMONDO 
Sun Zi 

L’Arte della Guerra 
Il volume è la ristampa di un’opera 
che fu considerata uno dei capola-
vori della letteratura cinese, ed è ri-
masta d’incredibile modernità e 
freschezza anche attraverso i se-
coli. In maniera limpida, semplice, 
con la mentalità concreta propria 
dei militari, Sun Zi analizza il fe-
nomeno “guerra” nella sua com-
pletezza, impostando la trattazione 
sugli elementi fondamentali della 
strategia e del comando. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 17,5 - 
pp. 83 - kg 0,300 - Ediz. 1995

6470 BOTTI FERRUCCIO 
La Logistica 

dell’Esercito Italiano 
(1831-1981) 

Vol. III 
Dalla Guerra Totale 
alla Guerra Integrale 

(1919-1940) 
Questo volume, terzo di una collana 
che una volta pubblicata ne com-
prenderà quattro, ripercorre con 
ampie falcate il periodo, non ecces-
sivamente lungo ma sicuramente 
travagliato, che intercorre tra i due 
conflitti mondiali. L’opera mette in 
risalto l’importanza della disponibi-
lità di risorse logistiche e la capacità 
di assicurare con continuità il soste-
gno delle unità operative nella pre-
parazione dello strumento sin dal 
tempo di pace. 
€ 25,82  (rid. € 17,29) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 912 - kg 2,300 - 28 foto in b/n e 
19 grafici - Ediz. 1994

6495 BOTTI FERRUCCIO 
La Logistica 

dell’Esercito Italiano 
(1831-1981) 

Vol. IV 
Dalla Guerra Integrale alla 

Guerra Nucleare 
(1940-1981) 

Tomo 1° 2° e 3° illustr. 
Nel primo Tomo l’autore esamina la 
situazione logistica alla vigilia del-
l’entrata in guerra dell’Italia, ne illu-
stra gli sviluppi avuti durante il 
conflitto sia a livello generale sia in 
riferimento alle Campagne condotte 
sui diversi fronti. Il secondo Tomo 
esamina la logistica del dopoguerra, 
connessa con la ricostruzione della 
Forza Armata, fino all’analisi delle 
conseguenze che la ristrutturazione 
del 1975 ha portato in questo settore. 
Conclude l’ope-ra un Tomo dedicato 
alle illustrazioni. 
€ 28,41 (rid. € 19,03) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 468 - kg 2,950 - Ediz. 1995

BOTTI FERRUCCIO 
Il pensiero militare 

e navale italiano dalla 
Rivoluzione Francese alla Prima Guerra Mondiale 

(1789-1915)
 Vol. I

 Dalla Rivoluzione 
Francese alla Prima Guerra 
d’Indipendenza (1789-1848)

 L’opera estende e completa l’e-same 
del pensiero militare, dalla Rivolu-
zione Francese al secondo dopo-
guerra. L’autore compie un esame 
panoramico che consente di indivi-
duare i caratteri essenziali delle teo-
rie dei principali scrittori militari 
italiani e il loro raccordo interno con 
il pensiero militare d’oltralpe. 

Il volume secondo dell’opera affronta 
un periodo caratterizzato dall’influsso 
esercitato dalla rivoluzione industriale 
sulla condotta della guerra e, di conse-
guenza, sulla Logistica. Si passa così 
da una Logistica il cui problema fon-
damentale era quello di rifornire di cibo 
i soldati e di foraggio gli animali, ad 
una Logistica “industriale” che deve 
alimentare una guerra di macchine e di 
materiali sempre più diversificati e per-
fezionati. Da qui il bisogno di una ap-
propriata pianificazione delle risorse 
sin dal tempo di pace. 
€ 21,69 (rid. € 14,53) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 963 - kg. 1,500 - 29 foto in 
b/n - Ediz. 1991

6518

6529

6589

6626

MONTANARI MARIO 
Politica e strategia 

in cento anni 
di guerre italiane 

Vol. II 
Il periodo liberale 

Tomo 1° 
Le guerre d’Africa 

L’opera tratta, attraverso un’attenta 
analisi critica, delle vicende politi-
che e delle dirette ripercussioni 
sullo strumento militare che porta-
rono i vari governi italiani a ricor-
rere alla guerra la quale, secondo le 
parole di Von Clausewitz, non è 
altro che la «continuazione della 
politica con altri mezzi». Il presente 
volume analizza l’espansione colo-
niale italiana in Africa Orientale di 
fine Ottocento e la Guerra di Libia 
del 1911-1912. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 18 
- pp. 497 - kg 1,010 - Ediz. 1999

6595

MONTANARI MARIO 
Politica e strategia 

in cento anni 
di guerre italiane 

Vol. I 
Il periodo risorgimentale 

L’opera tratta, attraverso un’attenta 
analisi critica, le vicende politiche e 
le dirette ripercussioni sullo stru-
mento militare, che portarono i vari 
governi italiani a ricorrere alla 
guerra. È posto in particolare evi-
denza lo scollamento che ci fu tra 
vertici politici e militari e le capacità 
di quest’ultimi a fronteggiare e ri-
solvere situazioni complesse, nono-
stante l’indifferenza dei governi ed 
una loro politica estera non coordi-
nata con lo strumento necessario per 
la sua attuazione: l’Esercito.      
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 25 x 18 - 
pp. 736 - kg 1,450 - Ediz. 1996

6549

€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 25 x 18 
- pp. 1120 - kg 1,900 - 31 foto in b/n 
e 10 schizzi - Ediz. 1995

CECCHINI EZIO 
Tecnologia 

e Arte militare 
L’opera è un’analisi storica del 
ruolo che la tecnologia ha rivestito 
nella condotta della guerra, nella 
sua evoluzione e nella sua trasfor-
mazione, e di come sia stata impie-
gata per rendere le armi sempre più 
letali, per muovere gli uomini sem-
pre più velocemente e per comuni-
care più rapidamente. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 18 
- pp. 417 - kg 1,200 - 21 foto a co-
lori e 16 in b/n - Ediz. 1997

6571

BOTTI FERRUCCIO 
Il pensiero militare 

e navale italiano dalla 
Rivoluzione Francese alla Prima Guerra Mondiale 

(1789-1915) 
Vol. II 

Dalla Prima Guerra 
d’ Indipendenza 

a Roma Capitale d’ Italia 
(1848-1870)

 
La ricerca dell’autore fornisce un 
quadro esaustivo del pensiero degli 
scrittori militari italiani emergenti e 
degli orientamenti strategici e tattici 
maggiormente seguiti in Italia e in 
Europa. 
€25,82 (rid. €17,29) - f.to 25x18 -
pp.1192 - kg 2,000 - Ediz.2000 
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MONTANARI MARIO 
Politica e strategia 

in cento anni 
di guerre italiane 

Vol. II 
Il periodo liberale 

Tomo 2° 
La Grande Guerra 

L’opera prende in considerazione 
la partecipazione italiana alla 
Prima Guerra Mondiale, immane 
conflitto che costò la vita ad oltre 
600.000 soldati italiani, ma che 
alla fine proiettò la Nazione a 
pieno diritto nel novero delle 
grandi potenze in Europa. La 
guerra in effetti consentì all’Italia 
di portare a termine l’unificazione 
e di concludere così il periodo ri-
sorgimentale, oltretutto ottenendo 
l’eliminazione dalla scena interna-
zionale dell’Impero asburgico, sto-
rico rivale delle aspirazioni 
patriottiche italiane. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 860 - kg 1,700 - 60 car-
tine - Ediz. 2000

6646

D’ASCIA RENATO 
Storia 

dell’Arma del Genio 
Vol. VII - Tomo 1° 
Dalla campagna 

in Africa Orientale 
alla vigilia della 
seconda guerra 

mondiale (1935-1939) 
L’opera descrive l’ordinamento, le 
attività, l’evoluzione del Genio e 
delle sue specialità, esaminandone 
tutti gli aspetti di componente opera-
tiva e tecnica dell’Esercito. La vasta 
documentazione fotografica, la de-
scrizione dei diversi Teatri operativi, 
le numerose biografie dei suoi prota-
gonisti facilitano la comprensione 
del testo e lo rendono sicuramente 
completo ed interessante. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 24 x 17 
pp. 585 - kg 1,300 - 103 tra foto ed il-

MONTANARI MARIO 
Politica e strategia in cento 

anni 
di guerre italiane 

Vol. III 
Il periodo fascista 

Tomo 1° 
Le guerre 

degli anni trenta 
Si prende in considerazione il pe-
riodo intercorso tra le due guerre 
mondiali che, sul piano delle rela-
zioni internazionali ma anche per 
quanto riguarda la situazione del 
nostro Paese, fu pieno e denso di 
avvenimenti. L’opera tratta dell’at-
teggiamento contrario dell’Eser-
cito e della Marina in occasione 
della spedizione dannunziana su 
Fiume, in particolare nell’ascesa al 
potere del fascismo, con la conse-
guente decisione di una politica di 
espansione coloniale a carattere 
imperialistico. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 785 - kg 1,500 - illustra-
zioni a colori - Ediz. 2005

6697

6701

BOTTI FERRUCCIO 
Il pensiero militare 

e navale italiano dalla 
Rivoluzione Francese alla 
Prima Guerra Mondiale 

(1789-1915) 
Dalla Guerra 

Franco-russiana alla 
Prima Guerra Mondiale 

(1870-1915) 
Vol. III - Tomo 1° 

Questo primo Tomo del terzo vo-
lume conclude, per la parte terre-
stre, l’esame del pensiero militare 
e navale del periodo 1789-1915. 
La ricerca dell’autore fornisce un 
quadro esaustivo del pensiero degli 
scrittori militari italiani emergenti 
e degli orientamenti strategici e tat-
tici maggiormente seguiti in Italia 
e in Europa, tra la guerra franco-
prussiana (1870-1871) e l’inizio 
della Prima Guerra Mondiale. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 25 x 
17,5 - pp. 827 - kg 2,400 - illustra-
zioni a colori - Ediz. 2006

6725

MONTANARI MARIO 
Politica e strategia 

in cento anni 
di guerre italiane 

Vol. III 
Il periodo fascista 

Tomo 2° 
La Seconda 

Guerra Mondiale 
Il volume fa luce sul mancato o di-
storto collegamento tra la politica e 
la strategia, ovvero tra gli obiettivi 
politici e le operazioni militari ne-
cessarie per raggiungerli, che pro-
prio nel periodo in esame, come 
non mai, ebbero le maggiori conse-
guenze e ripercussioni sull’Italia e 
la sua storia. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24 x 17 
- pp. 877 - kg 1,900 - 53 tra foto ed 
illustrazioni in b/n  Ediz. 2007

BOTTI FERRUCCIO 
Il pensiero militare 

e navale italiano dalla 
Rivoluzione Francese alla 
prima guerra mondiale 

(1789-1915) 
Dalla guerra 

Franco-Prussiana alla 
prima guerra mondiale 

(1870-1915) 
Vol. III - Tomo 2° 

Gli aspetti interforze, 
la guerra marittima 

e i problemi dell’Esercito 
Il compianto Col. Ferruccio Botti è 
stato uno dei più prolifici ed apprez-
zati militari storici italiani, vantando 
un’invidiabile produzione editoriale 
di oltre 15.000 pagine di testo, attra-
verso le quali appaiono ancora pla-
sticamente e sopravvivono il suo 
valore come ufficiale e i suoi esem-
plari principi etici. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 25 x 17 
- pp. 896 - kg 1,700 - Ediz. 2010
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6769

BOVIO ORESTE 
Storia 

dell’Arte Militare 
In questo volume si prendono in 
esame le varie forme che i conflitti 
armati hanno assunto nel corso dei 
secoli, forme sempre derivanti dal 
quadro sociale, economico e poli-
tico del tempo e dal livello rag-
giunto dalla tecnologia militare 
contemporanea. Un campo d’im-
magine sicuramente molto ampio, 
che prende le mosse dai primi con-
flitti tra popolazioni nomadi dedite 
all’allevamento e popolazioni stan-
ziali dedite all’agricoltura, per 
giungere alla guerra sofisticata ed 
alle “operazioni chirurgiche” dei 
recenti conflitti. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 25 x 18 
- pp. 276 - kg. 0,700 - Ediz. 2008

6780

MONTANARI MARIO 
Politica e strategia 

in cento anni 
di guerre italiane 

Vol. IV 
La guerra di Liberazione 

Il libro narra gli avvenimenti oc-
corsi tra l’8 settembre 1943 e il 25 
aprile 1945, venti mesi di combat-
timenti per liberare il Paese dai na-
zifascisti, completando l’opera in 
sei Tomi che ha ripercorso oltre un 
secolo di storia militare italiana, dal 
Risorgimento alla fine del secondo 
conflitto mondiale. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24 x 17 
- pp. 673 - kg. 1,700 - Ediz. 2010

D’ASCIA RENATO 
Storia 

dell’Arma del Genio 
Vol. VI 

Dalla fine della 
prima guerra mondiale 

alla vigilia della 
campagna in Africa Orietale 

(1918-1935) 
Il volume è la continuazione del-
l’opera “Storia dell’Arma del 
Genio” iniziata dal Gen. Mariano 
Borgatti e continuata poi dal Gen. 
Luigi Lastrico. Vengono descritti, 

6726

per il periodo in esame, i principali 
eventi bellici, gli interventi all’in-
terno del Paese, le trasformazioni 
organiche delle specialità operative, 
le più importanti realizzazioni nel 
campo dei servizi del Genio.  
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 24 x 17 
- pp. 463 - kg 1,100 - foto e disegni 
in b/n e a colori - Ediz. 2002

lustrazioni in b/n - Ediz. 2007
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TALPO ODDONE 
Dalmazia 

Una cronaca per la storia 
(1941) 

Il libro dell’avv. Oddone Talpo, con 
prefazione del prof. Renzo De Felice, 
approfondisce argomenti sinora poco 
conosciuti: l’impegno della 2a Ar-
mata in Croazia durante l’ultimo con-
flitto mondiale e la genesi e l’operato 

6306

Seconda Guerra Mondiale

LOLLIO LUCIANO 
Le Unità ausiliarie 

dell’Esercito Italiano nella 
Guerra di Liberazione 

Narrazione - Documenti 
Il volume documenta l’operato di 
tutte le Unità dell’Esercito che, dal-
l’ottobre 1943 al dicembre 1945, 
collaborarono con gli Alleati in di-
verse attività, intese a facilitare 
prima le operazioni belliche nella 
Penisola e poi il riprendere della 
vita di pace. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 306 - kg 0,550 - 24 foto 
in b/n e 4 schizzi - Ediz. 1977

6173 MONTANARI MARIO 
L’Esercito Italiano 

alla vigilia della 
2a Guerra Mondiale 

(Ristampa) 
L’opera, frutto di paziente ricerca e di 
profondo studio, corredata da abbon-
dante documentazione, da una ricca 
bibliografia e da utili indici, è dovuta 
al Gen. Mario Montanari che figura 
fra i più attivi collaboratori dell’Uffi-
cio Storico. Essa è diretta essenzial-
mente a studiosi e appassionati 
ricercatori del periodo storico com-
preso fra le due guerre mondiali. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 589 - kg 0,950  Ediz. 1993

6255

SANTONI ALBERTO 
Le Operazioni in Sicilia 

e in Calabria 
(luglio-settembre 1943) 

Il volume, scritto dal prof. Alberto 
Santoni, docente di Storia contem-
poranea presso la facoltà di Scienze 
Politiche dell’Università di Roma, 
si basa sulla rigorosa analisi di do-
cumentazione italiana ed estera e 
su una cospicua bibliografia. Il 
libro costituisce la “relazione uffi-
ciale” dell’Ufficio Storico dello 
Stato Maggiore dell’Esercito sulle 
Operazioni del 1943 in Sicilia e in 
Calabria. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 577 - kg 1,300 - 14 foto in b/n 
e 30 cartine - Ediz. 1989

6290

CONTI GIUSEPPE 
Il primo Raggruppamento 

Motorizzato 
(Ristampa) 

Il libro contiene la storia del primo 
Raggruppamento Motorizzato che 
fu la prima unità costituita, fra 
mille difficoltà frapposte dagli Al-
leati, dal Governo italiano del sud 
dopo l’armistizio dell’8 settembre 
1943 allo scopo di prendere parte 
attiva alle operazioni militari rela-
tive alla guerra di liberazione. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 329 - kg. 0,800  Ediz. 2013

6305

MONTANARI MARIO 
Le Operazioni 

in Africa Settentrionale 
Vol. I 

Sidi el Barrani 
(giugno 1940-febbraio 1941) 

Il volume è la ristampa di una serie di 
volumi dedicati alle operazioni del-
l’Esercito Italiano in Africa Setten-
trionale durante il secondo conflitto 
mondiale. Per rendere l’opera più 
agile e di più facile consultazione, le 
carte topografiche della prima edi-
zione sono state sostituite da schizzi 
ideografici, più dettagliati ed uniformi, 
inseriti opportunamente nel testo. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 720 - kg 1,400 - 27 foto in 
b/n, 29 schizzi - Ediz. 2000 (seconda 
edizione)
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BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 

Vol. I 
(11.6.1940 - 31.8.1940) 

Tomo 1° e 2° 
L’opera costituisce prezioso ausilio 
per il ricercatore in quanto raccoglie 
organicamente tutti i dati prove-
nienti dalla periferia, gli incontri 
congiunti dei vertici militari, l’atti-
vità dello SM Generale e le sue de-
cisioni. 
€ 16,53 (rid. € 11,07) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1986 
Tomo 1°: pp. 479 
Tomo 2°: pp. 321 - kg 1,700

6310

6319

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 
Verbali delle riunioni 

tenute dal Capo 
di SM Generale (1941) 

Vol. II 
Il volume contiene 50 verbali rela-
tivi ad altrettante riunioni tenute, 
nel periodo che va dal 1° gennaio 
1941 al 31 dicembre dello stesso 
anno, dal Capo di Stato Maggiore 
Generale e, in particolare, vengono 
esaminati i problemi relativi alle 
Campagne di Jugoslavia e Grecia e 
la partecipazione con il C.S.I.R. 
alla Campagna orientale e la ri-
presa offensiva in Africa Setten-
trionale. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - 
pp. 142 - kg 0,400 - Ediz. 1983

6311

della struttura politica - il Governato-
rato - con cui l’I-talia amministrò i ter-
ritori dalmati annessi all’Impero. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 1175 - kg 2,000 - Ediz. 1995

AUTORI VARI 
Otto settembre 1943 
L’Armistizio italiano 

40 anni dopo 
Atti del Convegno 

(Milano 7-8 settembre 1983) 
Il presente volume raccoglie gli 
Atti del primo dei quattro Conve-
gni organizzati dal Comitato Forze 
Armate e Guerra di Liberazione. Il 
Comitato pone al centro dei lavori 
il ruolo svolto dalle Forze Armate 
dalla crisi del 1943 alla Ricostru-
zione, cercando di non perpetuare 
la frustante immagine di una “Ita-
lia dei vinti”, niente affatto corri-
spondente alla realtà di un Paese 
tornato con le sue forze alle sor-
genti della propria civiltà, che pure 
comprese la fulgida stagione del 
Risorgimento. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 456 - kg 0,700 - Ediz. 1985

6327
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MONTANARI MARIO 
Le Operazioni 

in Africa Settentrionale 
Vol. III 

El Alamein 
(gennaio-novembre 1942) 

L’opera ripercorre la situazione po-
litico-militare, i piani d’azione delle 
forze contrapposte nonché tutte le 
problematiche che contraddistin-
sero gli esiti delle battaglie condotte 
in Africa Settentrionale, a cui seguì 
un momento decisivo per l’inizia-
tiva strategica alleata. 
€ 26,44 (rid. 16,10) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 1036 - kg 1,650 - Ediz. 2006

6410

MONTANARI MARIO 
Le Operazioni 

in Africa Settentrionale 
Vol. II 

Tobruk 
(marzo 1941-gennaio 1942) 

È la seconda delle previste quattro 
opere monografiche concernenti le 
Operazioni dell’Esercito Italiano in 
quel particolare scacchiere opera-
tivo. Il periodo esaminato è caratte-
rizzato dalla ripresa dell’offensiva 
delle forze dell’Asse dopo l’afflusso 
delle unità tedesche in Africa Set-
tentrionale e dalle successive con-
troffensive bri-tanniche denominate 
in codice “Brevity”, “Battleaxe” e 
“Crusader”. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 907 - kg 1,400 - 27 foto 
in b/n, 88 schizzi - Ediz. 1993

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Verbali delle riunioni tenute 
dal Capo 

di SM Generale (1942) 
Vol. III 

L’opera contiene trecento verbali di 
altrettante riunioni tenute dal Capo 
di Stato Maggiore Generale nel pe-
riodo 1° gennaio-31 dicembre 1942 
e, in particolare, vengono esaminati 
i problemi inerenti la ripresa offen-
siva delle forze italo-tedesche sia in 
Africa Settentrionale sia in Russia e 
la loro flessione. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 936 - kg 1,700  Ediz. 1985

6331

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 

Vol. II 
(settembre-dicembre 1940) 

Tomo 1° e 2° 
Questo secondo volume del Diario 
Storico del Comando Supremo 
comprende il periodo che va da 
settembre a dicembre 1940. In que-

6369

6359

LOI SALVATORE 
I rapporti 

fra Alleati e Italiani nella 
Cobelligeranza 

Il libro descrive i non facili rapporti 
che, dal settembre 1943 al maggio 
1945, intercorsero fra i vertici del-
l’Esercito Italiano e le Autorità al-
leate, tesi al recupero spirituale e 
operativo delle nostre unità. 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24,5 x 18 
- pp. 432 - kg 0,950 - 27 foto in b/n 
- Ediz. 1986

sto lasso di tempo avvengono i 
primi scontri tra le forze dell’Asse 
e i Paesi alleati. Sul piano militare 
in Africa ha inizio l’offensiva ita-
liana in Libia, il Generale Graziani 
occupa “Sidi el Barrani”, mentre le 
truppe italiane incontrano una forte 
resistenza in Epiro. Sul piano poli-
tico si registra la firma del Patto Tri-
partito tra Italia, Germania e 
Giappone. 
€ 21,69 (rid. € 14,53) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1988 
Tomo 1°, pp. 632 
Tomo 2°, pp. 400 - kg 2,200

TALPO ODDONE 
Dalmazia 

Una cronaca per la storia 1942 
Il volume è il secondo di una serie 
che, quando completata, abbrac-
cerà il periodo compreso tra il 1941 
ed il 1943. L’opera tratta gli avve-
nimenti storici, militari, politici e 
sociali del 1942 che si sono svilup-
pati nel territorio dalmato: opera-
zioni della 2a Armata contro i 
partigiani, conflitti tra Roma e Za-
gabria, fra le Autorità civili e mili-
tari italiane, fra Comandi tedeschi 
ed il Comando Supremo, fra cetnici 
e partigiani, iniziative sociali ed 
ammi- nistrative del Governo della 
Dalmazia. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 1428 - kg 2,600 - Ediz. 2000

6414

SCHREIBER GERHARD 
I militari italiani 

internati nei campi 
di concentramento 

del Terzo Reich 
1943-1945 
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BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 

Vol. IV 
(maggio-agosto 1941) 

Tomo 1° e 2° 
L’evento fondamentale che caratte-
rizza questo periodo è senza dubbio 
l’inizio, da parte tedesca, dell’Ope-
razione “Barbarossa” ai danni del-
l’Unione Sovietica (22 giugno 
1941). Alle dichiarazioni di guerra 
da parte della Germania di Hitler fa 
seguito quella del Governo italiano 
e quindi di quello croato e romeno. 
Non c’è più ormai la concezione 
della guerra “parallela”, poiché 
Mussolini è sempre più condizionato 
dalle scelte tedesche. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1992 
Tomo 1°, pp. 722 
Tomo 2°, pp. 362 - kg 2,100
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6473L’opera ricostruisce le vicende dei 
circa 600.000 militari italiani de-
portati in Germania dopo l’8 set-
tembre, analizzando altresì i motivi 
per cui, con una scelta univoca e 
corale, essi rifiutarono qualunque 
collaborazione con la Germania e 
con la Repubblica Sociale Italiana. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 25 x 17 
- pp. 918 - kg 1,550 - 26 foto in b/n 
- Ediz. 1992

MONTANARI MARIO 
Le Operazioni in Africa Set-

tentrionale 
Vol. IV 

Enfidaville 
(novembre 1942-maggio 1943) 

È la quarta e conclusiva delle pre-
viste opere monografiche concer-
nenti le Operazioni dell’Esercito 
Italiano nello scacchiere operativo 
dell’Africa Settentrionale, dal giu-
gno 1940 al maggio 1943. Come i 
precedenti anche questo lavoro 
non si limita ad un’analisi tecnica 
ed operativa delle Operazioni in 
questo caso riferite allo scacchiere 
tunisino ma, secondo un criterio 
metodologico più attuale, allarga il 
campo di indagine agli aspetti po-
litico- militari di ambo le parti. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 820 - kg 1,500 - 37 foto 
in b/n e 90 schizzi - Ediz. 1993 (ri-
stampa 2005)
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BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 
(gennaio-aprile 1942) 
Vol. VI - Tomo 1° e 2° 

Nei primi mesi del 1942 si dif-
fonde in Italia una progressiva sfi-
ducia verso la tanto enfatizzata 
“vittoria finale”. In Russia emer-
gono le difficili condizioni delle 
truppe italo-tedesche. Malgrado la 
gravità della situazione generale si 
realizza qualche parziale successo: 
in Africa, sotto il comando di Rom-
mel, vengono riprese Bengasi e 
Derna, mentre l’Ammiraglio Ia-
chino coglie la preziosa vittoria 
della battaglia della Sirte (21-23 
marzo 1942) intercettando e attac-
cando una squadra navale inglese 
partita da Alessandria per scortare 
un convoglio a Malta. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1996 
Tomo 1°, pp. 1123 
Tomo 2°, pp. 196 - kg 2,950
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6507

RAINERO H. ROMAIN 
Mussolini e Pétain. 
Storia dei rapporti 

tra l’Italia e la Francia 
di Vichy 

Tomo 2° - Documenti 
La presente opera è incentrata su 
un’inchiesta che abbraccia realtà 
politiche, storiche, militari ed eco-
nomiche connesse con i rapporti tra 
l’Italia “vittoriosa” e la Francia di 
Vichy dopo l’armistizio di Villa In-
cisa; rapporti che furono gestiti di-
rettamente ed esclusivamente dalla 
Commissione Italiana di Armisti-
zio con la Francia (C.I.A.F.). La vi-
cenda qui esaminata, quindi, 
diventa storia più globale che mili-
tare, con una perfetta fusione tra 
l’ingente materiale documentario 
inedito conservato presso l’Ufficio 
Storico dello Stato Maggiore del-
l’Esercito e gli Archivi Militari 
francesi, dove sono custodite le 
fonti della Delegazione francese di 
Torino, sede della C.I.A.F. 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 25 x 17,5 

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 

(settembre-dicembre 1941) 
Vol. V - Tomo 1° e 2° 

La pressione britannica si fa sem-
pre più consistente nello scacchiere 
africano. In novembre infatti inizia 
la grande controffensiva, da parte 
inglese, in Africa Settentrionale 
che porterà alla Seconda occupa-
zione britannica della Cirenaica. In 
Africa Orientale la battaglia di 
Gondar (24-27 novembre 1941) 
comporta la definitiva sconfitta ita-
liana in quel settore. Allargando 

TALPO ODDONE 
Dalmazia. 

Una cronaca per la storia 
(1943 - 1944) 

Nel volume sono posti in evidenza 
l’operato dell’Esercito Italiano e del-
l’amministrazione civile nei territori 
balcanici. La narrazione si sviluppa 
percorrendo le fasi del difficile anno 
1943, gli eventi connessi con l’Armi-
stizio dell’8 settembre e della conse-
guente occupazione tedesca e termina 
con la tragedia di Zara, bombardata 
dagli alleati prima e occupata poi dai 
partigiani di Tito. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 1677 - kg 3,000 - Ediz. 1994

6517

l’orizzonte sulla guerra non si può 
tralasciare l’attacco giapponese a 
Pearl Harbor (7 dicembre 1941) che 
rende inutilizzabile la flotta statuni-
tense nel Pacifico. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1995 
Tomo 1°, pp. 919 
Tomo 2°, pp. 169 - kg 2,100

CHIUSANO AMEDEO 
SAPORITI MAURIZIO 

Immagini della Seconda 
Guerra Mondiale 

Le Alpi Occidentali 
Attraverso una sintetica ma esau-
riente trattazione, questo volume ri-
percorre il ciclo operativo che ha 
interessato il nostro Esercito du-
rante la Campagna delle Alpi Oc-
cidentali contro la Francia nel 
1940. Numerose foto originali, cor-
redate da didascalie, impreziosi-
scono il testo che, nell’ultima parte, 
raccoglie le “interessanti” biogra-
fie di alti Ufficiali alla guida del-
l’Esercito Italiano in quelle 
operazioni. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 30 x 22 
- pp. 194 - kg 1,100 - 211 foto - 
Ediz. 1995

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 
(maggio-agosto 1942) 

Vol. VII - Tomo 1° e 2° 
Nel periodo giugno-agosto 1942 gli 
sforzi si concentrano sul fronte russo 
allo scopo di sferrare un’offensiva 
decisiva. L’operazione, che realizza 
alcuni obiettivi prefissati, registra 
delle perdite molto elevate. Il 24 
agosto, durante la prima battaglia di-
fensiva sul Don, si consuma il sacri-
ficio del reggimento “Savoia 
Cavalleria” che, per ristabilire l’or-
mai difficile situazione, si produce 
vittoriosamente in una delle ultime 
cariche di cavalleria della storia. Sul 
fronte africano inizia la prima batta-
glia di El Alamein; le forze italo-te-
desche riescono a conquistare prima 
Marsa Matruh e Sidi El Barrani (25 
giugno), poi è la volta di El Alamein 

6544

(27 giugno), che viene attaccata con 
successo dalle forze comandate dal 
generale Rommel. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1997 
Tomo 1°, pp. 1124 
Tomo 2°, pp. 410 - kg 2,950

6561

BARTOLINI ALFONSO 
TERRONE ALFREDO 

I militari nella guerra 
partigiana in Italia 

1943-1945 
L’opera pone in giusto risalto il fon-
damentale contributo fornito dagli ex 
militari, di professione e di leva, al 
Movimento di liberazione, come te-
stimoniato dall’elevato numero di ca-
duti e dalle innumerevoli ricompense 
al Valor Militare. 
€ 20,66 (rid. € 13,84) - f.to 25 x 17 - 
pp. 487 - kg 1,050 - 2 schizzi - Ediz. 
1998

6567

CUZZI MARCO 
L’occupazione italiana 

della Slovenia 
(1941-1943) 

Cronaca ragionata dell’occupazione 
della regione ex-jugoslava, conside-
rata inizialmente provincia italiana, in 
seguito zona di operazioni per l’insor-
gere della guerriglia slava. 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 25 x 17 - 
pp. 386 - kg. 0,800 - 10 schizzi - Ediz. 
1998

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 

Vol. VIII 
(settembre-dicembre 1942) 

Tomo 1° e 2° 
Verso la fine dell’anno i sovietici 
avviano un dispiegamento di forze 
imponente per durata ed estensione 
nel tempo; l’offensiva si conclude 
dopo quattro mesi nel marzo 1943. 
La prima e la sesta armata russa, 
dopo aver travolto le truppe tede-
sche, concentrano i loro sforzi 
sulle linee italiane sottoponendole 
ad una pressione insostenibile. 
La controffensiva sovietica segna 
l’inizio di un periodo particolar-
mente tragico per quei militari. 
Nel frattempo le truppe inglesi del 
Gen. Montgomery conquistano 
Bengasi, Derna e Tripoli. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 1999 
Tomo 1°, pp. 1198 
Tomo 2°, pp. 171 - kg 2,700

6568



4746

6630

AUTORI VARI 
I volontari 

nelle Forze Armate 
del Regno d’Italia 

(Campagna settembre 1943-
maggio 1945) 

Con la pubblicazione di questo vo-
lume la Commissione Italiana di 
Storia Militare rende doveroso 
omaggio a quelle migliaia di ita-
liani che, compiendo una scelta co-
raggiosa, si affiancarono alle Forze 
Armate regolari per combattere 
nelle tragiche vicende dell’ultimo 
scorcio del secondo conflitto mon-
diale, nel periodo che va dal set-
tembre 1943 al maggio 1945. 
€ 7,75 (rid. € 5,19) - f.to 24,5 x 17 
- pp. 212 - kg 0,550 - Ediz. 1998

6593DELLA VOLPE NICOLA 
Esercito e propaganda 

nella 
2a Guerra Mondiale 

Il volume, terzo della collana, forni-
sce un quadro esauriente sull’attività 
propagandistica di carattere militare 
messa in atto dal regime fascista nel 
1940-1943 per sostenere lo sforzo 
bellico della Nazione. 
€ 30,99 (rid. € 20,76) - f.to 31 x 22 
- pp. 410 - kg 2,200 - 152 tavole a 
colori e 90 in b/n - Ediz. 1998

6577

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Diario Storico 
del Comando Supremo 

Vol. IX 
(gennaio-aprile 1943) 

Tomo 1° e 2° 
Il 1943 inizia con un’imponente of-
fensiva che consente all’Armata 
Rossa di riconquistare gran parte 
del Caucaso, mentre Stalingrado 
viene difesa strenuamente fino alla 
definitiva resa del 1° febbraio. 

6579

ASCOLI MASSIMO 
la Guardia Alla Frontiera 

L’Ufficio Storico con questo vo-
lume ha voluto completare la storia 
ordinativa ed operativa della Guar-
dia alla Frontiera (GAF) al fine di 
recuperare la memoria storica di un 
Corpo dell’Esercito ingiustamente 
po-co considerato e troppo a lungo 
rimasto negletto. 
€ 23,00 (rid. € 15,41) - f.to 30 x 22 
- pp. 479 - kg 2,000 - foto e tavole 
in b/n e a colori - Ediz. 2003

I russi fanno circa 200.000 prigio-
nieri compreso lo stesso Feldmare-
sciallo Von Paulus. 
La situazione dell’Armata Italiana 
in Russia (ARMIR) precipita. 
In Italia si diffonde un crescente 
malcontento popolare, che sfocia 
nei grandi scioperi delle città ope-
raie (marzo 1943). 
Intanto in Africa Settentrionale il 
Generale Messe sostituisce Rom-
mel al Comando Supremo delle 
Forze Armate italo-tedesche. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 24,5 x 
17,5 - Ediz. 2002 
Tomo 1°, pp. 1122 
Tomo 2°, pp. 480 - kg 2,950

CROCIANI PIERO 
VIOTTI ANDREA 

Gli Albanesi nelle 
Forze Armate italiane 

(1939-1943) 
Nei quasi quattro anni e mezzo di 
occupazione italiana in Albania, 
molti sforzi furono fatti per immet-
tere reparti albanesi nelle nostre 
Forze Armate. I risultati prefissi 
dalla campagna ufficiale, tuttavia, 
non furono raggiunti. Nella prima 
sezione dell’opera si analizza l’evo-

6633

luzione delle unità albanesi, nella se-
conda si approfondiscono le man-
sioni, le peculiarità e le uniformi dei 
vari corpi speciali. 
€ 23,24 (rid. € 15,57) - f.to 17,5 x 
24,5 - pp. 440 - kg 1,250 - 48 foto in 
b/n, 16 tavole a colori - Ediz. 2001

LONGO LUIGI EMILIO 
Immagini della Seconda 

Guerra Mondiale 
La campagna italo-greca 

(1940-1941) 
Il volume ripercorre i presupposti 
politici, strategici e militari, i piani 
d’azione e lo svolgimento delle ope-
razioni della Campagna italo-greca 
tramite una ricostruzione testuale, 
basata soprattutto su un’ampia do-
cumentazione tratta dall’Archivio 
dell’Ufficio Storico dello SME. 
€ 25,82 (rid. € 17,29) - f.to 29 x 21 
- pp. 268 - kg 1,300 - 346 foto in 
b/n - Ediz. 2001

6634

CAPPELLANO FILIPPO 
ORLANDO SALVATORE 
L’Esercito Italiano 

dall’armistizio alla Guerra di Liberazione (1943-1945) 
Il volume, di taglio fotografico, ri-
corda la partecipazione dell’Esercito 
alla Guerra di Liberazione e alla Re-
sistenza in occasione del 60° anni-
versario di quegli eventi. 
È nato dal sincero desiderio di ren-
dere omaggio ai nostri Caduti affin-
ché i giovani ricordino il passato 
trovando, nel contempo, lo stimolo a 
sempre meglio operare oggi e aderire 
totalmente allo spirito democratico 
della Costituzione, nata dalla Guerra 
di Liberazione. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 33,5 x 
23,5 - pp. 214 - kg 1,700 - 31 tavole 
e illustrazioni a colori, 14 cartine - 
Ediz. 2005

6691

6698

MONTANARI MARIO 
The three battles 

of El Alamein 
(June - November 1942) 

L’opera, traduzione in inglese della 
versione italiana delle “Operazioni 
in Africa Setten-trionale”, Vol. III - 
El Almein ripercorre la situazione 
politico-militare, i piani d’azione 
delle forze contrapposte, nonché 
tutte le problematiche che contrad-
distinsero gli esiti delle battaglie 
condotte nel Teatro di riferimento. 
€ 22,00 (rid. € 14,74) - f.to 24 x 17 
- pp 567 - kg 1,500 - 60 tra foto 
ed illustrazioni in b/n - Ediz. 2007

DELLA VOLPE NICOLA 
Esercito e propaganda nella 

Guerra di Liberazione 
(1943-1945) 

L’autore analizza la delicata e diffi-
cile situazione creatasi immediata-
mente dopo la firma dell’Armistizio, 
allorché i nuovi alleati imposero la 
loro azione pubblicistica come po-
tente “arma psicologica” per amicarsi 
l’opinione e il pieno consenso degli 
italiani. Ciononostante, la Sezione 
Stampa e Propaganda del nostro Co-
mando Supremo intraprese una in-
tensa attività di comunicazione volta 
a risvegliare i vivi sentimenti patriot-
tici, affinché la Nazione fosse liberata 
dall’invasore tedesco. 
€ 31,00 (rid. € 20,77) - f.to 28 x 
22 - pp. 276 - kg 1,200 - 36 foto 
in b/n, 17 cartoline e 56 illustra-
zioni - Ediz. 2005

6700
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LONGO LUIGI EMILIO 
Immagini della Seconda 

Guerra Mondiale 
La Campagna di Tunisia 

(1942-1943) 
Il volume comprende oltre 300 im-
magini fotografiche inerenti alla 
Campagna combattuta in Tunisia 
dall’Esercito Italiano, fra il novem-
bre 1942 ed il maggio 1943, suddi-
vise in due tematiche di fondo, 
quelle operative e quelle logistico-
ambientali. La raccolta del mate-
riale iconografico è preceduta da 
una sintesi storica dei maggiori av-
venimenti occorsi sul Fronte tuni-
sino, considerato  dalla dirigenza 
del tempo come l’avamposto della 
fortezza europea, la cui difesa rap-
presentava una chiave strategica 
per evitare la superiorità aerea e 
marittima degli Alleati. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 29 x 21 
- pp. 228 - kg 1,300 - Ediz. 2007

6746

RAINERO H. ROMAIN 
I Reparti Arabi e 

Indiani dell’Esercito Italiano 
nella Seconda 

Guerra Mondiale 
(“Le Frecce Rosse”) 

Nell’anno 1942, il Comando Su-
premo Italiano decise di creare, di 
sana pianta, sul modello del britan-
nico “Long Range Desert Group”, 
alcune unità del tutto innovative 
nella storia militare italiana, reparti 
di volontari guastatori arabi, italo-
tunisini e indiani, da impiegare ai 
confini tra Cirenaica e Egitto per 
azioni di ricognizione, propaganda, 
sabotaggio e informazioni. L’im-
piego di queste forze si concluse 
tragicamente nella resa di Capo 
Bon (maggio 1943). 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 - 
pp 273 - kg 0,750 - 133 foto in b/n - 
Ediz. 2007

6722

LONGO LUIGI EMILIO 
Giovanni Messe 

L’ultimo Maresciallo d’Italia 
Il volume narra le vicende militari di 
Giovanni Messe dal 1901, anno di ar-
ruolamento, al 12 maggio 1943, 
quando venne nominato Maresciallo 
d’Italia, massimo grado della gerarchia 
militare italiana. Fatto prigioniero 
dagli angloamericani, al suo rimpatrio 
dopo l’8 settembre 1943, diventò 
Capo di Stato Maggiore Generale, ca-
rica che conservò fino al 1945. In se-
guito divenne Senatore, rimanendo 
sempre legato all’istituzione a cui 
aveva dedicato la vita intera. 
€ 16,00 (rid. € 10,72) - f.to 24,5 x 
17,5 - pp. 214 - kg 1,600  Ediz. 2006

6748

SCHIPSI DOMENICO 
L’occupazione italiana 

dei territori 
metropolitani francesi 

(1940-1943) 
Un’opera di estremo interesse che 
ripercorre, con estrema meticolo-
sità e dovizia di particolari, le fasi 
di pianificazione e di occupazione 
dei territori metropolitani francesi, 
mettendone in risalto gli aspetti mi-
litari e civili e contribuendo a far 
luce su una fase militarmente quasi 
sconosciuta dell’ultima guerra. 
€ 24,00 (rid. € 16,08) - f.to 24 x 17 
- pp. 861 - kg 1,900 - 46 tra foto ed 
illustrazioni in b/n - Ediz. 2007

6751

CECCHINI EZIO 
Dizionario della 

Seconda Guerra Mondiale 
L’opera descrive con meticolosità 
ed in ordine alfabetico battaglie e 
uomini, politici ed eroi, navi, aerei 
e mezzi da combattimento impie-
gati dalle Forze Armate italiane du-
rante la Seconda Guerra Mondiale; 
una sorta di “nomenclatore” di fa-
cile consultazione e che viene cor-
redato da un’appendice contenente 
una cronologia della guerra e dei 
gradi militari delle principali na-
zioni belligeranti. 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 
- pp. 647 - kg 1,100 - Ediz. 2007

SGUEGLIA DELLA MARRA 
SABRINA 

Montezemolo 
e il Fronte Militare 

Clandestino 
Il volume costituisce un tributo al Co-
lonnello del Genio Giuseppe Cordero 
Lanza di Montezemolo, Medaglia 
d’Oro al Valor Militare per la sua atti-
vità svolta contro i tedeschi dall’otto-
bre 1943 al gennaio 1944 a capo del 
F.M.C.R. La vicenda del Fronte Mili-
tare Clandestino di Roma, i cui princi-
pali protagonisti trovarono la morte 
nell’eccidio delle Fosse Ardeatine, 
rappresenta uno dei più fulgidi esempi 
del contributo che l’Esercito Italiano 
ha dato alla Resistenza. Il volume si 
basa su approfondite ricerche docu-
mentarie e bibliografiche svolte presso 
l’archivio dell’Ufficio Storico del-
l’Esercito, il Museo Storico della Li-
berazione e l’archivio fotografico di 
proprietà della famiglia Montezemolo. 
€ 18,00 (rid. € 12,06) - f.to 24 x 17 - 
pp. 257 - kg. 0,800 - 25 foto in b/n e 
a colori - Ediz. 2008

6766

6782

SHELAH MENACHEM 
Un debito di gratitudine. 

Storia dei rapporti tra 
l’Esercito Italiano 

e gli Ebrei in Dalmazia 
(1941-1943) 

In questo libro l’autore focalizza un 
aspetto legato alla storia dell’occu-
pazione italiana in Dalmazia du-
rante il periodo 1941-1943. 
Con la protezione militare italiana 
alcune migliaia di persone, tra cui 
molti ebrei, fuggite dai territori 
dello Stato indipendente di Croa-
zia, cercarono una via di scampo 
per non essere trucidate dalle mili-
zie nazionaliste e filo naziste e non 
essere consegnate ai tedeschi. Il vo-
lume è la ristampa dell’edizione ri-
salente al 1991, completata da una 
nuova appendice. 
€ 11,36 (rid. € 7,61) - f.to 24 x 17 - 
pp. 190 - kg. 0,600 - 14 foto in b/n 
- Ediz. 2009

6807

ROMAIN H. RAINERO 
Il Sahara italiano 

nella Seconda Guerra 
Mondiale 

Come l’autore mette in rilievo sin 
dall’inizio, l’interesse degli storici 
militari verso le Campagne svoltesi 
nell’Africa del Nord tra il 1940 ed 
il 1943 é stato rivolto fondamental-
mente agli eventi che si sono veri-
ficati lungo la fascia costiera, 
trascurando quanto si é svolto al-
l’interno. Le operazioni delle forze 
speciali inglesi e di quelle della 
Francia Libera e la difesa del Sa-
hara, studiata sin dal tempo di pace 
dei comandi italiani, sono l’oggetto 
di questo studio. Una selezione di 
documenti e fotografie, molte delle 
quali sconosciute in Italia, com-

pleta l’opera del Prof. Rainero, che 
nel redigerla non ha mancato di 
metterla in relazione con i rapporti 
italo-francesi di quegli anni, dallo 
stesso precedentemente studiati. 
€ 15,00 - f.to 24 x 17 - pp. 400 kg. 
1,000 - Ediz. 2011

AUTORI VARI 
I Gruppi 

di combattimento 
Cremona - Friuli - Folgore 

Legnano - Mantova - Piceno 
1944-1945 

A partire dal settembre 1944 furono 
approntate sei divisioni leggere da 
impiegare in prima linea per liberare 
la patria: la Cremona, la Friuli, la Fol-
gore, la Legnano, la Mantova e la Pi-
ceno. Al fianco degli alleati 
anglo-americani i nostri soldati si di-
stinsero per coraggio, sacrificio e va-
lore, contribuendo alla vittoria finale. 
€ 22,00 (rid. € 14,74) - f.to 24 x 17 - 
pp. 564 - kg 1,300 - Ediz. 2010

6814
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KOSTIC VASKO 
Storia di un prigioniero degli 

italiani durante la guerra 
in Montenegro (1941-1943) 

Il libro integra e completa i prece-
denti saggi redatti sull’occupazione 
italiana della Dalmazia, affidando ai 
ricordi di un adolescente di Cattaro 
la descrizione della occupazione 
della Jugoslavia; testimonianza inte-
grata, ove necessario, dalle memorie 
e dai diari storici custoditi presso 
l’Archivio dell'Ufficio Storico dello 
Stato Maggiore dell’ Esercito. 
Nel libro si rivelano le esperienze del 
giovane, le sue impressioni sia sul-
l’occupazione italiana sia sulle 
azioni svolte dai soldati italiani, 
dando un quadro completo e chiari-
ficatore di moltissimi avvenimenti 
militari occorsi in quello Scacchiere 
e tuttora poco noti. 
€ 13,00 (rid. € 8,71) - f.to 25 x 17,5 
- pp. 160 - kg. 0,500 - Ediz. 2014
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6839

TRECALLI MARCO 
Operazione Herring 

La sera del 20 aprile 1945, dall’aero-
porto di Rosignano, le quattordici 
pattuglie di paracadutisti dello Squa-
drone “F” decollarono per una mis-
sione oltre le linee tedesche, definita 
“Operazione Herring”. Nonostante le 
difficili condizioni operative, gli uo-
mini dello Squadrone “F”, in una 
serie di violenti scontri con il nemico, 
tra il 20 e il 22 aprile, rifulsero di va-
lore e ardimento, attaccando colonne 
nemiche in movimento, tagliando 
linee telefoniche, distruggendo de-
positi di munizioni, minando vie di 
comunicazione di grande transito e 
salvando dalla demolizione nemica 
alcuni ponti (fumetto). 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 29 x 21 - 
pp. 104 - kg 0,400 - Ediz. 2020

SPOLITI DOMENICO 
LEGROTTAGLIE VINCENZO 

(ACURA DI) 

VIGNATO FILIPPO 
Il Corpo cecoslovacco in Italia 

e in Slovacchia (1918-1919) 
Le fonti archivistiche 
dell’Ufficio Storico 

Il volume descrive il carteggio pro-
dotto dal Corpo cecoslovacco in Ita-
lia e dalla missione militare italiana 
in Slovacchia, ricostruendo vicende 
storiche e organizzative che ne 
hanno condizionato gli ordinamenti 
originari. L’introduzione contiene i 
profili istituzionali dei reparti mobi-
litati e delle strutture a supporto. In-
tegra l’opera una cronologia dei 
Comandanti e delle principali unità. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 - 
pp. 697 - kg 1,600 - Ediz. 2020

BURIGANA DAVID 
UNGARI ANDREA 

(A CURA DI) 
Dal Piave a Versailles 

Atti del convegno 
Padova 4-6 giugno 2018 

Il volume raccoglie gli atti del con-
vegno che si è svolto nel giugno 
2018 presso l’Università degli studi 
e il Museo della Terza Armata di 
Padova. Gli interventi svolti hanno 
evidenziato l’azione politica, diplo-
matica e militare italiana dall’arresto 
dell’offensiva austro-ungarica sul 
Piave fino alle trattative diplomati-
che della Conferenza di Pace di 
Versailles. 
€ 23,00 (rid. € 15,41) - f.to 24 x 17 - 
pp. 464 - kg 0,850 - Ediz. 2020

TRECALLI MARCO 
Le missioni all’estero 

Il fumetto illustra in breve, con gra-
fica avvincente e sceneggiatura sto-
ricamente aderente, gli 
avvenimenti storici che hanno visto 
protagonista l’Esercito Italiano 
nelle missioni fuori area. La realiz-
zazione si compone di riproduzione 
di immagini storiche del periodo, 
miste a tavole a disegno inedite, 
suggestive e d’impatto, che ben 
rappresentano lo stato d’animo del 
Soldato italiano impegnato nei vari 
Teatri Operativi come quello liba-
nese del 1982 e quello aghano con-
cluso nel giugno 2021 (fumetto). 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 29 x 21 - 
pp. 120 - kg 0,410 - Ediz. 2022

Catalogo dei libri 
in vendita 
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Le origini dell’Esercito 

Atti del convegno 
Roma, 28 febbraio 2022 

Quanto sono profonde e lontane le 
radici dell’Esercito Italiano? È giusto 
definire il 4 maggio 1861 come data 
ufficiale, a seguito di un provvedi-
mento del Ministro della Guerra, 
Manfredo Fanti, che decretava la fine  
dell’Armata sarda e la nascita del-
l’Esercito Italiano? Oppure, è più ra-
gionevole identificarne le origini nel 
lontano 1659, quando il duca Carlo 
Emanuele II di Savoia fondò il Reg-
gimento delle “Guardie” (da cui di-
scende la specialità dei Granatieri)? 
Questi interrogativi hanno posto le 
premesse per un dibattito interno alla 
Forza Armata, dal quale è scaturita 
l’organizzazione del convegno, del 
quale questo compendio ne rappre-
senta gli atti. 
€ 12,00 (rid. € 8,04) - f.to 24 x 17 - pp. 
108 - kg 0,290 - Ediz. 2023

GORGOLINI LUCA 
TIRONE EMILIO 

(A CURA DI) 
Atti del convegno internazio-
nale di studi storici sui Servizi 

Informativi militari italiani 
Modena, Accademia Militare 

26-27 novembre 2019 
Il volume raccoglie gli atti del con-
vegno che si è svolto nel novembre 
2019 presso l’Accademia Militare di 
Modena. Docenti universitari, Uffi-
ciali dell’Esercito Italiano e Israe-

ALLEGRA GABRIELE 
ORLANDO EMILIA 

Architettura razionalista 
militare 

Lo studio delle opere romane 
Lo studio prende le mosse dalla vo-
lontà degli autori di collocare l’ar-
chitettura militare nel più ampio e 
maggiormente conosciuto pano-
rama architettonico contempora-
neo. L’analisi delle opere ha inizio 
dagli ultimi anni dell’ottocento e si 
sviluppa per tutta la prima metà del 
novecento, ripercorrendo sincronica-
mente le tappe che hanno caratteriz-
zato la progettazione civile e militare. 
€ 50,00 (rid. € 33,50) - f.to 31 x 31 - 
pp. 208 - kg 1,700 - Ediz. 2022

CIMBOLLI SPAGNESI PIERO 
(A CURA DI) 

Difendere Roma 
Architettura militare della 

Capitale d’Italia, 1870-1943 
Grazie alla disponibilità degli archivi 
militari dello SME, dell’ex Dire-
zione del Genio Militare di Roma e 
dell’Istituto Storico di Cultura del-
l’Arma del Genio, gli autori hanno 
potuto attingere a documentazione in 
gran parte inedita e mai approfondita 
dagli storici. Ne è scaturita un’opera 
unica, nel campo della produzione 
editoriale, dedicata alle costruzioni 
di difesa contemporanee e più in ge-
nerale, alle infrastrutture di impiego 
militare. 
€ 60,00 (rid. € 40,20) - f.to 28 x 24 - 
pp. 300 - kg 1,800 - Ediz. 2022

liano, analisti militari e dirigenti 
delle Agenzie italiane di informa-
zione si sono confrontati sul com-
plesso e impegnativo campo di 
indagine rappresentato dalle tecni-
che di intelligence, gli scopi e i pro-
tagonisti. In tale contesto si è 
tentato di cogliere l’obiettivo di far 
emergere lo stato degli studi e com-
prendere come l’inquadramento 
dell’intelligence, in una dimensione 
storica, possa oggi fornire informa-
zioni preziose per migliorare la qua-
lità del proprio lavoro. Nel corso dei 
lavori si è confermato come, negli 
ultimi due secoli le tecniche di intel-
ligence siano divenute sempre più 
sofisticate e abbiano assunto un ri-
lievo sempre maggiore all’interno 
dell’ampio insieme degli strumenti a 
disposizione delle Forze Armate, sia 
in guerra sia in pace. 
€ 10,00 (rid. € 6,70) - f.to 24 x 17 - pp. 
122 - kg 0,230 - Ediz. 2023

6847
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6848

SAINI FASANOTTI FEDERICA 
La forma della Guerra 

Le origini del pensiero 
occidentale di controguerriglia 

Il volume ripercorre la storia del pen-
siero occidentale sulla controguerri-
glia attraverso i secoli, analizzando le 
teorie dei più insigni esperti di con-
troinsorgenza del passato e contem-
poranei. Attraverso tali teorizzazioni, 
l’autrice individua gli elementi ricor-
renti propri delle guerre irregolari e 
ne trae ammaestramenti validi anche 
per i conflitti del futuro. Secondo la 
teoria che, sebbene la storia non si ri-
peta mai uguale a se stessa, essa rap-
presenta tuttavia il punto di partenza 
imprescindibile per immaginare il fu-
turo che ci attende. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 24 x 17 - 
pp. 358 - kg 1,200 - Ediz. 2022

6846

MATTEO CHIARUTTINI 
FILIPPO CAPPELLANO 

ENZO MOSOLO 
La fortezza degli Alpini 

Gli sbarramenti della fortifica-

zione permanente 1950-1992 
L’opera,  frutto di diversi anni di 
ricerca condotta in ambito Archivi 
militari e civili, analizza la trasfor-
mazione e il riadattamento delle 
vecchie strutture del Secondo con-
flitto mondiale, ne descrive l’arma-
menti e ne analizza gli aspetti 
generali connessi alla tattica difen-
siva in rapporto al territorio. Con-
tiene inoltre preziose testimonianze 
di chi vi ha prestato servizio. 
€ 50,00 (rid. € 33,50) - f.to 30,5 x 24,5 
- pp. 518 - kg 3,100 - Ediz. 2022

CAPPELLANO FILIPPO 
CRESCENZI ANDREA 

(A CURA DI) 
La ricostruzione 

dell’Esercito Italiano 
1945-1955 

L’Esercito di transizione trae origine 
dai cinque Gruppi di Combattimento 
che avevano partecipato alla fase 
conclusiva della Guerra di Libera-
zione, oltre a tre Divisioni di Sicu-
rezza Interna e dieci Reggimenti di 
Fanteria non indivisionati. Finita 
l’occupazione militare alleata con 
il trattato di pace, già nel 1949, 
l’Esercito cominciò ad acquisire 
una efficienza bellica concreta e la 
consistenza dei reparti operativi. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 24,5 x 17,5 
- pp. 306 - kg 1,200 - Ediz. 2022

CAPPELLANO FILIPPO 
Storia dello 

Stato Maggiore dell’Esercito 
Volume I - Dalle origini al 1914 
L’opera costituisce il primo tassello 
della storia dello Stato Maggiore del-
l’Esercito, narrandone le vicende 
dalle origini, ovvero dal Corpo Reale 
di Stato Maggiore piemontese, fino 
alla vigilia della Grande Guerra, at-
traverso la descrizione degli eventi 
d’epoca risorgimentale e le trasfor-
mazioni subite dalla Forza Armata 
sotto la guida dei Generali Domenico 
Primerano, Tancredi Saletta e Al-
berto Pollio, che furono i successori 
di Cosenz fino al 1914. 
€ 45,00 (rid. € 30,15) - f.to 30 x 21,5 - 
pp. 358 - kg 1,900 - Ediz. 2022
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Seconda Guerra Mondiale
6845

CECINI GIOVANNI 
Il salvataggio italiano degli 

ebrei nella Francia 
meridionale e l’opera del 

Generale Maurizio Lazzaro 
de’ Castiglioni 

L’operaa vuole ricordare l’opposi-
zione che fu posta in essere dai Co-
mandi militari italiani contro la 
deportazione nazista degli ebrei, nei 
territori francesi sotto occupazione 
italiana, nel Secondo Conflitto Mon-
diale. Il volume analizza l’opera del 
Generale Maurizio Lazzaro de’ Ca-
stiglioni, Comandante della 5^ Divi-
sione alpina “Pusteria” che conquistò 
la gratitudine coeva e futura di nu-
merosi sopravvissuti alla Shoah. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 24 x 17 - 
pp. 208 - kg 0,730 - Ediz. 2021

MONTANARI MARIO 
L’Esercito Italiano nella  

campagna di Grecia 
4^ edizione 

L’opera del Generale Montanari, la 
cui prima edizione risale al 1975, 
rappresenta un compendio storico 
esaustivo sulla campagna svolta 
dall’Esercito Italiano in Grecia. 
Benché vittoriosa nel finale, la 
campagna di Grecia si tradusse in 
un insuccesso politico per l’Italia, 
costretta ad abbandonare ogni pre-
tesa di condotta di operazioni belli-
che autonome e distinte dai tedeschi. 
Il Soldato italiano si trovò ad operare 
in condizioni climatiche proibitive 
in un ambiente aspro e ostile cui 
non era preparato, ma dimostrò 

(Giugno 1940-Novembre 
1941)4^ edizione 

4^ edizione 
La Campagna in Africa Orientale, 
combattuta dall’Esercito Italiano 
dall’11 giugno al 28 novembre 
1941 contro le truppe britanniche, 
portò l’Italia alla perdita di gran 
parte del suo giovane Impero. Un 
conflitto che vide il Regio Eser-
cito Italiano impegnato in opera-
zioni convenzionali in un am- 
biente coloniale caratterizzato da 
forte guerriglia, sostenuta e ali-
mentata dall’esterno da un nemico 
risoluto. 
Due volumi indivisibili  
€ 50,00 (rid. € 33,50) - f.to 24 x 17 - 
pp. 1205 - kg 2,000 - Ediz. 2021

6333
6335

ROVIGHI ALBERTO 
Le operazioni  

in Africa Orientale 

6849

UNGARI ANDREA 
(A CURA DI) 

Le operazioni militari 
del 1940 

Ammaestramenti e cronache 
Volume che trae origine dalle ce-
lebrazioni dell’ottantesimo anni-
versario dell’ingresso dell’Italia 
nella Seconda Guerra Mondiale. 
Su tutti i fronti, i nostri uomini 
svolsero il loro dovere di soldati, 
cercando con la loro capacità di 
adattamento e il loro coraggio, di 
supplire all’inferiorità tecnologica 
che l’Esercito Italiano soffrì per 
tutto il conflitto. Questo volume 
analizza i principali accadimenti 
delle campagne sulle Alpi Occi-
dentali, in Africa Orientale, in 
Africa Settentrionale e in Grecia. 
€ 20,00 (rid. € 13,40) - f.to 29,5 x 21 - 
pp. 144 - kg 0,800 - Ediz. 2022
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Uniformi, armi e mezzi
6842

6841

6855

CROCIANI PIERO 
L’ultimo Esercito pontificio 

L’opera pone l’attenzione sulla 
struttura militare pontificia e ne 
tratta le norme che regolavano il 
servizio e la vita, in caserma e al 
campo, così come il sistema giudi-
ziario militare. Ne esamina il mo-
dello di reclutamento e le particolari 
motivazioni  e ne ricostruisce la vita 
quotidiana descrivendone le uni-
formi con grande uso di immagini 
d’epoca. Infine, analizza le tracce 
lasciate da questo esercito nei luo-
ghi in cui ha operato e nelle succes-
sive sorti degli ultimi difensori del 
papato, per concludere con la defi-
nitiva accettazione dell’Italia da 
parte dei loro discendenti. 
€ 25,00 (rid. € 16,75) - f.to 31 x 24,5 - 
pp. 240 - kg 1,400 - Ediz. 2020 ALES STEFANO  

VIOTTI ANDREA 
Il primo Esercito Italiano 

1861-1870 
La Nota n. 76 del 4 maggio 1861, 
promulgata dal Ministro della Guerra 
Generale Manfredo Fanti, che attri-
buiva all’Armata Sarda il nome di 
Esercito Italiano, chiudeva il periodo 
della sua tumultuosa nascita. Il nuovo 
esercito dovette superare da subito 
problemi di ordine morale e ammi-
nistrativo: l’inserimento degli ele-
menti ex borbonici ed ex garibaldini, 
il brigantaggio meridionale, nonché 
l’esiguo organico e la carenza di una 
dottrina comune. 
Due volumi indivisibili 
€ 50,00 (rid. € 33,50) - f.to 30,5 x 24,5 
- pp. 1052 - kg 5,750 - Ediz. 2020

ALES STEFANO  
VIOTTI ANDREA 

L’Esercito Italiano e le 
riforme di Cesare Ricotti 

Magnani 1870-1878 
Nel 1870, all’indomani della scon-
fitta francese di Sedan ad opera della 
Prussia, il governo Lanza si trovò ad 
affrontare il problema di ammoder-
nare l’Esercito e poiché il risultato 
della guerra franco-prussiana  del 
1870-71 aveva messo in luce i risul-
tati positivi prodotti dall'ordina-
mento della Prussia, venne scelto 
quest’ultimo modello. Fu Ricotti 
Magnani, Ministro della Guerra in 
carica dal 7 settembre 1870, a do-
vervi provvedere. Dal 1870 al 1878 
si susseguirono molti decreti che 
modificarono l’ordinamento del-
l’Esercito, il sistema di reclutamento, 
la logistica e molto altro. Le riforme 
riguardarono, nel complesso, l’orga-
nico, i materiali d’equipaggiamento, 
il vestiario e l’armamento. Al ter-
mine, l’ordinamento ideato ed at-
tuato dal ministro Ricotti fu quello 
con il quale l’Esercito Italiano entrò 
nella Prima Guerra Mondiale.  
€ 70,00 (rid. € 46,90) - f.to 30,5 x 24,5 
- pp. 568 - kg 2,600 - Ediz. 2023

tutto il suo valore, respingendo il 
nemico e impegnando nella lotta 
tutte le sue energie. 
€ 35,00 (rid. € 23,45) - f.to 24 x 17 - 
pp. 880 - kg 1,700 - Ediz. 2021 

UFFICIO STORICO DELLO SME 
Le operazioni delle unità ita-

liane al fronte russo 
(1941-1943) 
4^ edizione 

L’opera, la cui prima edizione risale 
al 1977, è stata scritta principal-
mente col proposito di rispondere in 
modo esaustivo all’interesse con il 
quale il Paese ha sempre guardato 
alle vicende dei militari italiani in 
terra di Russia. Essa completa e am-
plia quanto scritto tra il 1946 e il 
1947 dall’Ufficio Storico dello Stato 
Maggiore dell’Esercito. 
€ 35,00 (rid. € 23,45) - f.to 24 x 17 - 
pp. 834 - kg 1,700 - Ediz. 2021

6167

6838

6858 - 6860 - 6861TORSIELLO MARIO 
Le operazioni delle unità 

italiane nel settembre-ottobre 
1943 

2^ edizione 
Pubblicata la prima volta nel 1975 
e ristampata nel 2022, quest’opera, 
fondamentale ausilio di studio, de-
scrive in modo accurato gli avveni-
menti che videro protagonista 
l’Esercito Italiano nei convulsi 
mesi che seguirono l’armistizio 
dell’otto settembre 1943. Il volume 
contiene 34 cartine che consentono 
di seguire passo dopo passo l’evol-
versi delle diverse operazioni. 
€ 40,00 (rid. € 26,80) - f.to 24 x 17 - 
pp. 798 - kg 1,680 - Ediz. 2022

CAPPELLANO FILIPPO 
(A CURA DI) 
A testa alta 

...da Porta San Paolo a Mignano 
Monte Lungo i 98 giorni che  

portarono alla riscossa 
6858 - Vol. 1 - L’armistizio e le 

prime resistenze 
6860 - Vol. 2 - Gli internati in Ger-

mania e la Guerra partigiana 
6861 - Vol. 3 - Il I Raggruppa-

mento Motorizzato 
Un opera edita per le commemora-
zioni dell’ottantesimo anniversario 
della Guerra di Liberazione. Tre vo-
lumetti in formato tascabile, che ri-
percorrono i 98 giorni che videro 
l’Italia risollevarsi, dai combattimenti 
di Porta San Paolo a Roma a quelli 
del neo costituito I Raggruppamento 
Motorizzato a Monte Lungo. 
L’opera è posta in vendita com-
pleta dei tre volumi raccolti in co-
fanetto, oppure a volumi singoli.  
volume singolo: € 6,00 (rid. € 4,02) - 
f.to 16,5 x 12 - Vol. 1 pp. 176, Vol. 2 
pp. 170, Vol. 3 pp. 182 - kg 0,200 - 
Cofanetto completo: € 18,00 (rid. € 
12,06) - kg 0,610 - Ediz. 2023

CAPPELLANO FILIPPO 
ORLANDO SALVATORE 

(A CURA DI) 
L’Esercito Italiano 
dall’armistizio alla 

Guerra di Liberazione 
8 settembre 1943-25 aprile 1945 

3^ edizione 

Opera ristampata per l’ottantesimo 
anniversario della Guerra di Libera-
zione. Un sintetico resoconto scien-
tifico corredato da una ricca docu- 
mentazione fotografica degli avve-
nimenti che videro l’Esercito Italiano 
impegnato all’estero e in Patria al 
fianco degli Alleati dall’8 settembre 
1943 fino alla liberazione del Paese. 
€ 23,00 (rid. € 15,41) - f.to 29 x 21 - 
pp. 222 - kg 1,150 - Ediz. 2022

6149
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6844

ALES STEFANO 
Il cappello alpino 

Dalle origini ai nostri giorni 
2^ edizione 

È il primo libro dedicato intera-
mente alla storia del cappello alpino 
e al simbolismo quasi leggendario 
nato intorno ad esso. Il volume ri-
percorre la storia di questo capo di 
vestiario descrivendolo nel dettaglio 
con grafica avvincente e foto 
d’epoca. Un’opera unica nel suo ge-
nere, scritta per onorare questo co-
pricapo così “speciale”, anima stessa 
di ogni alpino, che da sempre con-
traddistingue, in ogni parte del 
mondo, le nostre truppe da monta-
gna, fiere di indossarlo nel rispetto 
delle tradizioni e nel ricordo delle 
antiche glorie. L’evoluzione detta-
gliata dei fregi è documentata nei di-
versi capitoli insieme alle nappine. 
€ 30,00 (rid. € 20,10) - f.to 30,5 x 21,5 
- pp. 240 - kg 1,500 - Ediz. 2020
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DI MURO EMANUELE 
 
 
 
VIGNATO FILIPPO 
 
DI SANTO FRANCO 
 
TIRONE JUNIO VALERIO

L’OCCUPAZIONE ITALIANA DEL MONTENEGRO (1941-1943) 
SCIABOLE E VELENI. INTRIGHI DEL REGIO ESERCITO NEL CARTEGGIO SEGRETO ROATTA-GRA-
ZIANI (PARTE SECONDA: SETTEMBRE 1940 - GENNAIO 1941) 
MISSIONI MILITARI ITALIANE IN EQUADOR (1922-1939) 
IL TRIBUNALE MILITARE DI POTENZA. LA GUERRA AL BRIGANTAGGIO FRA IL 1863 E IL 1865 
IL SERVIZIO SANITARIO DELL’ESERCITO DURANTE LA GRANDE GUERRA 
 
SICILIA, GRANDE GUERRA: DALLA LEGGE DEL BOTTONE ALLA CACCIA AI DISERTORI 
MISSIONI RUSSE DI FINE OTTOCENTO IN AFRICA ORIENTALE NEI DOCUMENTI MILITARI ITALIANI 
E NELLA STORIOGRAFIA RUSSA: CENNI STORICI 
LA BATTAGLIA DI MONTEBELLO, 9 GIUGNO 1800 
LE RUOTE DELLA LIBIA 
PERCHÈ QUEI SOLDATI RIMANGONO IGNOTI. L’AMMINISTRAZIONE BRITANNICA E IL CIMITERO MI-
LITARE ITALIANO A CHEREN 
STORIA DELLO SPORT E STORIA MILITARE, “MAGISTRAE VITAE” IN UN PROGETTO COMUNE 
 
LE OLIMPIADI INTERALLEATE DEL 1919 TRA STORIA, POLITICA, AGONISMO 
LE FORZE ARMATE FRANCESI E LA QUESTIONE DELL’EDUCAZIONE FISICA DEI GIOVANI ALL’IN-
DOMANI DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE (1918-1925) 
F. DAL FORNO (A CURA DI), IL RESTAURO DEL PATRIMONIO STORICO DELLA GRANDE GUERRA, 
NUMERO MONOGRAFICO DI “KERMES, RESTAURO, CONSERVAZIONE E TUTELA DEL PATRIMONIO 
CULTURALE” N. 108, OTTOBRE-DICEMBRE 2017 
SME-UFFICIO STORICO, LE VITTORIE DEL PIAVE . DALLE PUBBLICAZIONI DEL COMANDO SU-
PREMO E DEL MINISTERO DELLA GUERRA (1918-1923), SME-UFFICIO STORICO, ROMA, 2018 
P.L.VILLARI, FINO ALL’ULTIMO UOMO. L’EROISMO DEGLI ITALIANI A SOLARINO 11-13 LUGLIO 
1943, IBN EDITORE, ROMA, 2019 
G. BRECCIA, COREA, LA GUERRA DIMENTICATA, IL MULINO, BOLOGNA, 2019 
G. CORRADI, INTRAPPOLATO DALLA GUERRA. LE DRAMMATICHE VICENDE DEL BERSAGLIERE CI-
CLISTA ALFREDO CORRADI DURANTE LA GUERRA 1915-1918: CARSO, ALTOPIANO DI ASIAGO, 
MONTE PASUBIO, VALLI GIUDICARIE E MONTE GRAPPA, GIANFRANCO CORRADI SELF PUBBLI-
SHING, 2019 
F. NOCERA-M. SALUPPO (A CURA DI), PAGINE DI NOVECENTO MOLISANO. CONFLITTI MEMORIE, 
IDENTITÀ, VOL. III, VOLTURNIA EDIZIONI, CERRO AL VOLTURNO, 2019 
T. ARAND, 1870/71. DIE GESCHICHTE DES DEUTSCH - FRANZÖSISCHEN KRIEGES ERZÄHLT IN 
EINZELSCHICKSALEN, 2. AUFL., OSBURG VERLAG, HAMBURG, 2019” 
F. BIANCHINI-G. BARONTINI (A CURA DI), “UNA PICCOLA STORIA”. STORIA DI UN ITALIANO QUA-
LUNQUE, CARTEGGIO (LUGLIO 1943 - SETTEMBRE 1945), ALVIVO EDIZIONI, SERRAVALLE PI-
STOIESE, 2019

Bollettino dell’Ufficio Storico 2019 - 2020 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 - pp. 552 - kg 1,250 - Ediz. 2021
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DUBROVINA  OLGA 
MATTIA CLAUDIA 
 
GIONFRIDA ALESSANDRO 
 
 
 
TIRONE JUNIO VALERIO 
 
 
VIGNATO FILIPPO

S. G. NELIPOVIČ, RUSSKIJ FRONT PERVOJ MIROVOJ VOJNY: POTERI STORON 1914, KVADRIGA, 
MOSCA, 2019 
E. CABRUNA, UN ITALIANO IN RUSSIA, ED. SETTE GIORNI SRL, TORTONA, 2018 
A VIÑAS, ¿QUIÉN QUISO LA GUERRA CIVIL? HISTORIA DE UNA CONSPIRACIÓN, CRITICA, BAR-
CELLONA, 2019 
AA.VV., NELLE RETROVIE DEL FRONTE: ANDRIA E IL DELTA DEL PO NELLA PRIMA GUERRA 
MONDIALE (ATTI DEL CONVEGNO DEL 9 NOVEMBRE 2018 NELL’AMBITO DELLA XXIV SETTI-
MANA DEI BENI CULTURALI IN POLESINE, “QUADERNO” DELLA FONDAZIONE SCOLASTICA 
“CARLO BOCCHI”), APOGEO EDITORE, ANDRIA, 2019 
V. DE SANCTIS, ITALY OUR ALLY. LA PROPAGANDA CULTURALE ITALIANA IN GRAN BRETA-
GNA DURANTE LA PRIMA GUERRA MONDIALE (1915-1918), EDIZIONI NUOVA CULTURA, 
ROMA, 2019 
DONAZIONI 2014-2019

 
TIRONE EMILIO, DI MURO EMANUELE 
(A CURA DI)
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DI MURO EMANUELE 
 
MANCINI CLAUDIO 
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DE SANCTIS VERONICA 
 
 
 
TIRONE EMILIO 

EVOLUZIONE E ATTUALITÀ DELL’ARTE OPERATIVA NELLA DOTTRINA MILITARE OCCIDENTALE 
IL CAPOSALDO DI SAN LIBERATORE E I COMBATTIMENTI DEL SETTEMBRE 1943 
 
 
 
 
GRENOBLE, NOVEMBRE 1942 - SETTEMBRE 1943: DIECI MESI DI OCCUPAZIONE MILITARE 
ITALIANA 
ČESKOSLOVENSKÝ DOBROVOLNICKÝ SBOR V  ITÁLII. VICENDE E FONTI DEL CORPO VOLON-
TARIO CECOSLOVACCO IN ITALIA PRESSO L’ARCHIVIO STORICO MILITARE DI PRAGA 
LA GUERRA SINO-GIAPPONESE DI SHANGHAI NELLE CARTE DEGLI ARCHIVI MILITARI E DIPLO-
MATICI ITALIANI 
LA QUESTIONE COLONIALE ITALIANA. PROGETTI PER L’IMPIEGO TATTICO DELLE TRUPPE ME-
TROPOLITANE IN TRIPOLITANIA (1949) 
DALLA DISTRUZIONE ALLA RICOSTRUZIONE ATTRAVERSO LA SMOBILITAZIONE: ASPETTI SOCIALI, 
DEMOGRAFICI E MILITARI DEL PERIODO POSTBELLICO (1918-1920) 
LA BATTAGLIA DEL SOLSTIZIO (15-23 GIUGNO 1918): VITTORIA DELL’ARTIGLIERIA ITALIANA 
L’AMMINISTRAZIONE NELL’ARMATA SARDA 1814-1831 
150° ANNIVERSARIO DELLA BRECCIA DI PORTA PIA (1870-2020). CONVEGNO INTERNAZIO-
NALE DI STUDI NEL150° ANNIVERSARIO, ROMA 1-2 OTTOBRE 2020 
150° ANNIVERSARIO DELLA BRECCIA DI PORTA PIA (1870-2020). CONSIDERAZIONI SUL 
CONVEGNO 
NAPOLEONE E L’UFFICIO STORICO. L’OPERA DEL GENERALE POLLIO 
NAPOLEONE L’EUROPEISTA 
NAPOLEONE E L’ITALIA. DUE SECOLI DOPO 
NAPOLEONE L’ULTIMO CONDOTTIERO EUROPEO 
I MOTI DEL 1820-1821 NEGLI AMBIENTI MILITARI DELL’ITALIA PREUNITARIA 
IL CENTENARIO DEL MILITE IGNOTO 
IL COMANDO SUPREMO E I SUOI ARCHIVI. LA PUBBLICAZIONE DELL’INVENTARIO DEL FONDO F-1 
L’ARMA DEL GENIO ITALIANO NELLA CAMPAGNA DI GRECIA TRA LE FONTI FOTOGRAFICHE DEL-
L’AUSSME 
LE CARTE DEL FONDO BARNES 
R. GALLIANI-M. ALMAVIVA, LO SBARCO CHE MAI AVVENNE, BERTONI EDITORE, PERUGIA, 2020 
G. BRECCIA, LA GRANDE STORIA DELLA GUERRA. UOMINI, STATI E IMPERI IN LOTTA, NEWTON 
COMPTON EDITORI, ROMA, 2020 
G. BRECCIA-A. FREDIANI, EPIDEMIE E GUERRE CHE HANNO CAMBIATO IL CORSO DELLA STO-
RIA. DALLA PESTE DI ATENE ALLA GRANDE INFLUENZA SPAGNOLA: COME LA DIFFUSIONE DELLE 
PESTILENZE HA DETERMINATO L’ESITO DEI CONFLITTI E I DESTINI DELLE CIVILTÀ, NEWTON COM-
PTON EDITORI, ROMA, 2020 
H. HEYRIÈS, LA BRECCIA DI PORTA PIA. 20 SETTEMBRE 1870, IL MULINO, BOLOGNA, 2020

Bollettino dell’Ufficio Storico 2021 - 2022 
€ 15,00 (rid. € 10,05) - f.to 24 x 17 - pp. 454 - kg 1,050 - Ediz. 2023
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RANDAZZO FRANCESCO 
 
TIRONE VALERIO JUNIO 
 
TERZOLI MARIELLA 
DI MURO EMANUELE 
 
CAPPELLANO FILIPPO 
 
TIRONE EMILIO 
DI MURO EMANUELE

O. DUBROVINA, VOTRAŽENII VRAGA.... PREDSTAVLENIJA O SOVETSKOJ ROSSII V ITALII V MEŽ-
VOIENNYJ PERIOD, EDIZIONI AIRO, MOSCA, 2019 
E. DI MURO, PIETRO TEULIÉ E L’ISTRUZIONE MILITARE IN ETÀ NAPOLEONICA. LE ORIGINI DELLA 
SCUOLA MILITARE DI MILANO, SELFPUBLISHING, 2012 
A. BORGUILLEAU, JOUER LA GUERRE. HISTOIRE DU WARGAME, PASSÉS COMPOSÉS, PARIS, 2020 
S. ORLANDO, L’EROE SENZA NOME. IL MILITE IGNOTO SIMBOLO DEL SACRIFICIO, STATO MAG-
GIORE DELLA DIFESA, ROMA, 2021 
DALLA PARTE DI CADORNA, CAPO DI STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO 1914-1917, RODO-
RIGO EDITORE, ROMA 2021 
OPERE DELL’UFFICIO STORICO DI RECENTE PUBBLICAZIONE
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Tribunale Speciale per la difesa dello Stato

Serie di volumi curati dal dottor Floro Roselli, magistrato militare di Cassazione, 
contenenti le sentenze emesse dal Tribunale dal 1927 al 1943

6229 
Decisioni emesse nel 1927 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - kg 1,650 
Ediz. 1980

6273 
Decisioni emesse nel 1928 
Tomo 1°, 2° e 3° 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - kg 2,350 
Ediz. 1981

6281 
Decisioni emesse nel 1929 
€ 14,46 (rid. € 9,68) - kg 0,900 
Ediz. 1983

6317 
Decisioni emesse nel 1930 
€ 12,40 (rid. € 6,99) - kg 0,900 
Ediz. 1984

6324 
Decisioni emesse nel 1931 
€ 13,43(rid. € 8,99) - kg 1,200 
Ediz. 1985

6350 
Decisioni emesse nel 1932 
(ristampa) 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - kg 1,200 
Ediz. 1986

6574 
Decisioni emesse nel 1943 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - kg 1,200 
Ediz. 1999

6429 
Decisioni emesse nel 1935 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - kg 0,800 
Ediz. 1990

6457 
Decisioni emesse nel 1936 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - kg 0,700 
Ediz. 1990

6503 
Decisioni emesse nel 1937 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - kg 0,500 
Ediz. 1994

6504 
Decisioni emesse nel 1938 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - kg 0,650 
Ediz. 1994

6519 
Decisioni emesse nel 1939 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - kg 0,900 
Ediz. 1994

6520 
Decisioni emesse nel 1940 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - kg 1,100 
Ediz. 1994

6547 
Decisioni emesse nel 1941 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - kg 1,600 
Ediz. 1997

6556 
Decisioni emesse nel 1942 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - kg 1,600 
Ediz. 1997



6766

Memorie storiche militari e Studi storico-militari

6197 - Memorie storiche militari - 1978 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 422 - kg 0,800 - Ediz. 1978 
GALLINARI VINCENZO LE RIFORME MILITARI DI CESARE RICOTTI 
LOI SALVATORE GLI IDEALI DEL RISORGIMENTO ITALIANO NELL’INDIPENDENZA LATINO-AMERICANA 
MAZZETTI MASSIMO L’ARMISTIZIO CON L’ITALIA IN BASE ALLE RELAZIONI UFFICIALI ANGLO-AMERICANE 
MONTANARI MARIO SUL CAMPO DI BATTAGLIA DI WATERLOO 
BOVIO ORESTE IL PRINCIPE EUGENIO 
LOMBARDI GABRIO IL GENERALE UMBERTO UTILI NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE 
LOI SALVATORE DAL FONDO “UMBERTO SALVATORES”: UN CICLO OPERATIVO COLONIALE 
BIAGINI ANTONELLO                  LA QUESTIONE D’ORIENTE DEL 1875-1878 NEI DOCUMENTI DELL’UFFICIO STORICO 

                                  DELLO SME 
BOVIO ORESTE NOTE DI ARALDICA E VESSILLOLOGIA MILITARE 
GUINZIO PATRIZIO FLAVIO         LA BIBLIOTECA DI ARTIGLIERIA E GENIO 
PERTICI ROBERTO

6216 - Memorie storiche militari - 1979 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 426 - kg 0,850 - Ediz. 1980 
CECCHINI EZIO ORGANIZZAZIONE, PREPARAZIONE E SUPPORTO LOGISTICO DELLA CAMPAGNA 1935- 

1936 IN AFRICA ORIENTALE 
CRUCCU RINALDO IL CONTRIBUTO DELLE FORZE ARMATE ITALIANE ALLA RESISTENZA ALL’ESTERO 
GALLINARI VINCENZO LA POLITICA MILITARE DELLA SINISTRA STORICA (1876-1887) 
MAZZETTI MASSIMO NOTE ALL’INTERPRETAZIONE INTERVENTISTA DELLA GRANDE GUERRA 
MONTANARI MARIO LA LOGISTICA DELLA GRANDE ARMÉE DURANTE LE CAMPAGNE DEL 1805 E 1806 - 1807 
SIERPOWSKI STANISLAW IL CONTRIBUTO DEI POLACCHI ALLA LIBERAZIONE DELL’ITALIA 
TROTTA LEONETTI CATERINA EROINE DEL RISORGIMENTO 
CORSINI UMBERTO GUGLIELMO PECORI-GIRALDI GOVERNATORE MILITARE DEL “TRENTINO, AMPEZZANO 

E ALTO ADIGE” 
CRUCCU RINALDO BATTISTI ALPINO 
MIGLIAVACCA RENATO GLI ARTIGLIERI DELLA “FOLGORE” NEL COMBATTIMENTO DI NAQB RALA (ALAMEIN) 

(24 OTTOBRE 1942) 
BIAGINI ANTONELLO                    LA MISSIONE MILITARE ITALIANA IN RUSSIA E IL RIMPATRIO DEI PRIGIO NIERI DI GUERRA 

                 (1915-1918) 
LOI SALVATORE L’IRREDENTISMO ALL’INIZIO DEL SECOLO IN ATTI DI ARCHIVI UFFICIALI E PRIVATI 
MINNITI FORTUNATO                  GLI AIUTI MILITARI ITALIANI ALLA FINLANDIA DURANTE LA GUERRA D’INVERNO 
ZURLO TEODORO EMERGENZA “E” 

Raccolta di studi a carattere Storico Militare

6282 - Memorie storiche militari - 1982 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 520 - kg 0,950 - Ediz. 1983 
BOVIO ORESTE IL CONGEDAMENTO DELL’ESERCITO MERIDIONALE GARIBALDINO 
FERRARI DORELLO DALLA DIVISIONE TERNARIA ALLA BINARIA: UNA PAGINA DI STORIA DELL’ESERCITO      
                                                   ITALIANO 
FIORE LANFRANCO L’ESERCITO ITALIANO DI FRONTE ALLA GUERRA DI LIBERAZIONE 
ILARI VIRGILIO RIFLESSIONI CRITICHE SULLA TEORIA POLITICA DELLA GUERRA DI POPOLO 
LURAGHI RAIMONDO                  LA DIFESA DELL’OCCIDENTE E IL PERICOLO NUCLEARE: RADICI STORICHE E PROBLEMI 
MINNITI FORTUNATO                  IL RUOLO DEI MILITARI NELLA POLITICA NAZIONALE (1887-1914) 
MONTANARI MARIO ITALIANI E SERBI IN BALCANIA DURANTE LA PRIMA GUERRA MONDIALE 
BARONI PIERO IL GENERALE VITTORIO LUIGI ALFIERI 
BIAGINI ANTONELLO                  ALESSANDRO BALDASSARRE ORERO 
ORDANO ROSALDO MARCELLO PRESTINARI  
GANDIN ANTONIO RELAZIONE SUL SOGGIORNO IN GERMANIA PRESSO IL 109° REGGIMENTO FANTERIA 
GARIBALDI ANITA ITALIA DAL PIAVE ALLA MOSA 
SLONINKA VON HOLODOW A.    I NOSTRI FUCILIERI IMPERIALI 
FATUTTA FRANCESCO                CENNI DI ONOMASTICA MILITARE ITALIANA 
COVELLI LUCIANO  
FRATTOLILLO FERNANDO CRONOLOGIA DELLE LEGGI, REGOLAMENTI, DECRETI, DISPOSIZIONI E CIRCOLARI RELA- 

                 TIVI ALLO SMG ED ALLO SME (1831-1882)  
ROCHAT GIORGIO I REPARTI D’ASSALTO ESISTENTI AL 15 GIUGNO 1918

6323 - Studi storico-militari - 1984 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 24 x 17 - pp. 601 - kg 1,300 - Ediz. 1985 
ISASTIA ANNA MARIA IL VOLONTARIATO MILITARE NELLA SECONDA GUERRA D’INDIPENDENZA 
ROTASSO GIAN RODOLFO LA BAIONETTA NELLA STORIA DELLE GUERRE 
FERRARI DORELLO IL PIANO SEGRETO DI BALBO 
BARONI PIERO LA GUERRA PSICOLOGICA. LINEE E TENDENZE NELLA STORIA RECENTE 
ILARI VIRGILIO L’ESERCITO DELLA REPUBBLICA ROMANA 1798-1799 
TUCCARI LUIGI MEMORIA SUI PRINCIPALI ASPETTI TECNICO-OPERATIVI DELLA LOTTA AL BRIGANTAGGIO 

DOPO L’UNITÀ (1861-1870) 
BRUGIONI ANTONIO PIANI STRATEGICI ITALIANI ALLA VIGILIA DELL’INTERVENTO NEL PRIMO CONFLITTO MONDIALE 
ADAMI GIUSEPPE RELAZIONE SUL RIPIEGAMENTO DEL 5° REGGIMENTO ALPINI “TRIDENTINA” DALLA 

LINEA DEL DON NEL PERIODO DAL 15 AL 31 GENNAIO 1943 
WEISS LUIGI LA 2a BATTERIA DEL CL GRUPPO DA 149/13 ALLA CADUTA DI TOBRUK (GENNAIO 1941) 
BOVIO ORESTE LUIGI PELLOUX 
RASERO ALDO GIUSEPPE DOMENICO PERRUCCHETTI 
BIAGINI ANTONELLO IL GENERALE GIOVANNI BATTISTA EMILIO DE GIORGIS 
CALABRESI ENNIO LA MEDAGLIA COMMEMORATIVA DEI MILLE “AI PRODI CUI FU DUCE GARIBALDI” 
FRATTOLILLO FERNANDO ELENCO GENERALE CRONOLOGICO DELLE LEGGI, REGOLAMENTI, DECRETI, DISPOSIZIONI 

E CIRCOLARI RELATIVI ALLO SMG ED ALLO SME 

6344 - Studi storico-militari - 1985 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 24 x 17 - pp. 809 - kg 1,900 - Ediz. 1986 
BOTTI FERRUCCIO NOTE SUL PENSIERO MILITARE ITALIANO DALLA FINE DEL SECOLO XIX ALL’INIZIO 

DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE. I LINEAMENTI GENERALI DEL DIBATTITO 
SUL PROBLEMA MILITARE 

FERRARI DORELLO IL REGIO ESERCITO E LA MILIZIA VOLONTARIA PER LA SICUREZZA NAZIONALE 1923-1943 
SACCARELLI SILVIO NOTE E CONSIDERAZIONI DELLA BATTAGLIA DI EL ALAMEIN 
BIAGINI ANTONELLO                  EDOARDO ROPOLO, ADDETTO MILITARE A BERNA E A PIETROBURGO 
GRAZIANI ANGELO IL RITORNO DAL MONTENEGRO: IL RIMPATRIO 
ANGELINI ANTONIO SINTESI STORICO-FILOLOGICA DI LINGUISTICA MILITARE ITALIANA 
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6389 - Studi storico-militari - 1987 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17 - pp. 769 - kg 1,400 - Ediz. 1988 
BOTTI FERRUCCIO IL PROBLEMA MILITARE DAL 1900 AL 1914 RIFERITO AGLI ASPETTI CONSIDERATI AL- 

L’EPOCA MINORI 
FERRARI DORELLO LA DIFESA DELLA COSTA ITALIANA NELLA SECONDA GUERRA MONDIALE 
ILARI VIRGILIO I TENTATIVI DI RIFORMA DELL’ESERCITO PONTIFICIO NEL 1792-1798 - ASPETTI GIURI- 

DICI E SOCIALI DELLA VITA MILITARE 
LABONIA SERGIO GLI UFFICIALI DELL’ESERCITO: RECLUTAMENTO E CARRIERA (1950-1984) 
BOVIO ORESTE IL GENERALE NICOLA BELLOMO 
GENNARO ALBERTO IL MAGG. GEN. MARIANO D’AYALA 
AMATI GIUSEPPE GRECIA 1943-1944. DAL PRESIDIO DI TEMBI DELLA “PINEROLO” ALLA BANDA DEI DICIOTTO 
VIGLIONE FRANCESCO TENTATIVO DI RICOSTRUZIONE DI UN MATTINO DI GUERRA DEL 132° REGGIMENTO 

CARRI “ARIETE” 
MONTANARI MARIO IL PROGETTO AFRICA ORIENTALE E I SUOI SVILUPPI 
RAMPIONI CARLO LA BRANDA 
SAPORITI MAURIZIO ELENCO GENERALE CRONOLOGICO DELLE LEGGI, DECRETI, DISPOSIZIONI E CIRCOLARI 

RELATIVII AL RANCIO

BASSO ALESSANDRO                  L’ARMISTIZIO DELL’8 SETTEMBRE 1943 IN SARDEGNA 
BOVIO ORESTE LA MILIZIA PAESANA IN PIEMONTE 
CROCIANI PIERO L’ESERCITO DELLA REPUBBLICA ROMANA DEL 1798-1799. ASPETTI UNIFORMOLOGICI 
GABRIELE MARIANO FORZA DI SPEDIZIONE BRASILIANA (F.E.B.) NELLA CAMPAGNA D’ITALIA (SETTEMBRE 

1944 - APRILE 1945) 
ILARI VIRGILIO L’ESERCITO PONTIFICIO NEL XVIII SECOLO FINO ALLE RIFORME DEL 1792-1793 
MACCHI GIOVANNI PARTECIPAZIONE ITALIANA AD UNA OPERAZIONE MULTINAZIONALE: CRETA 1897-1906 
ROTASSO GIAN RODOLFO L’ARMAMENTO DELL’UOMO D’ARME NEL XV E XVI SECOLO 
FRATTOLILLO FERNANDO ELENCO GENERALE CRONOLOGICO DELLE LEGGI, REGOLAMENTI, DECRETI, DISPOSIZIONI 

E CIRCOLARI RELATIVE ALLO SMG ED ALLO SME 
LABANCA NICOLA BIBLIOGRAFIA DI STORIA MILITARE 1985-1986

6372 - Studi storico-militari - 1986 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17 - pp. 971 - kg 1,650 - Ediz. 1987 
ARTESI RENATO LA POLITICA FINANZIARIA NEI RIGUARDI DELLE COMPAGNIE DI VENTURA SOTTO LA  
                                                   DOMINAZIONE VISCONTEA 
BOTTI FERRUCCIO NOTE SUL PENSIERO MILITARE ITALIANO DALLA FINE DEL SECOLO XIX ALL’INIZIO 

DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE. PARTE II. EVOLUZIONE DELL’IMPIEGO DELLE VARIE  
                                                   ARMI 
BOVIO ORESTE LE FERROVIE ITALIANE NELLA PRIMA GUERRA MONDIALE 
BIAGINI ANTONELLO                  GUSTAVO RUBIN DE CERVIN ADDETTO MILITARE A SOFIA (1904-1911) 
BOVIO ORESTE EDMONDO DE AMICIS 
GENNARO ALBERTO VITA ED OPERE DEL TENENTE GENERALE ALBERTO FERRERO DELLA MARMORA 
CAPIZZI MANLIO LA DIVISIONE “RAVENNA” IN RUSSIA 
ZAVATTARO ARDIZZI PIERO DIARIO DALL’8.9.1943 AL 18.3.1945 
BRACA GIOVANNI IL 1° GRUPPO “BANDE DI CONFINE” 
BERTINARIA PIERLUIGI L’ESERCITO ITALIANO DAL 1918 AL 1940: DOTTRINA D’IMPIEGO E ORDINAMENTI TATTICI 
FATUTTA FRANCESCO DIFESA COSTIERA E GUERRIGLIA SUL LITORALE CROATO-DALMATO 
FRATTOLILLO FERNANDO ELENCO GENERALE CRONOLOGICO DELLE LEGGI, REGOLAMENTI, DECRETI, DISPOSIZIONI 

E CIRCOLARI RELATIVI ALLO SMG E ALLO SME 
ILARI VIRGILIO L’ESERCITO PONTIFICIO 
POSTIGLIONI UMBERTO IL X REGGIMENTO ARDITI 
RAMPIONI CARLO GLI OGGETTI DI EQUIPAGGIAMENTO DELL’ESERCITO: LA GAVETTA E LA BORRACCIA, 

EVOLUZIONE DELLA LORO FORMA 
ROTASSO GIAN RODOLFO L’ARMAMENTO PORTATILE DELL’ESERCITO PIEMONTESE NEGLI ANNI DELLA RESTAURAZIONE

6411 - Studi storico-militari - 1988 
€ 12,91 (rid. € 8,64) - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 667 - kg 1,200 - Ediz. 1990 
CROCIANI PIERO REPARTI ANGLO-ITALIANI NELLE GUERRE NAPOLEONICHE 
LONGO LUIGI EMILIO  L’INCURSIONE BRITANNICA SULL’ACQUEDOTTO PUGLIESE (FEBBRAIO 1941) 
VANNUCCHI FRANCESCO ASPETTI E PROBLEMI DELLA SPESA MILITARE IN ITALIA NEL SECONDO DOPOGUERRA 
PETRILLI PIERO LA GUERRA D’ETIOPIA E LE PRIME ESPERIENZE ITALIANE DI CORAZZATI 
COSENTINO SALVATORE L’ORGANIZZAZIONE MILITARE NELL’ISOLA DI CRETA E LA FUNZIONALITÀ DEL FEUDUM 

VENETO-CRETESE. PER UNA RICONSIDERAZIONE STORIOGRAFICA 
ANGELINI ANTONIO L’OTTIMO COMANDANTE DI ONOSANDRO PLATONICO 
FERRARI DORELLO PER UNO STUDIO DELLA POLITICA MILITARE DEL GENERALE ALBERTO PARIANI 
GENNARO ALBERTO VINCENZO GIORDANO ORSINI DI BRACCIANO E L’ARTIGLIERIA RIVOLUZIONARIA SICI- 

LIANA DEGLI ANNI 1848 E 1849 
BOVIO ORESTE UN UFFICIALE DI STATO MAGGIORE DIMENTICATO: PIERRE BOURCET 
SCHIERANO MARIO SITUAZIONE DELLE TRUPPE ITALIANE NELL’ISOLA DI CRETA DOPO L’8 SETTEMBRE 1943 
FATUTTA FRANCESCO CENNI SULL’IMPIEGO DELL’ARTIGLIERIA CONTRAEREA NEL CORSO DEL PRIMO CON-                                   
                                                   FLITTO  MONDIALE 
LONGO LUIGI EMILIO                 GLI ALPINI IN AFRICA 
FRASCA FRANCESCO LA COSCRIZIONE NEI DIPARTIMENTI PIEMONTESI DELL’IMPERO FRANCESE (1800-1810) 
BRIGNOLI MARZIANO CAVALLERIA IN GUERRA. DIARI DI COMBATTENTI. I REGGIMENTI “VITTORIO EMANUELE

                 II” E “SAVOIA CAVALLERIA” NELLA PRIMA E SECONDA GUERRA MONDIALE

6439 - Studi storico-militari - 1989 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17 - pp. 724 - kg 1,400 - Ediz. 1990 
ILARI VIRGILIO LA DIFESA DELLO STATO E LA CREAZIONE DELLE MILIZIE CONTADINE NELL’ITALIA DEL 

XVI SEC. 
ARTESI RENATO IL “CONFINO POLITICO” NELLE ISOLE PONTINE E IL REPARTO AUTONOMO DELLA MILI- 

ZIA VOLONTARIA PER LA SICUREZZA NAZIONALE 
CHIESA FABIO LA DIFESA DELLA FERROVIA CHARLESTON SAVANNAH RAIL ROAD 1861-1865 
BERGAMINI OLIVIERO LA LOGISTICA CONFEDERATA DELLA GUERRA CIVILE AMERICANA: LE ATTIVITÀ DEL 

QUARTERMASTER’S DEPARTMENT 
BETTI ENNIO LA NUOVA PIAZZA D’ARMI A GIORNO DI TORINO 
RAMPIONI CARLO LA TENDA 
MAZZUCCA MARCELLO PROFILO STORICO DELLA SCUOLA DI GUERRA DELL’ESERCITO ITALIANO DAL 1900 AL 1940 
BONDATTI PAOLO LE SPESE MILITARI NEL BILANCIO DELLO STATO ITALIANO NEL PRIMO CINQUANTENNIO  
                                                    DELL’UNITÀ 
LISENA MATTEO LE SPESE MILITARI E L’ADOZIONE DI NUOVI MODELLI DECISIONALI DELL’ESERCITO 
LOI SALVATORE STEFANO TURR 
SCARPA GALLIANO IL REGGIMENTO DI FANTERIA SPECIALE NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE: RELAZIONE 

DEL COMANDANTE G. SCARPA

6454 - Studi storico-militari - 1990 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17 - pp. 986 - kg 1,700 - Ediz. 1993 
GENNARO ALBERTO LA BATTAGLIA DI MESSINA (3-7 SETTEMBRE 1848) 
LEONI DIEGO LA CONQUISTA DELLE DOLOMITI 
RUBERTINI MUZIO CURCIO LA DIVISIONE DI FANTERIA CATANZARO NEL SECONDO CONFLITTO MONDIALE 
PANIZZA ALESSANDRA IL MINISTERO DELLA GUERRA NELLA REPUBBLICA CISALPINA 
FRASCA FRANCESCO LA COSCRIZIONE DEI DIPARTIMENTI ITALIANI DELL’IMPERO FRANCESE 
LUCHETTI GLAUCO                    ANCONA PIAZZAFORTE DEL REGNO D’ITALIA 
ARZILLI ANGELA I REGGIMENTI TOSCANI NELLE CAMPAGNE NAPOLEONICHE 
AVANZINI GIAMPIERO CATALOGO DELLE CARTOLINE POSTALI IN FRANCHIGIA (1915-1918) 
LONGO LUIGI EMILIO                 IL CONFINE ITALO-AUSTRIACO DOPO LA PRIMA GUERRA MONDIALE CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO ALLA SELLA DI DOBBIACO 
RIZZI CARLO ALBERTO BREVE STORIA DEL CAMPO P.G. NR. 80
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6511 - Studi storico-militari - 1992 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17 - pp. 579 - kg 1,100 - Ediz. 1994 
ARTESI RENATO FRANCESCO DI BARTOLOMEO BUSSONE CONTE DI CARMAGNOLA 
FRASCA FRANCESCO PARTE I - RECLUTAMENTO E INCORPORAZIONE DELLE TRUPPE CISALPINE NELL’ARMÉE 

D’ITALIE. PARTE II - LE OPERAZIONI DELL’ARMÉE D’ITALIE NELLE CAMPAGNE DEL 
1805 E DEL 1809 DELLA GRANDE ARMÉE 

RUSSO FLAVIO L’INVARIANZA 
BERGAMIN OLIVIERO  IL RUOLO STRATEGICO DEI TRASPORTI FERROVIARI CONFEDERATI DURANTE LA GUERRA 

CIVILE AMERICANA 
BAGNAIA ANTONIO L’ANATOLIA (1919-1923). IL CORPO DI SPEDIZIONE ITALIANO NEL MEDITERRANEO 

ORIENTALE E LA MISSIONE CAPRINI 
FERRARI DORELLO LA GUARDIA ALLA FRONTIERA 
BIELLO DANIELE PROPOSTE PER UNA ANALISI DEGLI INTANGIBILI FACTOR IN UNA OPERAZIONE MILITARE: 

DUE CASI A CONFRONTO IL “FALL GELB” E IL “WACHT AM RHEIN” 
BOTTI FERRUCCIO LA LOGISTICA DEI POVERI: ORGANIZZAZIONE DEI RIFORNIMENTI E AMMINISTRAZIONE 

DELL’ESERCITO NEL 1940 
SCHREIBER GERHARD LA SECONDA GUERRA MONDIALE NELLA RICERCA INTERNAZIONALE: CONCEZIONI, TESI 

E CONTROVERSIE 
FATUTTA FRANCESCO CRONACHE DI GUERRIGLIA IN JUGOSLAVIA: PARTE I LUGLIO-DICEMBRE 1941 
PELAGALLI SERGIO BADOGLIANI E REPUBBLICHINI IN ROMANIA DOPO L’8 SETTEMBRE 1943 
GENTILE PASQUALE                   PRODUZIONE EDITORIALE DELLO STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO DAL 1987 AL 1992 
POGGIAIOLI CLAUDIO

6474 - Studi storico-militari - 1991 
€ 15,49 (rid. € 10,37) - f.to 24 x 17 - pp. 580 - kg 1,100 - Ediz. 1993 
SANTONI ALBERTO RIVOLUZIONE FRANCESE E POTERE MARITTIMO 
MEARINI PAOLO LA STRUTTURA PRODUTTIVA TEDESCA DALLA REPUBBLICA DI WEIMER AL TERZO REICH 
BOERI GIANCARLO                     ORIGINI DELLE UNIFORMI DEL REGNO DI NAPOLI 
PIERCE GUGLIELMO  
RUFFO MAURIZIO CONSIDERAZIONI SULLE BATTAGLIE DI CASSINO GENNAIO-MAGGIO 1944: LA GUERRA IN 

MONTAGNA 
BIAGINI ANTONELLO IL PROBLEMA DELLA SLESIA E LA MISSIONE MILITARE IN POLONIA. FONTI E PROBLEMI 
TUCCARI LUIGI BRIGANTAGGIO POSTUNITARIO: IL LEGITTIMISMO EUROPEO A SOSTEGNO DELLA REA- 

ZIONE NEL NAPOLETANO 
GENNARO ALBERTO IL TRICOLORE NELLA TRADIZIONE ITALIANA 
FRASCA FRANCESCO DOCUMENTI ITALIANI PER LA STORIA MILITARE DEL PERIODO DELLA RIVOLUZIONE E 

DELL’IMPERO REPERIBILI NEGLI ARCHIVI DI PARIGI 
LONGO LUIGI EMILIO                 LA SOPRAVVIVENZA OCCULTA DI UN PLOTONE DI CARABINIERI PARACADUTISTI IN UNA 

ZONA OCCUPATA DAL NEMICO (AFRICA SETTENTRIONALE, DICEMBRE 1941 - FEBBRAIO   
                                                  1942) 
FACCINI W.                                GABRIELE NASCI GENERALE DEGLI ALPINI 
FERRARI GIULIANO  
LONGO LUIGI EMILIO                 ETTORE VIOLA DI CA’ TASSON: PROFILO DI UN COMBATTENTE E DI UN MEDAGLIERE

6548 - Studi storico-militari - 1994 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 818 - Kg 1,800 - Ediz. 1996 
PAGANELLI EDMONDO LE COMPAGNIE DI VENTURA IN ROMAGNA 
DI ROSA ROBERTO LA TORRE MARTELLO DI MAGNISI 
GALLETTA RICCARDO STRATEGIA E TATTICA NELLA MANOVRA NAPOLEONICA 
ARTESI RENATO ERCOLE RICOTTI ALLA PRIMA CATTEDRA UNIVERSITARIA DI STORIA MILITARE: SUA 

VITA, SUE OPERE (1816-1883) 
BIAGINI ANTONELLO                  NOTE SULLA PARTECIPAZIONE ITALIANA A CORPI DI SPEDIZIONE INTERNAZIONALI 
NUTI LEOPOLDO  
LONGO LUIGI EMILIO                 PROFILI DI CAPI MILITARI ITALIANI TRATTEGGIATI DA UNO DI LORO 
BOTTI FERRUCCIO L’ORGANIZZAZIONE DELLA NAZIONE PER LA GUERRA NEL 1914-1918: ASPETTI INTER- 

FORZE E RAPPORTI ESERCITO-MARINA 
TOCCI PATRIZIO NOTE STORICHE SUI MEZZI CORAZZATI E BLINDATI IN AFRICA ORIENTALE: 1935-1941 

E IN PARTICOLARE SU DI UN PICCOLO REPARTO FORMATO DALL’ARIETE: LA 321a COM- 
PAGNIA CARRI M11 

FATUTTA FRANCESCO CRONACHE DI GUERRIGLIA IN JUGOSLAVIA (3a PARTE LUGLIO-DICEMBRE 1942) 
ORLANDO SALVATORE ITALIANI IN RUSSIA

6534 - Studi storico-militari - 1993 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 557 - kg 1,300 - Ediz. 1996 
BOERI GIANCARLO BANDIERE E UNIFORMI DEL REGGIMENTO DI GUARDIA DEL DUCA DI SAVOIA NEGLI 

ANNI 1670 
ARTESI RENATO ASCANIO SOBRERO - IL DIMENTICATO SCOPRITORE DI NITROGLICERINA 
LONGO LUIGI EMILIO                 ESPERIENZE DI UNA GUERRA COLONIALE 
BAGNAIA ANTONIO IL SERVIZIO CONTROLLO RUSSI - LA MISSIONE CAPRINI (1919-1923) 

6564 - Studi storico-militari - 1995 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 488 - kg 1,300 - Ediz. 1998 
BOTTI FERRUCCIO NOTE BIOGRAFICHE E BIBLIOGRAFICHE SUGLI SCRITTORI MILITARI E NAVALI DELLA 

PRIMA METÀ DEL SEC. XIX 
TREPPICCIONE RICCARDO IL BRIGANTAGGIO NEI DOCUMENTI DELL’UFFICIO STORICO (1860-1870) 
GIONFRIDA ALESSANDRO LE FONTI DELL’UFFICIO STORICO RELATIVE ALLA CAMPAGNA DEL 1895-1896 IN ERITREA 
RUFFO MAURIZIO L’ITALIA NELLA TRIPLICE ALLEANZA: STUDI SULLE OPERAZIONI MILITARI ALLA FRON- 

TIERA N.O. 1913 
FIORENTINO SERGIO LA 1a G.M. (1914-1918): IL FRONTE FRANCESE, MOTIVI DEL FALLIMENTO DEI PIANI  

INIZIALI FRANCESE E TEDESCO E CONSEGUENTI EVOLUZIONI DELLE DOTTRINE, DEGLI 
ORDINAMENTI E DEGLI EQUIPAGGIAMENTI 

TOCCI PATRIZIO I MARESCIALLI D’ITALIA E I MARESCIALLI DELL’IMPERO 
LONGO LUIGI EMILIO                 SCUOLA PARACADUTISTI DI TARQUINIA: CONTRIBUTO DOCUMENTALE (1940-1942) 
IACOPI MASSIMO I DECORATI AL VALORE DELLA CITTÀ DI ASSISI 
DUCA FRANCESCO LE FORTIFICAZIONI ANTICORSARE DELLA PENISOLA AMALFITANA. ITINERARIO RICOGNITIVO

6575 - Studi storico-militari - 1996 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 682 - kg 1,500 - Ediz. 1998 
RUSSO FLAVIO I TURCHI E LA DIASPORA ALBANESE 

BOTTI FERRUCCIO I GENERALI ITALIANI E IL PROBLEMA DEI CORAZZATI: LA RIUNIONE TENUTA DAL GE- 
NERALE PARIANI IL 23 E 24 NOVEMBRE 1937 SUL CARRO ARMATO ED I SUOI RIFLESSI 

FATUTTA FRANCESCO CRONACHE DI GUERRIGLIA IN JUGOSLAVIA: PARTE II GENNAIO-GIUGNO 1942 
BARTOLINI ROBERTO                  IL CARRO ARMATO M.13/40 E DERIVATI - I SEMOVENTI - I CARRI COMANDO DI BATTE- 

RIA E PER OSSERVATORIO - I PROTOTIPI 
INAUDI GIUSEPPE IL DON DEGLI ITALIANI
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6625 - Studi storico-militari - 1999 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 687 - kg 1,400 - Ediz. 2000 
RUSSO FLAVIO VIGLIENA: AUTOPSIA DI UN FORTINO 
CAPPELLANO FILIPPO                 LANCIAFIAMME ITALIANI 1915-1918 
MONDINI MARCO LE TRADIZIONI MILITARI IN VENETO DALLA FINE DEL DOMINIO ASBURGICO ALLA 

GRANDE GUERRA: LINEE DI UNA STORIA MILITARE REGIONALE  
BOSCARDIN ANTONIO                 GUERRE CAMPALI E ASSEDI NEL PADOVANO DURANTE LA SIGNORIA CARRARESE 

6594 - Studi storico-militari - 1998 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 607 - kg 2,000 - Ediz. 2000 
LONGO LUIGI EMILIO                 LA BATTAGLIA DI VITTORIO VENETO: UN CONTRIBUTO DOCUMENTALE PER LA CELE- 

BRAZIONE DELL’80° ANNIVERSARIO 
GIONFRIDA ALESSANDRO LE FONTI ARCHIVISTICHE RELATIVE ALLA PRIMA GUERRA MONDIALE CONSERVATE 

PRESSO L’UFFICIO STORICO 
PIGNATO NICOLA LA PARTECIPAZIONE ITALIANA ALLA GRANDE GUERRA NEGLI SCRITTI DEGLI OSSERVA-

                 TORI STRANIERI 
LONGO LUIGI EMILIO LE “QUALITÀ” DEL COMANDANTE ED I LORO RIFERIMENTI STORICI 
ARTESI RENATO I RANCI MILITARI NEL SECOLO DEL RISORGIMENTO  
MARIANI FEDERICO                     GUGLIELMO  PAULO FAMBRI DA PATRIOTA A SCRITTORE DI OPERE MILITARI (1848-1897) 
IACOPI MASSIMO IL BRIGANTAGGIO IN UMBRIA 
RUSSO FLAVIO NASCITA DELL’ESERCITO ITALIANO 
VICENTINI CARLO LE PERDITE DELLA DIVISIONE ALPINA “CUNEENSE” SUL FRONTE RUSSO 
FONTANA ENRICO OPERAZIONE “ALBATROS”: CONSIDERAZIONI SULLA MISSIONE ITALIANA IN MOZAMBICO

6583 - Studi storico-militari - 1997 
€ 18,08 (rid. € 12,11) - f.to 24 x 17 - pp. 402 - kg 1,100 - Ediz. 2000 
RUSSO FLAVIO                           ALGERIA: LA PRESENZA DEL PASSATO 
PASQUALINI MARIA G.              ALGERIA: FATTORE DI DESTABILIZZAZIONE NEL MEDITERRANEO ? 
PAOLETTI CIRO L’ITALIA E LA GUERRA DEI TRENT’ANNI 
RUFFO MAURIZIO FRANZENSFESTE - LA FORTEZZA DI FRANCESCO I. STORIA DI UNA FORTEZZA 
BOVIO ORESTE ADUA 
PELAGALLI SERGIO LE CINQUE GIORNATE DI MILANO ALLA ROVESCIA. IL GEN. BAVA BECCARIS E I MOTI 

DEL 1898 
BOTTI FERRUCCIO L’EREDITÀ GEOPOLITICA E GEOSTRATEGICA DELL’800 E LA RIFORMA DELL’ESERCITO 

IN DUE STUDI DELL’INIZIO DEL NOSTRO SECOLO

MADAFFARI ANTONIO ITALIA E MONTENEGRO (1918-1925). LA LEGIONE MONTENEGRINA 
FATUTTA FRANCESCO CRONACHE DI GUERRIGLIA IN JUGOSLAVIA (PARTE 4a) 
CAPPELLANO FILIPPO                 LA LEGIONE ROMENA 
ARTESI RENATO IL SERVIZIO SANITARIO NELL’ARMATA SARDA DURANTE LA CAMPAGNA DI CRIMEA 

(1855-1856) 
PIGNATO NICOLA LANCE, SCIABOLE E CORAZZE. UN SECOLO E MEZZO DI CAVALLERIA ITALIANA 
LONGO LUIGI EMILIO  IN MARGINE AD UNA BIOGRAFIA 
VACCAREZZA GIACOMO LA VITA DI TRINCEA NELLA PRIMA GUERRA MONDIALE

6632 - Studi storico-militari - 2000 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 506 - kg 1,300 - Ediz. 2002 
TARICONE FIORENZA                  DONNE E GUERRA: TEORIE E PRATICHE 
DELLA VOLPE ALESSIO LA DIPLOMAZIA ITALIANA E LE GUERRE BALCANICHE (1912-1913) 
SEVERINO MARCO AMBROGIO SPINOLA: IL GENERALE ED IL SUO TEMPO 
DEL NEGRO PIERO LA PRIMA GUERRA MONDIALE E L’IDENTITÀ NAZIONALE ITALIANA 
BOVIO ORESTE ENRICO CAVIGLIA 
RUSSO FLAVIO INGEGNERI ITALIANI ALLA GOLETTA DI TUNISI 
CAPPONI NICCOLÒ SICUREZZA E SICURTÀ. SOLDATI PROFESSIONISTI NELLA TOSCANA DEL XVIII SECOLO 
FATUTTA FRANCESCO CONTRIBUTO AD UNA STORIA DELLE TRUPPE D’ASSALTO

6655 - Studi storico-militari - 2001 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 506 - kg 1,300 - Ediz. 2004 
BOTTI FERRUCCIO IL NUOVO RAPPORTO TRA ARTE E MILITARE, DISCIPLINA E PEDAGOGIA MILITARE NEGLI 

SCRITTI DEL GENERALE EPIMEDE BOCCACCIA A CAVALLO DELLA GRANDE GUERRA 
(1907-1930) 

DE PAOLA ANGELO LA BANDA MUSICALE NELL’ESERCITO BORBONICO DURANTE IL REGNO DI NAPOLI E 
DELLA SICILIA 

PAOLETTI CIRO ERRORI D’IMPOSTAZIONE STORIOGRAFICA E NUOVA VALUTAZIONE DELL’ASSEDIO DI TO- 
LONE E DELLA CAMPAGNA SABAUDA IN PROVENZA DEL 1707 

LONGO LUIGI EMILIO L’ESERCITO ITALIANO NELLA VICENDA DANNUNZIANA DI FIUME (1919-1920) RUOLI E 
PRESUPPOSTI MOTIVAZIONALI 

ARIVELLA ANTONIO EVOLUZIONE DELLA FUNZIONE DEL SOTTUFFICIALE NELL’ESERCITO ITALIANO NEL DO- 
POGUERRA 

ILARI VIRGILIO EPISTEMOLOGIA DELLA STORIA MILITARE 
SANGIOVANNI ANTONIO CENNI SUL SERVIZIO SANITARIO ITALIANO NELLA GUERRA DI MONTAGNA 1915-1918 
CUOMO VINCENZO IL VOLONTARIATO MILITARE NELLA STORIA D’ITALIA 
TORRES LUIGI STORIA DELLA RECLUSIONE MILITARE E CORPO MOSCHETTIERI

COLUSSI ROBERTA INIZIATIVE E FALLIMENTI DELLA POLITICA REPRESSIVA MILITARE DEL BANDITISMO NEL 
REGNO DI NAPOLI IN ETÀ MODERNA 

ILARI VIRGILIO LA DIFESA DELLA COLONIA SPAGNOLA DEL RIO DE LA PLATA (1680-1810) 
MUGNAI BRUNO LA GUERRA DI COMACCHIO: 1708 
ANDRIANI FRANCESCO L’AIUTO DI MUSSOLINI: LE FORNITURE DI ARMI ITALIANE ALL’AUSTRIA NEL BIENNIO 

1935-1936 
PAOLETTI CIRO UN’OPERAZIONE RIUSCITA: CORSICA - SETTEMBRE 1943 
LA FERLA FABIO                        L’EX CAMPO DI CONCENTRAMENTO DI VITTORIA 
LA FERLA VINCENZO 
BRIGNOLI MARZIANO                 EDOARDO GREPPI. LONDRA 1914-1915 
TOCCI PATRIZIO XIX BATTAGLIONE CARRI M42

6683 - Studi storico-militari - 2002 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 559 - kg 1,300 - Ediz. 2004 
GENTILUCCI CATIA ELIANA        IL PENSIERO POLITICO MILITARE DI ENRICO BARONE 
ZAVARELLA CARMINE  EVOLUZIONE STORICA DELLA RAZIONE MILITARE ALIMENTARE DALL’ANTICHITÀ AD OGGI 
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6727 - Studi storico-militari - 2004 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 594 - kg 1,400 - Ediz. 2007 
PIGNATO NICOLA 
ROSATI ANTONIO GERVASIO BITOSSI PRIMO COMANDANTE DELLA CAVALLERIA CARRISTA 
VIELLO ALESSANDRO LE SCUOLE REGGIMENTALI NELL’ESERCITO DEL REGNO ITALICO (1803-1814) 
RICCIARDI ELIO I BERSAGLIERI IN DALMAZIA IL BATTAGLIONE BERSAGLIERI “ZARA” 
CECINI GIOVANNI EBREI E FORZE ARMATE NEL PERIODO FASCISTA 
CHIASSERINI EROS UNA TERRA CHIAMATA ERITREA 1885-2000 
PELAGALLI SERGIO ESECUZIONI SOMMARIE DURANTE LA GRANDE GUERRA 
ROSATI ANTONIO IL DC GRUPPO SEMOVENTI DA 105/25 ALLA DIFESA DI ROMA 
RAMOINO PIER PAOLO IL BOMBARDAMENTO DI DURAZZO DEL 2 OTTOBRE DEL 1918 NEL QUADRO DELLA STRA- 

TEGIA GLOBALE NAZIONALE DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE 
LONGO LUIGI EMILIO PAOLO BERARDI, CAPO DI STATO MAGGIORE DEL REGIO ESERCITO DAL NOVEMBRE 

1943 AL FEBBRAIO 1945 
PAOLETTI CIRO LA VITA QUOTIDIANA DEI SUBALTERNI VENEZIANI OLTREMARE A METÀ DEL SETTECENTO

6703 - Studi storico-militari - 2003 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 304 - kg 0,800 - Ediz. 2005 
ROSATI ANTONIO LA DIVISIONE CORAZZATA “CENTAURO” SUL FRONTE GRECO-JUGOSLAVO 1940-1941 
ANDRIANI FRANCESCO ARMI MILITARI ALL’ECUADOR 
IACOPI MASSIMO                          LUIGI MASI, MEDICO GUERRIERO, UNA FIGURA DIMENTICATA DEL RISORGIMENTO ITALIANO 
FEDERICI CARLO ALBERTO 
BOVIO ORESTE GIOLITTI E L’ESERCITO 
UNGARI ANDREA IL PENSIERO AERONAUTICO DI DOUHET NE “IL DOVERE” 
ROSIELLO PIER VINCENZO VOLONTARI DI OGGI E DI IERI: IL VOLONTARISMO “GOLIARDICO” DEL 1848-1849 
CARBONE FLAVIO LINEAMENTI SULLA REGOLAMENTAZIONE DEL MATRIMONIO DEL PERSONALE MILITARE 

DALL’UNITÀ D’ITALIA ALLO SCOPPIO DELLA 1a G.M. (1861-1914) 
PELLEGRINO MANUELA DA BREST A RIGA: LE MISSIONI MILITARI ITALIANE IN RUSSIA E POLONIA E LA RIVO- 

LUZIONE UCRAINA NEI DOCUMENTI DELL’AUSSME 
SAINI FASANOTTI FEDERICA LE INFERMIERE VOLONTARIE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA TRA LA 1a E LA 2a GUERRA 

MONDIALE 
BIGONGIARI ELENA L’AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA IN SOMALIA (1950-1960) - IL CORPO DI 

SICUREZZA PER LA SOMALIA - IL RUOLO DELLE FF.AA.

CARILLO MARIA MARGHERITA LA COSCRIZIONE NEL MEZZOGIORNO D’ITALIA NEL DECENNIO FRANCESE 
LA FERLA VINCENZO L’EX POLIGONO DI TIRO A SEGNO NAZIONALE DI VITTORIA 
ADEMOLLO AMEDEO L’ALLAGAMENTO DEL VERCELLESE DELL’APRILE 1859 
BATTISTI GIORGIO L’ORGANIZZAZIONE DIFENSIVA TEDESCA SULLA LINEA “GOTICA” 
LAURIA FRANCESCO FRANCESCA SCANAGATTA (1776-1864) UFFICIALE DELL’ESERCITO AUSTRIACO 
DELLA VOLPE NICOLA LE MOSTRINE DELLA FANTERIA 
COMPAGNI PIETRO LE UNIFORMI MILITARI ITALIANE NELLA CAMPAGNA IN A.S. NEL 1941-1942

6749 - Studi storico-militari - 2005 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 651 - kg 1,550 - Ediz. 2007 
FAVERZANI LUCIANO                 L’ESERCITO DELLA REPUBBLICA BRESCIANA 
MAESTRI GIACOMO LA RICOSTRUZIONE DELL’ESERCITO PONTIFICIO DAL 1° NOVEMBRE 1814 AL 1° SET- 

TEMBRE 1815 
PELAGALLI SERGIO SILURATI ECCELLENTI SI DIFENDONO. IL FENOMENO DEGLI ESONERI DAL COMANDO DI 

ALTI UFFICIALI DURANTE LA GRANDE GUERRA 
CERNIGOI ENRICO LE ULTIME BATTAGLIE DEL CARSO E LA CONQUISTA DELL’ALTOPIANO DI COMENO 
LA FERLA VINCENZO  LA CARTAMONETA FIDUCIARIA NEI CAMPI DI PRIGIONIA DURANTE LA GRANDE GUERRA 
RIVARA FERNANDO OLTRE IL MITO - CAPORETTO 1917 
CARBONE FLAVIO L’ATTIVITÀ OPERATIVA DELLA BRIGATA “MAIELLA” NEL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE 1944 
GUBBIOTTI MASSIMO                   2° CORPO POLACCO - RELAZIONE SULLE OPERAZIONI SVOLTE DALLA BRIGATA “MAIELLA” 
NASINI CLAUDIA LA MISSIONE AMERICANA “WALLA WALLA” NELLA VI ZONA OPERATIVA LIGURE PAR 
                                                   TIGIANA 
BESSO ANNALISA PROGETTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLA MEMORIA: IL NUOVO MUSEO DELLE FOSSE 

ARDEATINE

6754 - Studi storico-militari - 2006 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 581 - kg 1,400 - Ediz. 2008 
PAOLETTI CIRO                        CON LA CROCE E LE STELLETTE: DON OTELLO CARLETTI CAPPELLANO MILITARE A CRETA 
ZARCONE ANTONINO  
MANDELLI MAURIZIO LA BATTAGLIA DI CASSANO DEL 16 AGOSTO 1705 
MAINOLI TIZIANA LA GENDARMERIA DEL REGNO ITALICO 
VANIN ANTONELLA LA PRODUZIONE DELLA POLVERE DA SPARO NELLA REPUBBLICA DI VENEZIA E LA FAB- 

BRICA DI TREVISO NEL XVIII SECOLO 
LAURENZA SONIA LA PRESENZA ITALIANA A SMIRNE 
GENTILUCCI CATIA ELIANA IL SISTEMA COLONIALE DEL PRIMO NOVECENTO 
CAPPELLANO FILIPPO                 IL SERVIZIO TRASPORTI FERROVIARI E LE TRADOTTE NELLA GRANDE GUERRA 
NARDELLI PAOLO LA 4a ARMATA ITALIANA IN FRANCIA MERIDIONALE NELLA SECONDA GUERRA MONDIALE 
CARBONE FLAVIO FORZE ARMATE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE: UN PROFILO STORICO EVOLUTIVO 

DELLA SELEZIONE ATTITUDINALE

6777 - Studi storico-militari - 2007 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 850 - kg 1,500 - Ediz. 2009 
GIULIANI GIUSEPPE FORMAZIONE E STRUTTURA DELL’ESERCITO SABAUDO NEL XVIII SECOLO 
MUGNAI BRUNO LA SANITÀ MILITARE NEL GRANDUCATO DI TOSCANA NEL XVIII SECOLO 
PAOLETTI CIRO STORIA DEI TRASPORTI MILITARI ITALIANI DALLE ORIGINI ALL’UNITÀ D’ITALIA 
PIETRANGELI MARIO STORIA DEI REPARTI MILITARI FERROVIARI NEL MONDO DEI TRASPORTI MILITARI E DEI  

MATERIALI FERROVIARI PER LE EMERGENZE CIVILI E MILITARI 
COCCIA SERGIO GLI AEROSTIERI - STORIA, UNIFORMI E DISTINTIVI 
CARBONE FLAVIO LINEAMENTI DELL’ORGANIZZAZIONE DEL MINISTERO DELLA GUERRA NELLA PRIMA  
                                                                       ETÀ LIBERALE (1861-1875)
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Rarità
Libri in fase di esaurimento da richiedere direttamente all’Ufficio Pubblicazioni 

Militari (vedere pag. 84), previo contatto telefonico al numero 06.809925068 
SNC = Senza Numero Categorico

USSME 
Saggio bibliografico sulla 
Seconda Guerra Mondiale 

Vol. II (1955-1965) € 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 243  kg 
0,400 - Ediz. 1966

SNC

COMMISSIONE ITALIANA 
DI STORIA MILITARE 
L’Italia in guerra 

Il secondo anno - 1941 
€ 14,46 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 524 
- kg 0,900 - Ediz. 1992

SNC

COMMISSIONE ITALIANA 
DI STORIA MILITARE 
L’Italia in guerra 

Il quarto anno - 1943 
€ 11,36 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 590 
- kg 1,300 - Ediz. 1994

SNC

COMMISSIONE ITALIANA 
DI STORIA MILITARE 
L’Italia in guerra 

Il quinto anno - 1944 
€ 12,96 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 608 
- kg 1,400 - Ediz. 1995

SNC

COMMISSIONE ITALIANA 
DI STORIA MILITARE 
L’Italia in guerra 
Il sesto anno - 1945 

€ 14,66 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 460 
- kg 1,000 - Ediz. 1996

SNC

AUTORI VARI 
Bollettino dell’Archivio 

dell’Ufficio Storico 
Gennaio/Giugno 2001 

€ 10,33 - f.to 24 x 17 - pp. 368 - kg 
0,650 - Ediz. 2001

SNC
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6793 - Studi storico-militari - 2008 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 543 - kg 1,500 - Ediz. 2010 
PAOLETTI CIRO DE BELLO INTER ECCLESIASTICOS ET DUCEM PARMAE 
CAPPONI NICCOLÒ BANDE E POTERE MILITARE NELLA TOSCANA DEL XVII SECOLO 
PALUMBO PAOLO TRUPPE LIGURI DELL’IMPERO NAPOLEONICO: IL 32° REGGIMENTO DI FANTERIA LEGGERA 
CAPPELLANO FILIPPO  LA BRIGATA DI FANTERIA “BOLOGNA” A MONTE RAGOGNA (30 OTTOBRE-1° NOVEMBRE 1917) 
FURLAN TIZIANA LA PIAZZAFORTE DI TOBRUCH (GIUGNO 1940-GENNAIO 1941) 
BARBARINI FULVIO IL MINISTERO DELLA DIFESA: UN’ANALISI DIACRONICA DELLE FUNZIONI 
FABBRI MANUELA UN PARACADUTISTA: LUIGI FABBRI 
RAMOINO PIER PAOLO UN ESEMPIO DI COLLABORAZIONE INTERFORZE: LA DIVISIONE NAVALE SPECIALE IN SO- 

STEGNO ALLA FRONTE TERRESTRE NEL PRIMO CONFLITTO MONDIALE 
ADAMI MICHELA L’ESERCITO ITALIANO E L’INTERROGATORIO DEI PRIGIONIERI NELLA GRANDE GUERRA 
PAVONE GIUSEPPE IL 14° BATTAGLIONE CACCIATORI DI LINEA DELL’ESERCITO DEL REGNO DELLE DUE SICILIE

6805 - Studi storico-militari - 2009 
€ 18,50 (rid. € 12,39) - f.to 24 x 17 - pp. 533 - kg 1,500 - Ediz. 2011 
PAOLETTI CIRO LA RIVOLTA DI MASANIELLO IN UNA CRONACA ROMANA DEL TEMPO 
FORMICONI PAOLO NASCITA ED EVOLUZIONE DELLA GUERRA LAMPO TEDESCA NELLE RELAZIONI DEGLI AD- 

DETTI MILITARI E DEI DIPLOMATICI ITALIANI 1936-1941 
CERA STEFANO LA CRISI DEI SUDETI, L’ITALIA E GLI EQUILIBRI EUROPEI NEL 1938: LA CONFERENZA DI  
                                                   MONACO 
TOTARO GIUSEPPE EVOLUZIONE E PROSPETTIVE FUTURE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEDICATE ALLA COM- 

PONENTE TERRESTRE DELLA DIFESA 
FRANCHI MAURIZIO LA NORMATIVA SULLA COMUNICAZIONE, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL MINISTERO 

DELLA DIFESA 
MUGNAI BRUNO NUOVE LUCI SULLA PARTECIPAZIONE TOSCANA ALLA GUERRA DEI SETTE ANNI 
PREMI FRANCESCO TRADIZIONE, MESTIERE, PROFESSIONE, UFFICIALI E ARISTOCRAZIA MILITARE IN UNA 

CITTÀ DELLA TERRAFERMA VENETA AL TRAMONTO DELLA REPUBBLICA 
C. SCHNEID FREDERICK UN AFFARE BEN COORDINATO: LA PIANIFICAZIONE BELLICA FRANCO-PIEMONTESE NEL 1859 
CAPPELLANO FILIPPO                 RELAZIONI MILITARI CON LA FRANCIA NELLA GRANDE GUERRA E LE VALUTAZIONI DEL 

COMANDO SUPREMO ITALIANO 
CARBONE FLAVIO                       ISTRUZIONI SULL’ACCAMPAMENTO DI UN REGGIMENTO DI FANTERIA 
PREMI FRANCESCO  
CROCIANI PIERO                        COSACCHI AL SERVIZIO ITALIANO 
POZZATO PAOLO LA CONQUISTA DI CIMA PORTULE

NASINI CLAUDIA GUERRA CLANDESTINA ED IDENTITÀ NAZIONALE: IL CONTRIBUTO DEI SERVIZI INFOR- 
MAZIONI ALLEATI E ITALIANO ALLA RESISTENZA 

DI MARTINO BASILIO                 L’ARMA DELLA “FRATERNIZZAZIONE” NELLA GRANDE GUERRA 
CAPPELLANO FILIPPO LA SARDEGNA NELLO SCACCHIERE MILITARE DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE 
ORTU MASSIMILIANO 
LA FERLA VINCENZO                   SICILIA: I MESI DEL CAOS (LUGLIO 1943-GENNAIO 1945) E LA CARTAMONETA D’OCCUPAZIONE 
BATTISTA FERNANDO IL PERCORSO VERSO L’UNITÀ EUROPEA E LA DIFESA COMUNE: LA COMUNITÀ EUROPEA 

DI DIFESA
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AUTORI VARI 
Il primo passo verso 

l’Unità d’Italia 
1848-1849 

€ 36,15 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 259 
- kg 0,600 - Ediz. 1948

4791

USSME 
Saggio bibliografico sulla 
Seconda Guerra Mondiale 

Vol. III 
€ 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 293 kg 
0,500 - Ediz. 1969

5940

USSME 
Saggio bibliografico sulla 
Seconda Guerra Mondiale 

Vol. IV 
€ 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 241  kg 
0,400 - Ediz. 1971

6006

USSME 
Saggio bibliografico sulla 

Seconda Guerra Mondiale e 
Conflitti successivi 

Vol. V 
€ 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 298  kg 
0,600 - Ediz. 1972

6060

LANFALONI ANTONIO 
L’azione dello 

Stato Maggiore Generale 
per lo sviluppo del 

Movimento di Liberazione 
€ 10,33 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 184 - 
kg 0,400 - Ediz. 1975

6148

PULETTI RODOLFO 
DELL’UOMO FRANCO 

L’Esercito e i suoi Corpi 
Vol. I 

€ 25,82 - f.to 29 x 22 - pp. 291 kg 
1,250 - Ediz. 1971

6020

USSME 
Saggio bibliografico sulla 
Seconda Guerra Mondiale 

e Conflitti successivi 
Vol. VII 

€ 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 287 kg 
0,500 - Ediz. 1976

6156

AUTORI VARI 
La Guerra 

di Liberazione 
Scritti nel Trentennale 

€ 10,33 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 229 
- kg 0,800 - Ediz. 1979

6161

MONDINI LUIGI 
Un’immagine insolita 

del Risorgimento 
€ 10,33 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 284 
- kg 0,700 - Ediz. 1977

6168

MANTOVANI FABIO 
L’Italia nella relazione 

ufficiale sovietica 
sulla Seconda 

Guerra Mondiale 
€ 20,66 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 453 
- kg 0,900 - Ediz. 1978

6188

USSME 
Saggio bibliografico sulla 
Seconda Guerra Mondiale 

e Conflitti successivi 
Vol. VI 

€ 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 288 kg 
0,600 - Ediz. 1974

6125

DI LAURO FERDINANDO 
Saggi di 

storia etico-militare 
€ 10,33 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 462 
- kg 1,000 - Ediz. 1976

6152
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AUTORI VARI 
Memorie 

Storiche Militari 1977 
 

€ 7,55 - f.to 24 x 17,5 - pp. 258 kg 
0,500 - Ediz. 1977

6180

TOMASSINI LUCIANO 
Raimondo Montecuccoli 

Capitano e scrittore 
€ 15,49 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 146 
- kg 0,300 - Ediz. 1978

6192

FASANOTTI ENZO 
Bibliografia 

della Seconda 
Guerra Mondiale 

€ 18,08 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 845 
- kg 1,300 - Ediz. 1980

6215

BOGLIARI FRANCESCO 
TRAVERSI CARLO 
Manfredo Fanti 

€ 12,91 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 218 
- kg 0,450 - Ediz. 1980

6237

SCALA EDOARDO 
La guerra del 1866 

ed altri scritti 
€ 10,33 - f.to 25 x 17 - pp. 340 kg 
0,650 - Ediz. 1981

6259

AUTORI VARI 
Memorie 

Storiche Militari 1980 
€ 10,33 - f.to 24 x 17 - pp. 352 kg 
1,000 - Ediz. 1981

6253

BIAGINI ANTONELLO 
MAZZACCARA CARLO 

Verbali delle riunioni tenute 
dal Capo 

di SM Generale 
(1939-1940) 

Vol. I € 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 147 kg 
0,350 - Ediz. 1983

6265

STEFANI FILIPPO 
La Storia della Dottrina 

e degli Ordinamenti 
dell’Esercito Italiano 

Vol. II - Tomo 2° 
La Seconda Guerra Mondiale 

(1940-1943) 
€ 12,91 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 998 
- kg 1,800 - 38 schizzi  Ediz. 1985

6316

LOI SALVATORE 
La Brigata d’assalto Italia 

1943-1945 
€ 10,33 - f.to 24 x 17 - pp. 325 kg 
0,550 - Ediz. 1985

6329

MOLA ALESSANDRO 
L’immagine 

delle Forze Armate 
nella Scuola italiana 

€ 10,33 - f.to 24,5 x 17 - pp. 196 kg 
0,500 - Ediz. 1986

6357

AUTORI VARI 
Memorie 

Storiche Militari 1981 
€ 5,16 - f.to 24 x 17 - pp. 495 kg 
0,900 - Ediz. 1982

6263

STEFANI FILIPPO 
La Storia della Dottrina 

e degli Ordinamenti 
dell’Esercito Italiano 

Vol. II - Tomo 1° 
Da Vittorio Veneto alla 
Seconda Guerra Mondiale 

€ 12,91 - f.to 25 x 17,5 - pp. 684 kg 
1,250 - Ediz. 1985

6308
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FARA AMELIO 
La carta 

di Ignazio Porro 
€ 15,49 - f.to 30,5 x 21,5 - pp. 53 - 
kg 1,100 - Ediz. 1986

6358

BIANCHINI ALESSANDRO 
PULETTI RODOLFO 
Tancredi Saletta 

a Massaua 
(Memoria, relazione, 

documenti) 
€ 15,49 - f.to 24 x 17 - pp. 532 kg 
1,000 - Ediz. 1987

6370

BIAGINI ANTONELLO 
FRATTOLILLO FERNANDO 

Verbali delle riunioni tenute 
dal Capo 

di SM Generale 
Vol. IV 

(1 gennaio 1943-7 settembre 
1943) 

€ 10,33 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 469 
- kg 0,900 - Ediz. 1985

6374

ROSSELLI FLORO 
Tribunale Speciale 

per la Difesa dello Stato 
Decisioni emesse nel 1934 

€ 10,33 - f.to 24 x 17 - pp. 478 kg 
0,750 - Ediz. 1989

6419

MARCHEGGIANO ARTURO 
Diritto umanitario 
e sua introduzione 

nella regolamentazione 
dell’Esercito Italiano 

Vol. I - Leggi ed usi di guerra 
€ 12,91 - f.to 24,5 x 17,5 - pp. 367 
- kg 0,750 - Ediz. 1990

6431

SCARPA COSTANTINO 
SEZANNE PAOLO 
Le decorazioni 

del Regno di Sardegna 
e del Regno d’Italia 

Le decorazioni al Merito 
Vol. II 

€ 23,24 - f.to 24,5 x 17 - pp. 538 kg 
1,400 - Ediz. 1992

6456

RUSSO FLAVIO 
DI ROSA ROBERTO 
Festung Europa 
6 giugno 1944 

€ 23,24 - f.to 30,5 x 21,5 - pp. 199 
- kg 1,100 - 50 foto in b/n, 15 a co-
lori, 28 schizzi - Ediz. 1994

6525

RAVETTO GIUSEPPE 
SEZANNE PAOLO 

IMBRIGHI PIER LUIGI 
Gli Ordini cavallereschi italiani 
€ 20,66 - f.to 25 x 17,5 - pp. 239 - 
kg 0,900 - 54 tavole a colori - Ediz. 
1997

6563
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Bollettino dell’Archivio dell’Ufficio Storico

Luglio/Dicembre 2001 - Anno I - n. 2 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 172 - kg 0,300 - Ediz. 2001 
BIAGINI ANTONELLO I DOCUMENTI DELL’ARCHIVIO DELL’UFFICIO STORICO DELLO STATO MAGGIORE DEL- 

L’ESERCITO PER LA STORIA DELL’EUROPA CENTRO-ORIENTALE E DANUBIANO-BALCA- 
NICA 

SAPORITI MAURIZIO LA RACCOLTA DELLE CARTOLINE MILITARI DELL’UFFICIO STORICO DELLO STATO MAG- 
GIORE DEL L’ESERCITO 

RAMPA ROBERTA                      “I DIPARTIMENTI MILITARI” (inventario) LA GUARDIA NAZIONALE 
MERIGLIANO ALESSANDRA  
MERIGLIANO ALESSANDRA IL FONDO ARCHIVISTICO 
RAMPA ROBERTA                       
BALDO ANTONELLA LE MEMORIE STORICHE

Gennaio/Dicembre 2002 - Anno II - nn. 3-4 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 414 - kg 0,700 - Ediz. 2002 
ANGHELONE FRANCESCO EL ALAMEIN - LE FONTI ARCHIVISTICHE DELL’UFFICIO STORICO 
BATTISTELLI PIER PAOLO LE GRANDI UNITÀ, COMANDI E DIVISIONI DEL REGIO ESERCITO ITALIANO NELLA SE- 

CONDA GUERRA MONDIALE - GIUGNO 1940-SETTEMBRE 1943 
RANDAZZO FRANCESCO EL ALAMEIN - LE FONTI ICONOGRAFICHE DELL’UFFICIO STORICO 
GIONFRIDA ALESSANDRO CENSIMENTO SOMMARIO DELLE FONTI ARCHIVISTICHE RELATIVE ALLA PRESENZA MILI- 

TARE ITALIANA IN AFRICA

Gennaio/Giugno 2003 - Anno III - n. 5 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 264 - kg 0,450 - Ediz. 2002  
MULTARI MASSIMO PRESENTAZIONE 
SARGERI GIOVANNI L’UFFICIO STORICO DELLO STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO FRANCESE (SHAT) 
CARLI MADDALENA INVENTARIO G-9, “MINISTERO DELLA GUERRA, SEGRETARIATO GENERALE, DIVISIONE 

STATO MAGGIORE, PRATICHE DEL COMANDO DEL CORPO DI STATO MAGGIORE RELA- 
TIVE ALLA MOBILITAZIONE E ALLA DIFESA DELLO STATO 1914-1920” 

LODOLINI ELIO FOTO DELLA LIBIA 1913-1914 
TRAVAGLINO ANTONIO RICERCHE STORICHE, STUDIO SUI MOVIMENTI E SULLE RICHIESTE DI CONSULTAZIONE 

DELLA DOCUMENTAZIONE DI ARCHIVIO DELL’UFFICIO STORICO

Periodico dedicato all’archivistica, analizza 
l’ingente patrimonio documentale 
dell’Archivio dell’Ufficio Storico

Gennaio/Dicembre 2004 - Anno IV - n. 7-8 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 363 - kg 0,750 - Ediz. 2005 
CARBONE FLAVIO MATERIALI PER UNA STORIA DELL’ARMA DEI CARABINIERI: IL MUSEO STORICO, L’UF- 

FICIO STORICO DEL COMANDO GENERALE E NORMATIVA PER LA CONSERVAZIONE DI DO- 
CUMENTI STORICI 

DONATI SABINA GUIDA ALLE FONTI MILITARI CONSERVATE PRESSO L’ARCHIVIO DELLA SOCIETÀ DELLE 
NAZIONI 

SARGERI GIOVANNI L’ARCHIVIO E LA SEZIONE STORICA DEL COMANDO DEL CORPO DI STATO MAGGIORE 
CARADONIO MARIA TERESA INVENTARIO DEL FONDO ARCHIVISTICO G-25 “STUDI TECNICI (1812-1820). STUDI TO- 

POGRAFICI” 
RAMPA ROBERTA INVENTARIO DEL FONDO D’ARCHIVIO F-17 “UFFICIO ORDINAMENTO E MOBILITAZIONE 

E UFFICIO INFORMAZIONI” 
LODOLINI ELIO NORME SUGLI ARCHIVI STORICI MILITARI NELLA RECENTE LEGISLAZIONE 
CRESCENZI ANDREA LA PARTECIPAZIONE DELLE TRUPPE ITALIANE NEL CONTINGENTE INTERNAZIONALE 
  DELLA SAAR IN OCCASIONE DEL PLEBISCITO DEL 13 GENNAIO 1934 
CRESCENZI ANDREA                   PROFILO STORICO DELLA LEVA  
CAPPELLANO FILIPPO                 IL RUOLO DEI MUSEI MILITARI PER PRESERVARE E SVILUPPARE LA MEMORIA STORICA 

DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE 
LODOLINI ELIO UN’ISCRIZIONE SUL CARSO RITROVATA DOPO OTTANTOTTO ANNI 
GIONFRIDA ALESSANDRO SERVICE HISTORIQUE DE L’ARMÈE DE TERRE. GUIDE DES ARCHIVES ET SOURCES COM- 

PLEMENTAIRES 
JAUN RUDOLF - ZALA SACHA ARCHIVIO FEDERALE SVIZZERO - FRAZIONE DI STATO MAGGIORE 152 - ARCHIVIO DEL- 

L’ESERCITO - INVENTARIO DEI FONDI PER LA STORIA MILITARE SVIZZERA

Gennaio/Giugno 2005 - Anno V - n. 9 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 372 - kg 0,800 - Ediz. 2005 
CARBONE FLAVIO IL SERVICE HISTORIQUE DE LA GENDARMERIE NAZIONALE FRANCESE 
GUSTAPANE RAFFAELLA INVENTARIO G-33 “UFFICIO COLONIALE DEL COMANDO DEL CORPO DI STATO MAG- 

GIORE” 
BATTISTELLI PIER PAOLO I COMANDI MILITARI TEDESCHI IN ITALIA. APPUNTI PER UNO STUDIO DELLA GUERRA IN 

ITALIA SUI DOCUMENTI TEDESCHI 
GIONFRIDA ALESSANDRO UFFICIO STORICO DELLA MARINA MILITARE - GUIDA DEI FONDI CONSERVATI PRESSO 

L’ARCHIVIO DELL’UFFICIO STORICO DELLA MARINA MILITARE

Luglio/Dicembre 2005 - Anno V - n. 10 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 213 - kg 0,500 - Ediz. 2007 
SZABò MARIA LA STORIA E I FONDI DELL’ARCHIVIO UNGHERESE DI STORIA MILITARE 
PELAGALLI SERGIO FONTI DI INTERESSE MILITARE NELLA LOMBARDIA: IL MUSEO DEL RISORGIMENTO A 

MILANO 
VAGNINI ALESSANDRO L’UNGHERIA E LA SECONDA GUERRA MONDIALE NELLE FONTI ARCHIVISTICHE DEL 

L’UFFICIO STORICO (1939-1941) 

Luglio/Dicembre 2003 - Anno III - n. 6 
€ 10,33 (rid. € 6,92)  - f.to 24 x 17 - pp. 246 - kg 0,450 - Ediz. 2005 
MULTARI MASSIMO                    PREFAZIONE 
GIONFRIDA ALESSANDRO I SERVIZI DI INFORMAZIONE MILITARE ITALIANI DALLA PRIMA GUERRA MONDIALE ALLA 

GUERRA FREDDA: LE FONTI ARCHIVISTICHE DELL’UFFICIO STORICO 
PETACCIA ANNA GRAZIA G-26. “STUDI TOPOGRAFICI” (inventario) 
ORLANDO SALVATORE IL FONDO “MARAS” 
LODOLINI ELIO    RECENTI ACQUISIZIONI CARTOGRAFICHE DELL’ARCHIVIO STORICO. CARTE GEOGRAFI-

                                  CHE MILITARI AUSTRIACHE DEGLI ANNI DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE
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CROCIANI RAFFAELLA INVENTARIO DEL FONDO D’ARCHIVIO G-23 “SCACCHIERE OCCIDENTALE DEL CO- 
MANDO DEL CORPO DI STATO MAGGIORE” 

NARDELLI PAOLO L’OSPEDALE DA CAMPO N. 231 
CARBONE FLAVIO IL SERVIZIO STORICO DEL MINISTERO DELLA DIFESA FRANCESE 
CRESCENZI ANDREA NASCITA ED EVOLUZIONE DEGLI UFFICIALI DI COMPLEMENTO 
CARBONE FLAVIO MINISTÉRE DE LA DEFENSE - ETAT MAJOR - SERVICES HISTORIQUE, GUIDE DES AR- 

CHIVES ET DE LA BIBLIOTÈQUE DU SERVICE HISTORIQUE

Gennaio/Dicembre 2009 - Anno IX - nn. 17-18 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 286 - kg 0,600 - Ediz. 2009 
ZARCONE ANTONINO                  LE FONTI ARCHIVISTICHE RELATIVE ALLA CAMPAGNA DI RUSSIA 
QUELOZ DIMITRY GLI ARCHIVI E I FONDI MILITARI IN SVIZZERA (traduzione dal francese a cura di Fla- 

vio Carbone) 
FALCONE UGO IL FONDO “PRESENTI ALLE BANDIERE” (1941-1961) CONSERVATO NELLA SEZIONE AR- 

CHIVIO DEL CENTRO DOCUMENTALE DI UDINE - COMANDO MILITARE ESERCITO FRIULI 
VENEZIA GIULIA 

FORMICONI PAOLO INVENTARIO ANALITICO DEL FONDO F-4 UFFICIO DIFESA DELLO STATO DEL COMANDO 
DEL CORPO DI STATO MAGGIORE (1903-1915) 

SAPORITI MAURIZIO LE TRUPPE ITALIANE IN CORSICA NEL 1942-1943: IL FONDO FOTOGRAFICO DELL’UF-
                 FICIO STORICO 

CARBONE FLAVIO GLI INTERVENTI NORMATIVI SUL CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO: L’IN- 

Gennaio 2006/Dicembre 2007 - Anno VI-VII - nn. 11-14 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 240 - kg 0,500 - Ediz. 2008 
FAVERZANI GIOVANNI L’ARCHIVIO DELLA FAMIGLIA LECHI 
DAMIOTTI RITA                          INVENTARIO F-4: UFFICIO DEL CAPO DI STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO 
MARTINO DANIELA 
RAMPA ROBERTA  
CARBONE FLAVIO LE RICOMPENSE AL VALOR MILITARE NEL REGNO DI SARDEGNA - I DISTINTIVI D’ONORE 

E LA DIVISA DELL’ORDINE MILITARE DI SAVOIA TRA IL 1793 E IL 1836 
CRESCENZI ANDREA BREVE STORIA DEGLI ISTITUTI DI FORMAZIONE DEGLI UFFICIALI NELL’ITALIA PRE E 

POST UNITARIA 
CARBONE FLAVIO NOTIZIARIO BIBLIOGRAFICO - SCHEDA DI RECENSIONE DI “GUIDES DES SOURCES DE 

L’HISTOIRE DE LA JUSTICE MILITAIRE PENDANT LA PREMIERE GUERRE MONDIALE” 
LODOLINI ELIO NOTIZIARIO BIBLIOGRAFICO - SCHEDA DI RECENSIONE DI “AVATARES DE LOS FONDOS 

DOCUMENTALES MILITARES Y POLITICO-SOCIALES ESPANOLES EN EL SIGLO XX: POLI- 
TICAS, ARCHIVISTICAS Y PRODUCCION BIBLIOGRAFICA” (ANTONIO GONZALES QUINTANA)

Gennaio/Dicembre 2008 - Anno VIII - nn. 15-16 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 222 - kg 0,500 - Ediz. 2008 
TRANI SILVIA IL PATRIMONIO ARCHIVISTICO DEI MUSEI E DEGLI ISTITUTI DI CULTURA DELL’ESERCITO 

ITALIANO: I RISULTATI DI UN PRIMO CENSIMENTO CIRCOSCRITTO A ROMA 
DI ROSA ROBERTO RELAZIONE SUL RECUPERO DELLE SALME E LA SISTEMAZIONE CIMITERIALE DEI CADUTI 

ITALIANI NELLA CAMPAGNA DI GRECIA 
GIONFRIDA ALESSANDRO L’ORDINAMENTO DEL COMANDO SUPREMO DELLE FORZE ARMATE NELLA SECONDA 

GUERRA MONDIALE 
CARBONE FLAVIO NOTIZIARIO BIBLIOGRAFICO - “HISTOIRE DE LA MARECHAUSSEE ET DE LA GENDAR- 

MERIE - GUIDE DE LA RECHERCHE” SOTTO LA DIREZIONE DI JEAN-NOEL LUC, MAI- 
SONS-ALORT, SERVICE HISTORIQUE  DE LA GENDARMERIE NATIONALE (2004 - PP. 1105 
€ 33,00 - 2008, SOVERIA MANNELLI-CZ, RUBBETTINO, PP. 3) 

CARBONE FLAVIO NOTIZIARIO BIBLIOGRAFICO - NICOLA LABANCA E PIER PAOLO RIVELLO (a cura di) 
FONTI E PROBLEMI PER LA STORIA DELLA GIUSTIZIA MILITARE (TORINO, GIAPPICHELLI 
EDITORE, 2004, € 35,00 - 2008, SOVERIA MANNELLI-CZ, RUBBETTINO, PP. 3)

Gennaio/Dicembre 2010 - Anno X - nn. 19-20 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 581 - kg 1,100 - Ediz. 2010 
PIOLA CARLO - CASELLI C. L’ARCHIVIO PIOLA-CASELLI 
VESCO ALESSANDRA L’ARCHIVIO STORICO OTO MELARA 
MANDOLESI ILARIA                  INVENTARIO DELLE CARTE DEL COMANDO DEL CORPO DI STATO MAGGIORE: FONDO 
MAZZINA EMANUELA               G-24 VARI UFFICI (1860-1915), FONDO G-22 SCACCHIERE ORIENTALE (1864-1943), 
TEDOLDI EMANUELA F-4 UFFICIO SERVIZI (1855-1919) 
FORMICONI PAOLO (a cura di) SEMINARIO DI ARCHIVISTICA MILITARE DEL 26 NOVEMBRE 2009: “VERSA- 

MENTI E ACQUISIZIONE DI DOCUMENTAZIONE NEGLI ISTITUTI DI CONSERVAZIONE DELLE 
FORZE ARMATE, 1969 - 1999 - 2009” 

SCOVOTTO MARIA TERESA (a cura di) “RUSSIAN FRONT CONVENTION”, 23-24 NOVEMBRE 2010, CONVEGNO 
PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

DE ANGELIS STEFANO (a cura di) FONDI RIORDINATI ED INVENTARIATI 
DI ROSA ROBERTO (a cura di) NUOVE ACQUISIZIONI 
CAPPELLANO FILIPPO GLI ORDINAMENTI DELLO STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO DAL 1919 AL 1943 
GIONFRIDA ALESSANDRO PROFILO STORICO-ISTITUZIONALE DELLA CARICA DI SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

DELL’ESERCITO 
TRANI SILVIA L’UNIONE FRA L’ALBANIA E L’ITALIA - CENSIMENTO DELLE FONTI (1939-1945) CON- 

SERVATE NEGLI ARCHIVI PUBBLICI E PRIVATI DI ROMA

Gennaio/Dicembre 2011 - Anno XI - nn. 21-22 
€ 10,33 (rid. € 6,92) - f.to 24 x 17 - pp. 286 - kg 0,650 - Ediz. 2011 
MARKOVI ZVEZDAN THE MILITARY MUSEUM OF SLOVENIAN ARMED FORCES AND ARCHIVES OF THE RE- 

PUBLIC OF SLOVENIA (traduzione a cura di Silvia Zavwadzka) 
VENANZI RITA INVENTARIO FONDO G-12 CARTEGGIO DEL GENERALE CIALDINI CIRCA LE CAMPAGNE 

1860-1866 
ZARCONE ANTONINO                  LE RECENTI DISPOSIZIONI DELL’UFFICIO STORICO DELLO STATO MAGGIORE DELL’E- 

SERCITO RELATIVE ALLA TUTELA DEL PATRIMONIO STORICO/DOCUMENTALE DELLA 
FORZA ARMATA 

CARBONE FLAVIO LA CONSERVAZIONE DEGLI ARCHIVI MILITARI EUROPEI: IL CASO DELLA GENDARMERIA 
NAZIONALE FRANCESE 

FORMICONI PAOLO CONVEGNO PRESSO LA SCUOLA SPECIALE ARCHIVISTI E BIBLIOTECARI (24 GIUGNO 
2010) “GLI ARCHIVI DI PERSONA: MEMORIA PERSONALE E TRADIZIONI MILITARI” 

GRESSO DEGLI UFFICI STORICI DELLO STATO MAGGIORE DIFESA E DEL COMANDO GE- 
NERALE DELL’ARMA DEI CARABINIERI 

DI ROSA ROBERTO (a cura di) LA GIORNATA DI STUDIO DEL 16 GIUGNO 2009 PRESSO LA SCUOLA SPE- 
CIALE ARCHIVISTI E BIBLIOTECARI RELATIVA ALLA “PUBBLICISTICA IN MATERIA ARCHI- 
VISTICA MILITARE: STORIA, ATTUALITÀ, PROSPETTIVE” 

VAGNINI ALESSANDRO LA COMMISSIONE INTERALLEATA MILITARE DI CONTROLLO PER L’UNGHERIA E LA RI- 
COSTRUZIONE DELLA HONVEDSEG NELLE CARTE DELL’UFFICIO STORICO DELLO STATO 
MAGGIORE ESERCITO 

BECHERELLI ALBERTO LA COMMISSIONE REGIONALE PER LA DELIMITAZIONE DEI CONFINI ITALO-CROATI DEL 
1941-1943 NELLE CARTE DELL’UFFICIO STORICO DELLO STATO MAGGIORE ESERCITO 

CARBONE FLAVIO (a cura di) RUDOLF JAUN E SACHA ZALA (a cura di), VERZEICHNIS DER QUELLEN- 
BESTANDEZUR SCHWEIZERISCHEN MILITAGESCHICHTE, 1848 - 2000. SACHSYSTEMA-

                 TISCHES FINDMITTEL ZU DEN BESTANDEN DES BUNDESARCHIVS/INVENTAIRE DES FONDS  
RELATIFS À L’HISTOIRE MILITAIRESUISSE, 1848-2000. INVENTAIRE THEMATIQUE DES 
FONDS DES ARCHIVES FEDERALES/INVENTARIO DEI FONDI PER LA STORIA MILITARE SVIZ- 
ZERA, 1848-2000. REPERETORIO TEMATICO DEI FONDI DELL’ARCHIVIO FEDERALE, 
BERNA, 2006, PP. 378 (2009, TIVOLI-RM, TIP. MANCINI, P. 2) 

FORMICONI PAOLO (a cura di) “ARCHIVI, BIBLIOTECHE, MUSEI MILITARI. LO STATO ATTUALE, LE FUN- 
ZIONI SOCIALI, GLI SVILUPPI”. ACTA DEL CONVEGNO DI STUDI TENUTO A ROMA IL 19 E 
20 OTTOBRE 2005 PRESSO IL COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA - MI- 
NISTERO DELLA DIFESA, COMMISSIONE ITALIANA DI STORIA MILITARE, ROMA, 2006
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FILIPPO CAPPELLANO 
 
FILIPPO VIGNATO  
FILIPPO CAPPELLANO 
PAOLO FORMICONI 
VERONICA DE SANCTIS  
 
EMILIO TIRONE 
 
MARGHERITA BETTINI  
COSTANZA LISI  
MARGHERITA BETTINI  
COSTANZA LISI  
MARGHERITA BETTINI  
COSTANZA LISI  
ANDREA CRESCENZI 
 
ALESSANDRO GIONFRIDA 
FILIPPO VIGNATO 
 
ALESSANDRO VOLTERRA 
 
ENZO ANZANIELLO 
VINCENZO LA FERLA 
FILIPPO CAPPELLANO 

LA COLLABORAZIONE MILITARE ITALO-AMERICANA NELLA GRANDE GUERRA E L’IMPIEGO DEL 
332° REGGIMENTO DI FANTERIA STATUNITENSE NELLE FONTI DELL’AUSSME 
GUIDA ALLE FONTI DELL’AUSSME SUI RAPPORTI ITALO-AMERICANI NELLA GRANDE GUERRA 
HO TRADITO L’IMPERO. IL COLONNELLO REDL E IL FURTO DEI PIANI DI GUERRA AUSTRIACI 
 
LA PROPAGANDA VERSO IL NEMICO DURANTE LA GRANDE GUERRA: PROTAGONISTI, TEMI E 
STRUMENTI 
LA SPECIFICITÀ DEL COMPORTAMENTO UMANITARIO ITALIANO DURANTE, LE OPERAZIONI SUL 
FRONTE RUSSO (1941-1943) 
FONDO G-4 ASPROMONTE. INVENTARIO 
 
FONDO G-5 MENTANA. INVENTARIO 
 
FONDO G-16 TRUPPE DELLA LEGA DELL’ITALIA CENTRALE. INVENTARIO 
 
FONDO L-13 ARCHIVIO DEL GENERALE GABRIELE NASCI (1913-1947) 
INVENTARIO SOMMARIO 
FONDO E-4 CARTEGGIO G.M. DEL COMANDO SUPREMO - 1ª GUERRA MONDIALE.INVENTARIO 
FONDO B-6 DOCUMENTI DEL MUSEO DEL 7° REGGIMENTO ALPINI (SEDICO) RELATIVI AD UNITÀ 
MOBILITATE NELLA GUERRA 1915-1918. INVENTARIO 
GUIDA ALLE FONTI DOCUMENTARIE DELL’AUSSME RELATIVE AL 
REGIO CORPO TRUPPE COLONIALI DELL’ERITREA 
LA DIFESA CONTRAEREA IN ALTA MONTAGNA NEL 1917 
LA DIFESA COSTIERA DELLA SICILIA DURANTE IL SECONDO CONFLITTO MONDIALE 
IN MEMORIA DEL GENERALE MARIO MONTANARI

Bollettino dell’Ufficio Storico 2017 
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